
Pneumatika a pohony
Každá milisekunda v nastavení  
hraje svou roli.

Technologie
Rychlopalný laser odvádí  
údery blesku.

T E C H N I K A  V Č E R A ,  D N E S  A   Z Í T R A

0 3 / 2 0 2 3  •  W W W . T E C H M A G A Z I N . C Z

Rozhovor Continental
Digitalizace to nejsou jen 
automaticky řízené vozíky.

30
 K

Č
  •

  1
,4

0 
E

U
R

  •
  W

W
W

.T
E

C
H

M
A

G
A

Z
IN

.C
Z



NOVÝ
PEUGEOT 408
PLUG-IN HYBRID

Dokonalé spojení benzinového a elektrického pohonu 
Dojezd až 64 km ve 100% elektrickém režimu bez emisí CO2
PEUGEOT iConnect Advanced a i-Cockpit 3D

ZTĚLESNĚNÍ
PŘITAŽLIVOSTI

8  L E T
ZNAČKOVÉ
ZÁRUKY

*
                                      Spotřeba a emise CO2 modelu 408 HYBRID v kombinovaném provozu 1,1–1,2 l/100 km, 26 g/km. Foto je pouze ilustrativní.
 *Osmiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy Optiway Garance na dalších 6 let / do najetí 120 000 km.



 EDITORIAL

ČAS ZELENÁNÍ A ZMĚN 
I když počasí ještě vyvádí různé brikule a teploměr a anemometr 
(věcička na měření síly proudění vzduchu, prostě větroměr) ukazují 
občas spíše arktické hodnoty, jaro je už na dohled. 

techmagazin.cz l 3

Supermarkety zavezly do regálů čokoládové zajíčky, slepičky, 
ovečky, velikonoční vajíčka i pomlázky – a marketing, ten se 
panečku nemýlí! A pokud náhodou ano, dokáže nás snadno 

přesvědčit, že ve skutečnosti je to prostě tak, jak si to marketéři 
nalinkovali. Ovšem na Velikonoce (pesach, či hinduistický svátek 
Hólí, keltský Beltain apod., vyberte si dle libosti), tu krásně jarní tra-
diční záležitost, se začaly intenzivně připravovat i církve, a těm by 
se s jejich tisíciletou tradicí už mohlo dát věřit – ostatně na víře jsou 
samy postaveny – takže se domnívám, že jaro letos opravdu bude.

Dokud ho nějakou osvícenou hlavu nenapadne zakázat. Třeba 
kvůli tradičnímu světově unikátnímu středoevropskému slovanské-
mu zvyku vítat ho sexistickou pomlázkou, naprosto nevhodnou do 
dnešních pokrokových časů. Protože by se mohli cítit diskrimino-
váni např. někteří členové LGBT komunity, neb tato brutální, krutá, 
zavrženíhodná zvyklost se týká žen, zatímco oni/ony se jimi necítí 
a vůbec. 

Jenže od bodrých chlapíků ať už v krojích či v „civilu“, hojně se 
posilujících nějakou tou štamprličkou, bychom asi těžko mohli oče-
kávat, že by zmrskali svazkem vrbového proutí jiného chlapa, byť by 
o sobě stokrát tvrdil, že má papíry na to, že je žena. A pokud by se 
„mrskutu“ dožadoval, asi ho spíše odkázali na služby některé z dam 
(či pánů) upnutých v blyštivém latexu ve specializovaných klubech. 

Naši předkové naštěstí podobné problémy neměli (nebo při-
nejmenším ne tak okatě a v takové míře) a pamatuji časy, že se 
dívky cítily diskriminovány a dotčeny naopak tím, že je koledníci 
s „výpraskem“, který měl symbolicky předat životní energii, mládí 
a krásu, opomenuli. Také se trochu obávám, že může dojít i na 
podobně tradiční a populární záležitost, jako třeba jarní vynášení 
a likvidaci Morany či tzv. pálení čarodějnic (na rozdíl od reálných ča-
rodějnických procesů v minulých stoletích ovšem už v podobě ryze 
symbolické lidové veselice). Tam by mohla vadit potenciální hrozba 

znečištění vodních toků ohořelou smrtkou či nežádoucí uhlíková 
stopa vatry na zmíněném čarodějnickém „fesťáku“. 

Nu, časy se mění, i když zjevně ne vždy k lepšímu. Možná je 
poslední šance nechat si tyto tradice zaregistrovat a patentovat 
jako kulturní dědictví UNESCO, než na ně dojde ve woke tažení 
moderních aktivistů, jimž je nějaká historie a tradice „šumák“. 

Jenže historii není na škodu znát, protože pak můžete kvalifi-
kovaněji argumentovat (s výjimkou diskuze s blbcem, dá-li se tak 
nazvat konfrontace s protistranou totálně přesvědčenou o své 
nekompromisní pravdě, která nějaké argumenty, pokud se jí zrovna 
nehodí do krámu, jednoduše nebere v potaz). Třeba když někdo 
poukáže, že na rozdíl od Ameriky či někdejších koloniálních moc-
ností nejsme zatížení temnými stíny otrokářské minulosti. 

Ale jsme, holenkové – ještě za Přemyslovců u nás otročí byznys 
vzkvétal jedna radost a Praha patřila k hlavním evropským překla-
dištím otroků. Jenže zatím si nikdo z dnešních potomků tehdejších 
otroků nestěžoval na újmu, kterou utrpěli jeho předkové a nedoža-
doval se její kompenzace, což je nejspíše specialita Afroameričanů 
(a Afroangličanů, Afrofrancouzů apod.), kterých ovšem tehdy na 
zdejším otročím trhu zásobeném hlavně z místních a kontinentálně 
blízkých zdrojů, určitě moc nebylo (pokud vůbec nějací).

I bez toho nás ale zjevně čekají složité, asi ne úplně radostné 
časy, jak lze soudit z výroků lidí, kteří do toto vidí. Jako je třeba 
exguvernér ČNB Jiří Rusnok, který se nechal slyšet, že zdražování 
ani inflace rozhodně nekončí, musíme si prostě na to zvyknout, 
i když – jak optimisticky dodává – už nebudou snad postupovat tak 
brutálním tempem, jakého jsme byli svědky dosud. A také je před 
námi řada zásadních změn, jak rádi zdůrazňují politikové a podobná 
fauna. Tou první bude změna času – konkrétně o víkendu 26. břez-
na ze zimního (tedy dříve středoevropského normálního) na letní. 

Ale hlavy vzhůru: co je hlavní – vypadá to, že do českých luhů 
a hájů se zase vrací krásný, politicky nekorektní humor, aspoň sou-
dě dle „řetězových“ e-mailů, které mi občas přistanou od známých 
v mailové schránce. Namátkou vzoreček na ukázku: „Podstatou 
české ekonomiky je, že když Pepa něco vyrobí, a Franta si to koupí, 
vydělá na tom nejvíce Helmut“. Případně: „Jestli bude na hradě 
voják, jsme prý ve válce. Tak to jsem rád, že nekandidoval nějaký 
gynekolog…“

Hezké jarní dny a vytrvalost při zdolávání všelikých protivenství 
přeje redakce!  

Josef Vališka, šéfredaktor

IN
Z

E
R

C
E

 ▼



TÉMA
Kromě automatizace je samostatnou kapitolou  
i výroba energie.

OBSAH 03/2023

31

48

44

12

AUTOTECHNIKA 
Nová generace brzdění 
přináší změnu z mokrého 
na polosuchý systém.

TECHNOLOGIE 
Pro JE Dukovany je 
připravený evropský 
reaktor přímo na míru.

FO
TO

 N
A

 T
IT

U
LN

Í S
TR

A
N

Ě
: S

hu
tt

er
st

oc
k

PŘÍLOHA  
Elektropohony sice na-
bízejí nejpřesnější řízení, 
ale bez chyby nejsou.

6

ROZHOVOR 
Do Brandýsa  
za automatizací,  
roboty a moderní  
intralogistikou.

   Editorial: Čas zelenání a změn .............  3

  I kompresory mohou být umění ...........  5

  Rozhovor: Do Brandýsa za roboty  
  a moderní intralogistikou .....................  6

   Pozvánka: Hannover tradiční  
i inovativní ............................................  8

   MSV 2023: Jedinečná příležitost  
pro prezentaci nových technologií .....  10

   Téma: AMPER – průmyslová  
automatizace a digitalizace  ...........  12 – 30

   Klíče k digitalizaci a digitální  
aktivátory ...........................................  13

   Rittal: Systém rozvodu proudu  
VX25 Ri4Power ..................................  14

   Murrelektronik: Pozvánka do světa  
chytré digitální automatizace .............  16

   Bibus: Tlakové spínače a snímače  
Suco pro H2 ......................................  18

   Kompaktní laserový snímač HG-F1  
s velkým dosahem .............................  20

   Routech: Vládci barev pro  
plastikářský průmysl ..........................  22

   Pomocníci pro náročnější  
automatizaci ......................................  24

   SCHUNK: Dvě novinky v řadě  
mechatronických chapadel ................  26

   Snímače a hlavice pro automatické 
kontrolní stanice ................................  28

   Vario-X: Prostě to spojte .................... 30

   Pneumatika, hydraulika  
a pohony ............................................  31 – 41

   Schwer Fittings: Kvalita probíhá  
pomocí nejmodernějších metod ........  32

   DLM: Zelený obrat,  
který je výhodný pro všechny ............  34

   Chvalis: Komplexní služby  
z rodinného zázemí ............................  36

   Úspory s elektrickými pohony,  
hardware nebo software? ..................  38

   Teseo: Inovativní hliníkové  
modulární systémy ............................  40

   Zlepšená montáž hydraulických  
trubek ................................................  41

   Ekologická vícesložková výroba ........  42

   Evropský reaktor připravený  
na míru pro JE Dukovany ..................  44

   Rychlopalný laser odvádí údery  
blesku ................................................  46

   Brzdy, jaké tu ještě nebyly .................  48

   Může se pohybovat i do stran ...........  49

   Inovativní novinka: Peugeot 408 ........  50

   Již 25 let s bezpečnými litými koly.....  51

   Návrh změny úpravy řidičských  
průkazů ..............................................  52

   Kaleidoskop .......................................  54

   Retro – relax ......................................  56

   Slovo vydavatele: Elektrizující jaro .....  58

4 l 03-2023

 ▼
 IN

Z
E

R
C

E



g  Tel.: +420 603 232 151
g  E-mail: michal.novak@tibbis.cz
g  www.tibbis.cz



 V brandýském závodě funguje moderní 
systém AutoStore, svého času vůbec 
první u nás. Jak se osvědčil a jaké jsou 
dosavadní zkušenosti s jeho integrací do 
logistické infrastruktury firmy?
Od zprovoznění uběhl rok a kromě drob-
ných doladění v provozu, než si operátoři 
zvykli se systémem pracovat, se nic zá-
sadního nevyskytlo. Dokázali jsme výrazně 
zrychlit vyskladňování do výroby, např. nyní 
jsme schopni dodat materiál do 25 minut 
po objednání, předtím to bývalo až jeden 
a půl hodiny. Snížila se i chybovost, mate-
riál „objednává“ skener, což výrazně ome-
zuje riziko omylu lidské obsluhy při vkládání 
a následné komplikace ve výrobě.

Continental byl první firmou v ČR, která 
AutoStore instalovala, a naše zkušenosti 
jsou velmi pozitivní. Zejména se podařilo 
dosáhnout značné úspory místa. Rozloha 
je 580 m2, ale ve formě klasického vertikál-
ního skladu by zabral přes 2200 m2, což by 
bylo 3,5krát tolik zástavbové plochy. Díky 

nekonvenčnímu řešení, kdy jsme jej nechali 
vybudovat v patře, nikoliv na zemi, můžeme 
navíc stále využívat prostor pod ním. 

Náš automatizovaný sklad má 14 pater 
(AutoStore jich dokáže zvládnout až 16), 
operuje v něm 13 robotů a disponuje čtyřmi 
porty, které fungují oběma směry.  Kapacita 
je až 18 tisíc binů, přičemž aktuálně je ob-
sazeno asi 12 tisíc. Za hodinu jsme schopni 
naskladnit v průměru 220 boxů a zároveň 
180 vyskladnit. Systém je modulární a dá 
se rozšiřovat, takže můžeme expandovat. 
To nám umožní převést i výrobu z dalšího 
výrobního úseku. 

Pokud jde o zkušenosti s roboty, slouží 
v našem AutoStoru roboty 5. generace R5, 
pro naše potřeby naprosto vyhovující. Jsou 
naprogramovány tak, že při poklesu energie 
v baterii pod 60 % kapacity se robot vy-
praví sám k nabíječce a jeho místo zaujme 
„čerstvý“ robotický kolega. Jejich baterie za 
rok intenzivního používání degradovaly asi 
o 4 %, což je zanedbatelný pokles kapacity 
130kg robotů, kteří denně najedou desítky 
kilometrů. 

Kompletní údržbu AutoStore smluvně 
zajišťuje společnost Element Logic, takže 
systém každého čtvrt roku prochází kom-
plexní kontrolou od robotů, nabíječek až 
přes celý grid. 

 Jedním z cílů zdejšího Continentalu 
je projekt moderní výrobny s vysokým 
stupněm automatizace, což se už do 
značné míry podařilo. Jak jste na tom 
ale s navazující automatizací logistiky 
a digitalizací? FO

TO
: P

et
r 

K
os

to
ln

ík

6 l 03-2023

ROZHOVOR HOLGER GEY

Cílem je digitalizovat 
provoz tak, aby jeho 
chod i materiálový 
tok byl plynulý a co 
nejefektivnější.

DO BRANDÝSA ZA ROBOTY  
A MODERNÍ INTRALOGISTIKOU
Společnost Continental patří mezi firmami operujícími na českém trhu  
k průkopníkům moderní automatizace výroby a logistiky. Potvrdila nám  
to i nedávná návštěva tamní továrny, kde byl naším zasvěceným průvodcem 
Senior Project Manager Holger Gey. 

1



Digitalizace u nás neznamená jen automa-
ticky řízené vozíky (AGV) v provozu a im-
plementace robotů či AutoStoru, ale řešíme 
ji v komplexním pojetí. Nechceme mít jen 
dílčí automatizované provozy, ale celé 
digitální výrobní linky pro budoucnost, které 
teď vytváříme. Chceme vědět, jak běží, mít 
aktuální data i přehled o celém procesu, 
ne jen na displejích pro operátory, ale i pro 
střední a top management, abychom měli 
všichni stejná data k řešení různých situací 
okamžitě, to je náš celkový cíl. Když má 
totiž někdo data na papíře, druhý v excelu 
a jiný třeba v mobilu, nikdy nebudete mít 
zajištěno, že řešíme stejná témata. 

Výrobní linky mají být více a více au-
tomatizované, protože největší náklady 
představují vždycky lidé. Stroj, který koupím 
v Evropě, mě vyjde v podstatě stejně jako 
v Asii, Mexiku nebo jinde. To, co ale stejné 
není a kde lze dosáhnout nějaké úspory, 
jsou zaměstnanci. Takže je potřeba co 
nejvíce automatizovat, ale rozumně, ne za 
každou cenu, to znamená jen tehdy, pokud 
to má nějaký přínos a smysl. Například 
pokud linka stojí až ke dveřím skladu, asi to 
moc smysl dávat nebude, ale pokud bude 
potřeba materiál nebo díly dopravovat na 
druhý konec haly, potom už ano, protože 
nebude potřeba lidí na zavážení zásob. Je 
ale nutno zvážit návratnost investice a její 
přínosy a vždy důsledně zvažovat, zda se 
vyplatí, kolik bude firmu na směnu stát 
člověk a kolik AGV.

 Ty už v brandýské továrně také něja-
kou dobu fungují…
První jsme začali implementovat v roce 
2018, což bylo klasické AGV, logistický 
vláček, ke kterému lze přidávat vozíky 
a zavážet na výrobní linku podle potřeby. 
Ale u takového systému je vždy potřeba 
člověk, který ho obsluhuje a manipuluje 
s nákladem, takže už není zcela autonomní. 
Tento typ má své definované trasy, na které 
je naprogramován, a pokud se na nich vy-
skytne překážka, zastaví a čeká, až obsluha 
problém vyřeší. Naproti tomu autonomní 
AGV (aAGV) vyhodnotí situaci a překážku 
objede, nebo si zvolí jinou trasu. 

Chceme dopravovat na linku co nejvíce 
materiálu, ale také, aby se o to nemusel 
nikdo starat. Víme, kolik linka vyrábí a co 
je potřeba pro její zásobování, kolik kusů 
bude nutno za hodinu a kolik je třeba au-
tomaticky objednávat – systém dvě hodiny 
předtím, než by došla zásoba materiálu na 
lince, objedná příslušné položky ze skladu. 
Tam zatím ještě musí operátor zboží vyndat 
ručně, oskenovat a naložit, ale zbytek už 
probíhá bez lidského zásahu. Takže po-
slední věc, kterou je potřeba ještě vyřešit, 
je zajistit automatizované zakládání ze 
skladového zařízení Kardex.  

Aktuálně máme v provozu tři různé typy 
AGV/aAGV, které obsluhují svou specific-
kou oblast. Jedním z nich je již zmíněný lo-
gistický vláček, resp. dva, ale s tímto typem 
už se v dalším pokračování nepočítá, nemá 
cíl být kompletně autonomní. Druhou skupi-
nou jsou tři aAGV, která z bodu A do bodu 
B přepravují boxy na přesnou pozici na 
lince a prázdné vezou zpátky. Třetí je trojice 
„heavy load aAGV“ pro těžké položky, 
jako jsou palety. Obsluhují hotovou výrobu 
nebo prázdné obaly, které se naskládají na 
paletu. Přepraví položky ze skladu na ur-
čené pozice na výrobní lince, nebo naopak 
hotové výrobky na paletě zaváží do skladu. 
Obsluha linky je může jednoduše přivolat 

nebo odeslat do skladu na odvoz stiskem 
tlačítka na displeji. Cílem je digitalizovat 
provoz tak, aby jeho chod i materiálový tok 
byl plynulý a co nejefektivnější.

 Logistika v tak komplexním segmentu, 
jako je automotive, pro který Continen-
tal pracuje, je mimořádně náročnou 
záležitostí. Jaké úkoly firma v Brandýse 
aktuálně řeší?
V současné době fungují u nás tři různé 
týmy. První skupina je smart automation, já 
osobně mám na starosti téma Průmysl 4.0 
a automatizace doplňování materiálu, a třetí 
tým řeší digitalizaci dat. A nad tím vším bdí 
koordinátor. Všichni pracujeme na digitali-
zaci a automatizaci nejen výrobních toků, 
ale i například práce v kancelářích. 

 Vaši kolegové při naší poslední ná-
vštěvě zmiňovali i projekty futuristického 
ražení, jako je přeprava dílů pomocí 
dronů. Platí to stále?
Pracujeme na konkrétním projektu Spare 
part management neboli řízení přepravy 
náhradních dílů mezi závody Brandýs 1 a 2, 
které jsou od sebe vzdáleny 1,3 km. Když 
teď něco potřebujeme, musí někdo zavolat, 
sdělit požadavky a náhradní díl se přiveze 
autem. To by mohl vyřešit právě autonomní 
dron, který by zajišťoval tento transport 
místo po vytížené silnici vzduchem. 

Projekt je prakticky připraven, vše máme 
vyčísleno, kdy a jak je možné systém im-
plementovat i kolik to bude stát – zbývá jen 
jeden zásadní problém: legislativa, což úzce 
souvisí s bezpečností.  

Řešením by mohl být semafor a zasta-
vení dopravy v době přeletu dronu nad 
silnicí, ale jako nejpravděpodobnější se zdá 
ochranná bezpečnostní síť nad kritickými 
úseky silnic ve výšce umožňující bezpečný 
průjezd kamionů. Tuto problematiku nyní 
řešíme s místním úřadem, pod který tato 
venkovní komunikace spadá.

Pro kamiony, jichž k nám denně jezdí 
desítky, připravujeme také inteligentní 
systém dock and yard, který by řešil jejich 
příjezdy, aby se nekumulovaly do určitého 
silně vytíženého časového úseku. Příjezdy 
by měly být rozložené inteligentně do slo-
tů, kdy by se minimalizovaly jejich čekací 
doby, aby neblokovaly a nekomplikovaly 
zdejší silniční dopravu. Time management 
systém by řidičům kamionů zasílal infor-
mace o přesném času na mobilní telefon, 
kdy mají dorazit. Firma už vytvořila dva 
různé systémy, z nichž jeden je nasazen 
v německém Regensburgu a druhý ve 
Zvolenu na Slovensku. Aktuálně vyhodno-
cujeme, který by byl pro naše podmínky 
nejlepší.  

Josef VališkaFO
TO

: P
et

r 
K

os
to

ln
ík

Holger Gey pracuje ve společnosti Continental 
v Brandýse nad Labem už plných 33,5 let, 
z toho na současné pozici Senior Project 
Manager od ledna 2020. Zodpovídá mj. právě za 
zavádění nových technologií, které zde probíhá 
v posledních letech zvlášť intenzivně. 

Díky AutoStore se výrazně zrychlilo 
vyskladňování do výroby a snížila se i chybovost.

Menší autonomní vozíky (aAGV) přepravují 
boxy na přesnou pozici na lince a prázdné vezou 
zpátky.

Větší autonomní vozíky (aAGV) pro těžké 
položky obsluhují hotovou výrobu.

1

2

3

4

HOLGER GEY ROZHOVOR   

techmagazin.cz l 7

2

3

4



Kromě tématu Průmyslu 4.0, který od-
startoval do světa právě na veletrhu 
Hannover Messe před více než deseti 

lety, budou na letošním ročníku zastoupeny 
i další důležité související oblasti, mezi nimiž 
dominují automatizace, robotika a všude 
přítomná digitalizace nejrůznějších procesů. 
Věnovat se bude ale také tématům snižová-
ní uhlíkové stopy a úsilí o uhlíkově neutrální 
výrobu, k jejímuž dosažení se Evropa zavá-
zala do roku 2050. 

Letos bude velká pozornost věnována 
vodíkovým technologiím a palivovým člán-
kům. Řešení pro využití vodíku v průmyslu 
a holistický obraz o potenciálu tohoto  
energetického nosiče představí přes  
500 firem, což dělá z Hannover Messe 
největší platformu na světě pokrývající 
vodíková témata.

S problematikou energií a jejich úspor 
úzce souvisí i další z významných témat 
veletrhu: Efektivní hospodaření s ener-
giemi a úsilí rozpoznat a optimalizovat 
energetické toky. Energy management 
a řízené motory mají např. pomoci 
úsporám energie v elektromotorech, na 
jejichž provoz připadají dnes téměř dvě 
třetiny elektřiny spotřebované průmys-
lem. 

Firmy hledají řešení pro vyšší efektivitu, 
k níž by měla významně přispět i postupující 
automatizace a zapojování robotů, ale i sí-
ťování strojů, které jejich výrobci již realizují 
např. ve formě IIoT a propojených zaříze-
ní. Dalším krokem je integrace strojů do 
energetického systému firem, aby využívaly 
hlavně časy, kdy je energie levná, stejně 
jako logistická centra, sklady apod.

Kromě tradičních expozic a doprovod-
ného programu známého už z minulých 

let, jako např. kariérní kongres Women-
Power, který se koná v rámci veletrhu 
dokonce již po dvacáté, přinese letošní 
ročník i některé inovace. Jednou z nich 
je např. soutěž Hack4Industry pořádaná 
ve spolupráci s mnichovskou smluvní 
platformou pro malé podniky Prototype.
club. Na ní firmy představí své výzvy 
start-upům, které by jim pak měli nabíd-
nout svá řešení. Cílem je spojit zavedené 
společnosti se start-upy, tím zjednodušit 
postupy nabídek a překlenout problémy 
tradičního procesu zadávání zakázek, 
který je pro mladé firmy často zdlouhavý 
a komplikovaný. 

V prvním kroku průmyslový partner defi-
nuje svou výzvu a informuje o ní účastníky, 
poté co Prototype.club předkvalifikuje 
start-upy pro tuto výzvu. Ty mají dva týdny 
na vývoj funkčních prototypů – tato fáze 
vyvrcholí živým kódováním na veletrhu, kde 
účastníci předvedou své prototypy nebo 
obchodní plány porotě. Ta z nich vybere ví-
tězné týmy na Hack4Industry Night, z nichž 
každý poté zmapuje 100denní plán výroby 
MVP (minimální životaschopný produkt) – 
a vítěz získá objednávku.  

hannovermesse.com

FO
TO

: H
an

no
ve

r 
M

es
se

8 l 03-2023

POZVÁNKA

HANNOVER TRADIČNÍ I INOVATIVNÍ
Týden od 17. do 21. dubna bude zasvěcen největšímu průmyslovému 
veletrhu, Hannover Messe 2023 s velkou pozorností k vodíkovým 
technologiím a palivovým článkům. 

HOME OF INDUSTRIAL PIONEERS 

HANNOVER MESSE 2023

MAKING THE
  DIFFERENCE

Produkty a řešení pro udržitelnou budoucnost na #HM23

17. – 21. dubna 2023  Hannover, Germany

hannovermesse.com

▼ INZERCE

 ▼
 IN

Z
E

R
C

E



WWW.DLMTAPPI.COM
+39 02 5768 2102 - INFO@DLMTAPPI.COM

Visit us!
Halle 5, Stand A47
17-21 APRIL 2023

PPŘŘIIDDEEJJTTEE  SSEE  KK  NNAAŠŠEEMMUU  
ZZEELLEENNÉÉMMUU  ÚÚSSIILLÍÍ,,
NNÁÁSSLLEEDDUUJJTTEE  ZZMMĚĚNNUU!!

30 milionů kusů skladem

Dodávky do 48 hodin

Ochrana pomocí 
recyklovaných materiálů



MSV má dlouhodobě vysoký podíl 
odborných návštěvníků a také 
návštěvníků s vysokou rozhodovací 

pravomocí, tedy majitelů firem a zástupců 
vyššího managementu. Proto se přímo na 
veletrhu mohou vést relevantní jednání, 
která často ústí v realizované kontrakty. 
To potvrzují i výsledky průzkumu, který 
proběhl na minulém ročníku MSV. Kontakty 
s potenciálními tuzemskými či zahraničními 
zákazníky zde navázalo 95 % vystavova-
telů, informoval ředitel projektu Michalis 
Busios.

Sedm klíčových témat
Mezinárodní strojírenský veletrh, který 
se bude letos konat od 10. do 13. října 
na brněnském výstavišti, se zaměří na 

sedm klíčových témat, jež hýbou součas-
ným průmyslem a jsou důležitá i pro jeho 
budoucnost. Obráběcí a tvářecí stroje 
a nástroje jsou tradičním páteřním oborem 
veletrhu. Stejně tomu bude i letos, kdy se 
očekává početná účast výrobců a zajímavý 
doprovodný program připravený se Svazem 
strojírenské technologie. 

V centru pozornosti letos určitě bude 
energetika. Problematika úspor energií 
a vyšší energetické efektivity v průmyslové 
výrobě se na MSV řeší dlouhodobě. Ale 
v posledním roce dramaticky stoupla její 
naléhavost, protože ceny energií se pro 
průmysl staly limitujícím faktorem. Jak 
problém řešit nejen teď, ale i do budoucna, 
předvedou veletržní expozice i odborný 
doprovodný program.

Evergreenem posledních ročníků je digi-
talizace průmyslu. I letos bude toto klíčové 
téma rezonovat celým veletrhem a napříč 

jeho obory. Zvýraznění se dočká i v projektu 
Digitální továrna 2.0. S nástupem progre-
sivních technologií do průmyslové praxe 
souvisí také další klíčové téma: aditivní 
výroba s širokými možnostmi profesionální-
ho 3D tisku.

Na úspory materiálových zdrojů se 
zaměří cirkulární ekonomika zvýrazněná 
v expozicích specializovaného veletrhu 
ENVITECH. Téma start-upy ukáže zajímavé 
investiční příležitosti především z oblasti 
vývoje, výzkumu a transferu technologií. 
Sedmé klíčové téma doprava a logistika je FO

TO
: V

el
et

rh
y 

B
rn

o,
 A

rc
hi

v 
TM

P

10 l 03-2023

POZVÁNKA

Klíčové téma  
digitalizace průmyslu 
bude rezonovat  
celým veletrhem  
napříč obory.

MSV 2023: JEDINEČNÁ PŘÍLEŽITOST  
PRO PREZENTACI NOVÝCH TECHNOLOGIÍ 
Jak je průmysl připraven na digitální éru? Které technologie pomohou zvýšit 
energetickou efektivitu a ušetřit náklady? Jaké nové obchodní příležitosti 
přináší měnící se svět? Odpovědi na tyto otázky budou hledat desítky tisíc 
návštěvníků na již 64. ročníku Mezinárodního strojírenského veletrhu. 



Poznamenejte si!

POŘADATEL ORGANIZÁTOR

Registrujte se na konferenci již nyní na www.dnytepen.cz

 www.dnytepen.cz  |  www.tscr.cz  |  www.exponex.cz

C L A R I O N  C O N G R E S S  H O T E L

TEPLÁRENSTVÍ 
DNY

A ENERGETIKY

26. � 27. 4. 2023
O L O M O U C

PŘIPRAVOVANÉ 
TEMATICKÉ BLOKY
   Strategický vývoj teplárenství v následujícím období
   Transformace teplárenství
   Technika a technologie v teplárenství
   Komunitní energetika
   Odpady a jejich energetické využití
   Ekonomika a legislativa v teplárenství

▼ INZERCE

akcentováno bienálním veletrhem Transport 
a Logistika.

Digitální továrna 2.0 
Čtvrtý ročník úspěšné expozice předvede 
vzdělávací formou nejnovější služby a pro-
dukty v oblasti digitalizace. Letos se zaměří 
na digitální transformaci výrobních podniků 
a zvyšování efektivity nasazením umělé 
inteligence do klíčových procesů. Bude se 
řešit, jak je na tuto transformaci připravena 
česká ekonomika. Tahákem expozice se sta-
nou prototypy chytrých autonomních strojů 
včetně jejich vazeb do firemního prostředí. 

Ohlédnutí za MSV 2022
Minulého ročníku MSV se zúčastnilo  
1256 vystavujících firem firem, z nichž bylo 
50 % zahraničních ze 41 zemí. Za čtyři dny 
prošlo branami výstaviště 52 148 registro-
vaných návštěvníků. Průzkum společnosti 
Veletrhy Brno potvrdil vysokou spokojenost 
s účastí jak na straně vystavovatelů, tak 
na straně návštěvníků. Kontakty s poten-
ciálními zákazníky z tuzemska i zahraničí 
navázalo 95 % vystavovatelů, 86 % jich 
bylo spokojeno s úrovní veletrhu. Podobné 
to bylo na straně návštěvníků: 91 % těch, 
kteří chtěli navázat obchodní vztahy, našlo 

na veletrhu obchodní partnery. S celko-
vou úrovní veletrhu bylo spokojeno 88 % 
návštěvníků a 90 % jich plánuje navštívit 
i letošní ročník. Plných 95 % loňských ná-
vštěvníků pracovně působí v průmyslových 
oborech a 84 % plánovalo v nejbližších 
dvou letech investici do nákupu výrobní 
techniky nebo modernizace firmy.

K účasti na MSV 2023 se můžete přihlásit 
elektronicky na www.msvbrno.cz. Termín 
pro přihlášení za cenově zvýhodněných 
podmínek vyprší 31. 3. 2023.  

Petr Kostolník

POZVÁNKA



Poprvé se konal před 30 lety v roce 1993 
v Paláci kultury v Praze a po několi-
kerém stěhování zakotvil v roce 2011 

v areálu brněnského výstaviště. Od té doby 
se kromě vynucené absence v době covidové 
pandemie konal pravidelně každý rok. 

Zatímco jeho nosným tématem byla 
v jeho původní podobě elektrická energie 
ve všech jejích podobách, v letech po-
sledních k ní přibylo další téma v sou-
vislosti s transformací průmyslu: Nástup 
digitálních technologií a automatizace. 

Do spektra veletrhu přibyly pojmy, jako 
5G, M2M a IoT/IIoT, a nahrazování tech-
nologií založených na fosilních surovinách 

alternativními systémy využívajícími obno-
vitelné, klimaticky neutrální zdroje ener-
gie, které jsou kromě praktických ukázek 
v expozicích vystavovatelů už tradičně 
i tématy doprovodných akcí a konferencí.

Nepřehlédnutelnou součástí veletrhu 
je také téma budoucnosti dopravy, která 
nabrala elektrický směr. S tím úzce sou-
visí i rozvoj potřebné nabíjecí infrastruk-
tury, která je klíčovým faktorem stejně 
jako pokrok v bateriových technologiích 
umožňujících dosáhnout delší dojezd 
a kratší časy nabíjení. 

Samostatnou kapitolou je pak výroba 
energie nejen pro tato elektrická vozi-

dla, ale i pro další spotřebiče, včetně 
strojního vybavení pro automatizovanou 
výrobu a roboty, kdy výrobci usilují o co 
největší efektivitu a minimální spotřebu, 
dosahovanou neustálým vylepšováním 
energy managementu. Právě zde se ve 
stále větší míře uplatňují chytré digitální 
systémy, často využívající i prvky AI. 

Příležitostí, kdy bude možné se sezná-
mit s řadou těchto řešení v praxi  
i zkušenostmi firem z jejich zavádění, je  
právě veletrh AMPER, který ve dnech  
21. – 23. března nabídne prezentaci 
výrobců i setkání s odborníky z řad firem 
i akademických institucí z této oblasti. 

AMPER – PRŮMYSLOVÁ  
AUTOMATIZACE  
A DIGITALIZACE

V předposlední březnový týden vstupuje do své rovněž předposlední  
druhé dekády před nadcházejícím jubilejním ročníkem 2024  

mezinárodní veletrh elektrotechniky, energetiky, automatizace  
a zabezpečení AMPER 2023.

TÉMA

FO
TO

: A
rc

hi
v 

TM
P

12 l 03-2023



FO
TO

: P
ix

ab
ay

/G
er

t 
A

ltm
an

techmagazin.cz l 13

AMPER 2023 TÉMA

KLÍČE K DIGITALIZACI A DIGITÁLNÍ AKTIVÁTORY
Podle průzkumu IDC by do roku 2024 více než polovinu všech investic do ICT 
měly tvořit vklady do digitální transformace. Její důležitost v mnoha odvětvích 
prokázala i pandemie, která dramaticky zasáhla výrobu i dodavatelské řetězce.

Mezi hlavní přínosy a výhody prů-
myslové digitalizace a Průmyslu 
4.0 patří úspora nákladů, zvýše-

ná produktivita, procesní automatizace, 
přizpůsobení výroby potřebám a poptávce 
díky historickým datům o prodeji, vylepšená 
bezpečnost procesů a schopnost reagovat 
na nepředvídané události.

Co je průmyslová digitalizace?
Průmyslová digitalizace je integrace techno-
logií, jako IoT nebo Big Data do tradičních 
průmyslových procesů. Tyto technologie 
umožňují shromažďovat a zpracovávat 
data, která po analýze slouží k rozhodování, 
přičemž konkrétní formy digitalizace se liší 
odvětví od odvětví, konstatuje IDC s tím, že 
cílený sběr, analýza a zpracování dat umož-
ňuje objevovat nové obchodní příležitosti 
nebo přesměrovávat ty stávající.

Firmám přináší nezpochybnitelné výhody, 
jako jsou úspory nákladů, vyšší produktivita 
a nové nápady podnikání, protože umož-
ňuje odhalit využitelné trendy (co uživatelé 
hledají, co potřebují a co naopak nechtějí). 
Firma tak nikdy nezůstává stagnovat a 
na měnícím se trhu je vždy aktivní. Navíc 
digitalizace prospívá i pracovníkům, protože 
technologie eliminují jejich nejčastější a 
opakující se nezáživné rutinní úkoly, takže 
se mohou věnovat kreativnějším věcem a 
být ve firmě spokojenější. Naučit se efektiv-
ně používat tyto nové nástroje také pomáhá 
zlepšit jejich digitální dovednosti.

Podstatnou roli v těchto procesech hrají 
tzv. průmyslové digitální aktivátory, což jsou 

technologické nástroje, průmyslové digitální 
prostředky, které přispívají k digitalizaci 
průmyslových odvětví i firem. Mezi těmito 
aktivátory najdeme senzory, roboty, clou-
dová řešení, komunikační technologie nebo 
kybernetickou bezpečnost.

Technologie pro digitalizaci
Roboty – klasika továren a skladů, ve 
kterých lze úkoly automatizovat, aby byly 
agilnější a produktivnější. Automatizací a 
programováním úloh v nich zlepšuje využití 
dalších digitalizačních fenoménů: 

Internet věcí (IoT) – zařízení a senzory ve 
strojích, spotřebičích a různých zařízeních, 
bezpečnostních kamerách apod. připojené 
k internetu shromažďují data odesílaná do 
centrálního systému. Díky tomu lze v reál-
ném čase znát chod strojů nebo dodavatel-
ského řetězce a v případě potřeby provádět 
změny.

Velká data – jak jsou data shromaž-
ďována, musí být uložena, spravována a 
analyzována. Pro tyto účely jsou nezbytné 
nástroje business intelligence umožňující 
zaměstnancům činit lepší rozhodnutí na zá-
kladě těchto dat. Navíc, jak se data ukládají, 

vytváří úložiště, které může být v budoucnu 
velmi užitečné pro detekci a analýzu histo-
rických řad.

Cloud Computing – snižuje počet fyzic-
kých serverů a zároveň umožňuje pracov-
níkům přistupovat k podnikovému softwaru 
nebo datům z více míst.

Digitální dvojčata – Trojrozměrná virtuální 
reprodukce strojů, zařízení a konstrukcí 
objektů slouží k rychlejšímu rozhodování 
nebo změnám prototypů než na nákladných 
fyzických modelech.

Není jen pro průmysl
I když podle označení je primární doménou 
průmyslové digitalizace výroba, uplatnění 
může najít i v celé řadě dalších souvise-
jících a navazujících oblastí. Není tedy 
určena jen pro výrobu produktů a zdoko-
nalování služeb, ale také pro sektory, jako 
je administrace (automatizovaná správa 
faktur, dodacích listů apod.) nebo logistika 
dodavatelského řetězce. 

Pro dosažení úspěchu při zvažování 
digitalizace průmyslových výrob je potřeba 
nejprve znát aktuální stupeň digitalizace: 
dostupné prostory a jejich řešení, doved-
nosti pracovníků… Odtud jsou definovány 
cíle, které lze začlenit do plánu, jehož akce 
musí být následně měřeny, aby bylo možné 
kontrolovat, zda se postupuje správným 
směrem. Je také nutné zkontrolovat, jaké 
technologie jsou již dostupné a jak jsou 
využívány.

Kamil Pittner

V procesech  
digitalizace hrají 
podstatnou roli tzv. 
průmyslové digitální 
aktivátory.



TÉMA AMPER 2023

SYSTÉM ROZVODU PROUDU VX25 Ri4POWER
Jsme svědky toho, jak se téma bezpečné a stabilní energetiky stává národním 
zájmem, a to napříč všemi kontinenty. Elektrická energie je nyní velmi sledovanou 
komoditou, její nestabilita a nedostupnost hýbe ekonomikou. 

Pro výrobní společnost je funkční, 
bezpečně a šikovně navržené 
energetické rozhraní základem 

a předpokladem stability výrobních, 
popř. i obchodních kapacit, a to 
i v klidných časech. Kupříkladu pro ta-
kové obchodní centrum by prosincové, 
dlouhodobé vyřazení hlavní rozvodny 
mohlo znamenat velice nepříjemnou 
událost.

Firma Rittal již několik let úspěšně do-
dává a pomáhá navrhovat NN distribuční 
rozváděče v podobě své nové modulární 
stavebnice VX25 Ri4Power.

Praxe ukazuje, že především u vyšších 
výkonů distribučních rozváděčů je pryč 
doba stavby NN rozváděčů stylem „co 
trh dal“. Tedy koupit jakoukoli prázdnou 
rozváděčovou skříň a nějakým způsobem 
zvládnout mechanické upevnění jedno-
duchých držáků ploché mědi. Firma Rittal 
vřele vítá a oceňuje stále se zvyšující 
povědomí českých výrobců rozváděčů 
související s nařízeními a standardy týkají-
cí se NN rozváděčů. FO

TO
:  

R
itt

al

14 l 03-2023

Modulární stavebnice
Co to vlastně je systém VX25 Ri4Power? 
Čím je tato modulární stavebnice zajíma-
vá a proč je i v Čechách stále používa-
nější? Hezkou definicí by mohlo být již 
samo rozklíčování názvu tohoto systému. 
„VX25“ je označení řadově spojitelné 
rozváděčové skříně, která je zákla-
dem samotné stavebnice. Její robustní 
konstrukce umožňuje instalaci opravdu 
těžkých komponent. Zákazníci oceňují 
také vynikající dílenské zpracování. Nejde 
samozřejmě jen o prázdnou rozváděčovou 
skříň, ale i o celou řadu mechanického 
příslušenství, jako jsou různé lišty, šasi, 
oddělovací plechy a jiné. Zkratku „Ri“  
bychom mohli chápat jako modulovou 
stavebnici firmy Rittal. Co znamená slovní 
spojení „4Power“? Jedná se o řešení 
pro rozvod proudu/energie. Zde tedy 
hovoříme o proudovodných částech NN 
rozváděče, jako jsou ploché přípojnice, 
různá měděná propojení na konkrétní 
druh vzduchových jističů (ohýbaná měď), 
ale i třeba držáky samotných přípojnic. 

Shrnuto: pod pojmem VX25 Ri4Power 
se skrývají komponenty, pomocí nichž 
jsme schopni vytvořit základní, páteřní 
konstrukci celého NN rozváděče v zásadě 
bez aktivních komponentů, jističů, měři-
cích traf apod. 

Velkou výhodou tohoto systému je 
možnost konstruovat opravdu zákaznická 
řešení, tedy určitý stupeň univerzálnos-
ti. Můžeme vytvořit např. napájecí pole 
s přívodem kabelů, prázdné pole s pří-
pojnicemi, pole spojky, pole s lištovými 
horizontálními/vertikálními pojistkovými 
odpínači. NN rozváděč je možné „zalomit“ 
rohovým polem. 

Jednou z nejdůležitějších věcí je 
možnost využití ověření návrhu, tedy 

TECHNICKÉ  
PARAMETRY STAVEBNICE 
RITTAL VX25 Ri4POWER  

•   Jmenovité napětí do 690 V

•   Jmenovitý proud do 6300 A

•   Zkratová odolnost do 100 kA

•   Jednoduchá montáž a rychlé připojení 

prostřednictvím rozsáhlého systémového 

příslušenství

•   Lze použít i pro DC aplikace

•   Standardizované systémové komponenty pro 

propojování a techniku připojení

•   Ověřování návrhu dle IEC 61 439

•   Odzkoušeno proti obloukovému zkratu dle  

IEC 61 641.

Výhodou systému VX25 Ri4Power je možnost 
konstruovat zákaznická řešení s určitým stupněm 
univerzálnosti.

3D model dokáže posloužit nejen při nabídkovém 
řízení zákazníka, ale také ve fázi montáže.

Odborníci firmy Rittal pro zákazníka smontují 
základní konstrukci NN rozváděče o několika 
polích na dílně a předpřipraví jej pro konečnou 
finalizaci.

Díky zařízení CW 120 pro ohýbání mědi je 
umožněno výrobcům rozváděčů vyrobit všechny 
měděné komponenty.

1

2

3

4

1



konkrétního dokumentu, kterým zákazník 
prokazuje bezpečnost svého zařízení. Pro 
výrobce rozváděčů je tato skutečnost 
lákavou jistotou. Rittal jakožto „původní 
výrobce“ zařízení provedl dle normy  
EN 61439-1/2 ed. 2 drtivou většinu všech 
potřebných zkoušek a ověření. Při správ-
né montáži může odpadnout, ne všem 
a vždy, zcela jasný legislativní proces. 
Skutečným benefitem však není jenom 
ulehčené „papírování“, ale především 
fakt, že návrh zařízení byl jednoznačně 
odzkoušen a dodržením všech montáž-
ních pokynů dostává zákazník bezpečné 
a spolehlivé zařízení. 

Firma Rittal nabízí tuto univerzální, mo-
dulovou stavebnici bez licenčních poplat-
ků. Navíc je odzkoušená se všemi běžně 
používanými přístroji různých výrobců, 
jako jsou např.: ABB, Eaton, Schneider 

Electric, Siemens a další. Systém VX25 
Ri4Power tedy nevyžaduje výhradní  
použití přístrojů konkrétních výrobců. 

Online konfigurátor
Jak ale navrhnout poměrně technicky 
náročné zařízení? Dobrou pomocí se 
může stát online konfigurátor RiPanel na 
webových stránkách Rittal. Zákazníka 
provede celým základním návrhem zaříze-
ní. Konfigurátor nabízí pouze odzkoušené 

konstrukčně možné varianty a provede 
nás také jmenovitým proudem rozváděče, 
zkratovou odolností a dalšími důležitými 
parametry. 

Tento nástroj neslouží primárně pro 
detailní nabídku nebo pro objednání 
vysoutěžené zakázky, ale pro rámcový 
cenový přehled. Pro konečnou specifikaci 
jsou v ČR k dispozici technici a specialis-
té firmy Rittal, kteří zákazníkům pomohou 
s opravdu detailním řešením „do šroub-
ku“. 

Služby firmy Rittal skýtají ještě jeden 
benefit a tím je 3D návrh NN rozváděče. 
3D model v mnoha formátech skvěle po-
slouží jak při nabídkovém řízení zákazní-
ka, tak i ve fázi montáže. Díky němu je při 
montáži zcela jasné, jak poskládat vnitřní 
výbavu rozváděče. Tato služba je stále 
častěji využívána a výrobci elektrických 
zařízení pozitivně hodnocena. 

S touto aktivitou souvisí další věc, kte-
rou firma Rittal nabízí. Pokud má zákazník 

nedostatek prostoru, aktuální nedostatek 
zkušených odborníků, nedostatek času 
nebo nemá vybavení na ohýbání mědě-
ných pásovin, s tím vším si je schopno 
poradit modifikační centrum firmy Rittal 
ve Zdibech – skupina odborníků a techni-
ků, kteří základní konstrukci NN rozvá-
děče o několika polích na dílně smontují 
a předpřipraví výrobci rozváděče pro jeho 
konečnou finalizaci.   

Díky strojnímu vybavení pro ohýbání 
mědi CW 120 se výrobcům rozváděčů do 
rozpracovaných zařízení vyrobí a nainsta-
lují všechny měděné komponenty: hlavní 
přípojnice, hlavní svody od vzduchových 
jističů a další součásti z mědi. To vše per-
fektně opracováno a vyrobeno v souladu 
s normou. 

Pavel Škoch, Jiří Mistr, Rittal Czech s.r.o.FO
TO

:  
R

itt
al

techmagazin.cz l 15

AMPER 2023 TÉMA

Díky 3D návrhu  
je při montáži zcela 
jasné, jak posklá-
dat vnitřní výbavu 
rozváděče. 

2

3 4



TÉMA AMPER 2023

POZVÁNKA DO SVĚTA CHYTRÉ  
DIGITÁLNÍ AUTOMATIZACE
Na brněnském veletrhu AMPER nebude chybět ani letos jeden z tradičních 
stěžejních vystavovatelů – společnost Murrelektronik. Co návštěvníci její expozice 
ve dnech 21.–23. března uvidí?

Murrelektronik se na letošním 
veletrhu Amper v Brně bude 
prezentovat praktickým, osobním 

a na budoucnost orientovaným způsobem 
a představí, jak se již dnes podniky pro-
pojují s budoucností. Konkrétně pomocí 
bezproblémové decentralizované automa-
tizační technologie. Na stánku tak budou 
k vidění zejména inovativní systémy, řeše-
ní i produkty, které firmám otevírají cestu 
k úplné digitální transformaci, což je jeden 
z aktuálních megatrendů automatizačního 
průmyslu. 

Společnost nedávno představila své 
produktové novinky a rozsáhlé portfolio 
automatizačních řešení i služeb na mezi-
národním veletrhu SPS - Smart Production 
Solutions, pokrývajícím celé spektrum 
chytré automatizace a digitálního průmyslu 
v Norimberku. Nyní mají šanci seznámit 
se s ním detailně i zájemci z řad firemního 
sektoru i v ČR. 

Pokud jde o napájení, správu signálů 
a dat pro inteligentní propojení kamerové 
techniky, ať v logistice, či v průmyslových 
výrobních procesech, mají výrobci zařízení 
po svém boku v podobě společnosti  FO

TO
:  

M
ur

re
le

kt
ro

ni
k

16 l 03-2023

Plug & Play – díky předmontovaným 
konektorům je instalace i zapojení 
senzorů a akčních členů bezchybné 
a provedené v nejkratším možném 
čase.

Vario-X je modulární automatizační 
platforma, s níž lze realizovat 
všechny automatizační funkce podle 
potřeby a decentralizovaně, tj. bez 
rozvaděče.

Řešení pro instalaci Vision (zleva 
doprava): Hybridní switch Xelity 
se stará o datovou komunikaci 
a napájení, Injection Box je 
čtyřnásobný napěťový a signálový 
napáječ s 24 V, Master Breakout Box 
distribuuje napětí a signály a NEC 
Class 2 Splitter je čistý napěťový 
a signálový distributor.

Vodotěsné a prachotěsné 
konektory řady MQ15 pro napájení, 
jsou předurčeny k připojení 
asynchronních a třífázových motorů.

1

2

3

4

Murrelektronik silného a spolehlivého part-
nera, zkušeného profesionála v oboru. 

V expozici firmy na veletrhu Amper se 
mohou návštěvníci dozvědět od specialistů 
Murrelektronik, jak může být decentrali-
zovaná instalační technika rozhodujícím 
a správným krokem k digitalizaci. K na-
bízeným řešením, která stojí rozhodně za 
pozornost, patří například následující prvky:

Automatizační systém Vario-X 
Flexibilní, škálovatelný systém s maximální 
otevřeností i výkonem na všech úrovních 

a rozhraních se může pochlubit již celou 
řadou prestižních ocenění. 

„Budoucnost automatizace nezná řídicí 
skříně. Decentralizujte, modularizujte, kom-
binujte technologie, jednejte efektivněji ve 
spotřebě energií, omezujte a zjednodušujte 
složitost a nacházejte chytrá řešení“, kon-
statuje firma na svých webových stránkách 
– a přesně toho Vario-X umožňuje dosáh-
nout: Flexibilní a rozšiřitelnou automatizační 
platformu s maximálním výkonem na všech 

1

2



úrovních, 100% decentralizovanou automa-
tizaci bez potřeby řídicích skříní. 

Vario-X pomáhá efektivně řešit stále 
složitější výrobní úkoly. Představuje do 
nejmenších detailů promyšlený inovativní 
kompaktní modulární systém nové genera-
ce pro všechny potřeby strojů, je flexibilní 
a škálovatelný s možností montáže na stroj. 
Decentralizovaný systém, který je možné 
plánovat a rozšiřovat podle všech pravidel 
techniky, eliminuje potřebu časově náročné 
instalace, odpadá doba potřebná pro 
nastavení a jsou odstraňovány zdroje chyb. 
Servis i odstávky jsou přizpůsobeny výrob-
ním cyklům díky prediktivní údržbě.

IO-Link: klíč k úspěšné decentralizaci
Díky IO-Link mohou firmy jednoduše 
a bezpečně decentralizovat stále složitější 
výrobní procesy i systémy. Stále více dat, 
která jsou zaznamenávána a vzájemně 
propojována, vyžadují inteligentní řešení 
a komunikační standard IO-Link přináší 
pořádek do změti kabelů a konektorů – od 
svorkovnic ke kompaktním IO modulům. 

Díky osvědčenému principu Plug & Play 
je propojení v instalační technice jedno-
duchou záležitostí, komunikační standard 
zároveň zajišťuje maximální transparentnost 
od úrovně snímač-aktor až po cloud. 

Společnost Murrelektronik nabízí široké 
portfolio IO-Link, které neustále rozšiřuje. 
V nových sběrnicových modulech MVK Pro 
a IMPACT67 Pro s krytím IP67 je integro-
váno celkem osm multifunkčních portů 
Master a díky konektorům M12 s kódem L 
lze realizovat i vysoké proudy. Kromě toho 
lze snadno používat ethernetové protokoly 
ProfiNET, EtherNet/IP a EtherCAT. 

Inteligentní sítě  
Pokud jde o napájení, správu signálů a dat 
pro inteligentní propojení nejrůznějších 
zařízení, je důraz kladen na decentralizova-
né sestavy, které lze namontovat a zapojit 
přímo do prostředí stroje, jako jsou switche, 

rozvaděče a podavače, a na odpovídající 
vysoce výkonnou montovanou kabelovou 
a konektorovou techniku. K jejich hlavním 
výhodám patří zejména minimální nároky 
na instalaci a maximální výkon pro nové 
i stávající stroje a systémy.

Komunikace strojů a systémů se rychle 
rozšiřuje a průmyslové komunikační sítě 
fungující pro datové toky jsou páteří di-
gitalizace. Dosažení úspěšné digitalizace 
proto vyžaduje mít k dispozici výkonnou 
a spolehlivou síťovou technologii schop-
nou spolehlivě zvládnout rozšíření aplikací 
a také vědět, zda je aplikace připravena na 
pokrok v datové komunikaci, který v bu-
doucnu přijde. 

Moderní výrobní zařízení musejí být 
flexibilní a umožňovat snadné provádění 
změn, a proto je správný návrh topologie 
sítě umožňující vidět průmyslové sítě jako 
celek (vedle požadavku na otevřenost 
a flexibilitu) klíčem k dosažení spolehlivosti 
funkcí strojů i systémů ve vztahu k datům 
a k zajištění souladu s aktuálními požadav-
ky. V neposlední řadě i přístupu k sítím na 
vyšší úrovni.

Switche: alfa a omega datového provozu
Základními prvky infrastruktury sítě jsou 
inteligentní switche, které umožňují číst 
příchozí data a odesílat je k příslušným 
zařízením. Výkon sítě tak závisí na výkonu 
switchů. V praxi jde v podstatě o volbu mezi 
nespravovanými a spravovanými switchi, 
která se odvíjí od potřeb a funkcí zařízení.

V malých sítích se v průmyslovém pro-
středí často používají jako základní řešení 

nespravované switche, které poskytují 
ethernetovým zařízením síťová připojení, 
aby mohla navzájem komunikovat. Jako 
prostředníci přidávají do sítě další porty, 
nenabízejí však inteligentní funkce, ani 
nemohou řídit síťový provoz.

Pro komplexnější soustavy se však 
osvědčují spíše spravované switche, 
které už nabízejí rozsáhlé možnosti při 
konfigurování portů a zařízení, a přebírají 
důležité funkce při analyzování chyb, 
diagnostikování sítí, pro redundantní 
mechanismy a také optimalizují přenos 
dat. Jde o řešení, které na jednu stranu 
zvyšuje pracnost při konfiguraci (tím 
i celkové náklady), na straně druhé je tato 
skutečnost kompenzována tím, že jejich 
využití v síti poskytuje výhody umožňu-
jící lepší kontrolu u vzdáleného přístupu 
a rozšířenou diagnostiku.

MQ15: napájecí konektory 
Konektory řady MQ15 se snadno insta-
lují a díky systému rychlého připojení bez 
použití nářadí jsou vhodné i do náročných 
průmyslových podmínek (jsou prachotěs-
né i vodotěsné podle normy IP67). Jejich 
kompaktní konstrukce a vysoké hodnoty 
přenosu proudu až 16 A při trvalém zatížení 
a napětí 600 V AC otevírají široké možnosti 
použití. 

Předurčeny jsou např. k připojení asyn-
chronních a třífázových motorů, k dispozici 
jsou 6pólové zásuvky, takže je možné insta-
lovat MQ15 na stávající asynchronní a tří-
fázové motory (jsou vhodné pro motory do 
7,5 kW). K dispozici jsou stíněné i nestíněné 
varianty, napájecí kabely mají certifikaci 
UL pro strojní průmysl (PVVA – UL 2237). 
Trumfem MQ15 je ale především praktic-
ký systém rychlého připojení pootočením 
o čtvrt otáčky k vytvoření připojení s krytím 
IP 67, to umožňuje ušetřit během instalace 
až 80 % času.  

Více na www.murrelektronik.czFO
TO

:  
M

ur
re

le
kt

ro
ni

k

Průmyslové 
komunikační sítě  
fungující pro datové 
toky jsou páteří  
digitalizace.

techmagazin.cz l 17

AMPER 2023 TÉMA

3 4



V  článku se zaměříme na mechanic-
ké spínače pro aplikace s vodíkem 
a na výhody tlakových snímačů 

s technologií Silicon on Sapphire (SOS).
Využití vodíku jako paliva se stává stále 

aktuálnějším tématem. Vodík je často po-
užíván jako alternativní zdroj energie pro 
dopravní prostředky a vodíkové palivové 
články se stávají běžnějšími. V aplikacích 
s vodíkem je důležité mít spolehlivé a bez-
pečné senzory a spínače.  

Technologie snímacího elementu je 
založena na tenké safírové destičce mo-
nokrystalické struktury, na níž je epitaxní 
metodou vytvořen Wheatstoneův můstek 
z křemíku. Ten se vyznačuje vynikajícími 
mechanickými a tepelně stabilními vlast-
nostmi a minimalizuje nežádoucí parazitní 
efekty, což má pozitivní dopad na přesnost 
i stabilitu. Ve spojení s titanovou membrá-
nou vzniká unikátní souhra, která umožňuje 
vysokou teplotní i dlouhodobou stabilitu.

Mechanický spínač tlaku řady  
H344/H345 
Mechanické spínače jsou důležitou sou-
částí aplikací s vodíkem. Musí splňovat 

TLAKOVÉ SPÍNAČE A SNÍMAČE SUCO PRO H2 
Značka SUCO, jejíž sortiment nabízí na českém trhu společnost  
BIBUS s.r.o., udržuje konstantní vysoký standard kvality svých spínačů,  
ať už jde o mechanické, vakuové, či elektronické, a také snímačů  
tlaku včetně techniky pohonu.

FO
TO

: B
IB

U
S

18 l 03-2023

TÉMA AMPER 2023

V aplikacích s vodíkem je 
důležité mít spolehlivé  
a bezpečné senzory  
a spínače.  

Spínač řady H344/H345 
je vyroben z vysoce odolné 
nerezové oceli  
a vykazuje vysokou 
odolnost proti korozivním 
účinkům vodíku.

Tlakový snímač GS4200H 
s technologií SOS je 
navržen pro snášení 
vysokého tlaku a reaktivity 
vodíku.

1

2

3

1

3

2



FO
TO

: S
E

W
-E

ur
od

riv
e

techmagazin.cz l 19

stejně přísné požadavky jako snímače 
a být spolehlivé, přesné a odolné vůči 
vodíku. V programu BIBUS nabízíme spe-
ciální mechanické spínače určené přímo 
pro vodík.

S kabelovým vývodem a certifikátem 
ATEX je vhodným příkladem pro  
aplikace s vodíkem spínač řady H344/ 
/H345, který je vyroben z vysoce odolné 
nerezové oceli a vykazuje vysokou odol-
nost proti korozivním účinkům vodíku. 
Díky svému konstrukčnímu provedení 
s kabelovým vývodem a certifikátu ATEX 
je vhodný pro použití v nebezpečných 
oblastech s výskytem hořlavých plynů, 
par a prachu.

Spínač řady H344/H345 je schopen mě-
řit tlak vodíku ve velmi širokém rozmezí 
díky nastavitelnému mechanismu pomocí 
šroubku. Kabelový vývod umožňuje snad-
nou integraci do různých systémů.

Díky konstrukčnímu provedení 
malých rozměrů a certifikátu ATEX je 

tento spínač ideálním senzorem pro 
použití v nebezpečných vodíkových 
aplikacích, jako jsou vodíkové nádrže, 
kompresory a další zařízení na bázi 
vodíku. Spínač nabízí vysokou spo-
lehlivost a bezpečnost, což je klíčové 
pro bezproblémový provoz vodíkových 
systémů.

Snímač tlaku řady GS4200H 
Vynikajícím příkladem tlakového sní-
mače s technologií Silicon on Sapphire 
(SOS) je senzor GS4200H, který je 
rovněž ideální pro aplikace s vodíkem. 
Tento snímač je navržen tak, aby snášel 
vysoký tlak a reaktivitu vodíku, což 
zaručuje spolehlivé měření změn tlaku 
vodíku a jeho efektivní využití jako alter-
nativního zdroje energie.

Pokud se zajímáte o senzory a spínače 
pro vodík, obraťte se na nás a rádi vám 
pomůžeme najít to nejlepší řešení pro 
vaše potřeby.  

Vladimír Duchoň,  
manažer produktu, duchon@bibus.cz,  
www.bibus.cz

Koncept je zaměřen zejména na mo-
dulární balicí stroje, které potřebují 
často měnit produkty, nicméně na-

vzdory různým aplikacím je mnoho jejich 
pohybových sekvencí stejných. Nemusí 
být totožné, ale stále nabízejí potenciál 
pro zjednodušení prostřednictvím standar-
dizace. 

Hardwarové a softwarové komponenty 
základního setu stavebnice jsou založe-
ny na položkách firemního modulárního 
automatizačního systému Movi-C a spolu 
s příslušným softwarem jsou speciálně 
přizpůsobeny pro konkrétní typy strojů. 
Lze je používat tak, jak jsou, ale k dispo-
zici jsou i flexibilní možnosti přizpůsobení 
s potřebnými doplňky. 

Hardware zahrnuje řídicí jednotky, 
měniče, servopřevodové motory, kabely, 

digitální a analogové terminály fieldbus, 
ovládací panely a příslušenství. Výrobce 
tento koncept přirovnává k balíčku kucha-

ře, který obsahuje vše, co kuchař 
potřebuje k vytvoření jídla, ale 
ponechává prostor pro realiza-
ci vlastních nápadů. „Balíček“ 
přidává nezbytný software, jako 
je strojový set Movikit pro imple-
mentaci aplikací. SEW ponechává 

na inženýrech, aby se rozhodli, zda imple-
mentovat funkce do systémů pohonů nebo 
centralizovaného řízení pohybu.   

Vysoká spolehlivost  
a bezpečnost senzorů 
jsou klíčové pro  
bezproblémový  
provoz vodíkových 
systémů.

AMPER 2023 TÉMA

snímání tlaku, průtoku a hladiny

senzory pro automatizaci

snímání tlaku, průtoku a hladiny

www.bibus.cz

dotyková a kapacitní tlačítka

spínací lišty a koberce

snímání tlaku, průtoku a hladiny

▼ INZERCE

POSTAVTE SI LINKU PODLE SVÉHO
SEW-Eurodrive se posouvá od konvenční automatizace k definovaným řešením  
a do své nabídky zařazuje stavebnice dílů pro rychlou a snadnou realizaci strojů  
pro vychystávání, třídění a manipulaci s materiálem.  

Základní sady 
poskytují součásti 

potřebné pro stavbu 
strojů.



Optické snímače vzdálenosti se po- 
užívají k měření vzdáleností a od-
chylek polohy. V typické úloze se 

snímač seřídí na jmenovitou hodnotu, v ní 
se nastaví na nulu a měří odchylky v klad-
ném i záporném směru. Takto je možné 
měřit průhyb pásu, rozdíly v tloušťce 
materiálu po jeho ploše nebo excentricitu 
hřídele. Snímače lze použít také k detekci 
přítomnosti: Snímač se nastaví na nulu na 
referenční plochu v pozadí, pak detekuje 
předměty před touto plochou. Může tak 
detekovat např. přítomnost těsnění v dráž-
ce a současně měřit, zda je jeho tloušťka 
dostatečná. 

Měření je bezkontaktní, takže rozměr 
pružného těsnění není ovlivňován me-
chanicky. Podobně je možné kontrolovat 
přítomnost součástek na desce plošných 
spojů při výrobě elektroniky a současně 
správnost jejich montáže nebo třídit objek-
ty na pásu podle jejich výšky. Výsledkem 
měření může být analogová hodnota vzdá-
lenosti (nebo odchylky od nulové polohy) 
anebo jen dvoustavový výstup vyhověl/ 
/nevyhověl. Vzdálenost mezi snímačem 
a měřeným předmětem může být od něko-
lika centimetrů po několik metrů. 

Přehled stávajícího sortimentu
Laserové snímače polohy pracují nejčastěji 
na triangulačním principu. V sortimentu 
firmy Panasonic jsou to např. snímače řady 
HG-C s červeným laserem, jako zdrojem 

světla, a senzorem CMOS. Podle loňské-
ho průzkumu jde o nejmenší průmyslové 
laserové snímače vzdálenosti se senzorem 
CMOS na trhu. Princip jejich činnosti je na 

obr. 3, kde je i vidět, proč jsou tak kom-
paktní: V jejich konstrukci je zrcátko, které 
odráží dopadající paprsek na CMOS, čímž 
prodlužuje jeho dráhu a umožňuje zacho-
vat malé rozměry krytu snímače.

Snímače HG-C obvykle měří na kratší 
vzdálenosti. Největší dosah má typ  
HG-C1400 se středem měřicího intervalu 
ve vzdálenosti 400 mm od snímače a měři-
cím rozsahem ±200 mm, nejmenší má typ 
HG-C1030 se středem měřicího intervalu 
30 mm a měřicím rozsahem ±5 mm.

Výkonnější z hlediska dosahu je snímač 
LS-H21, který využívá difuzní odraz lasero-
vého paprsku. Také zde je zdrojem světla 
červený laser. Dosah je sice dlouhý až  
1 m, ale nastavení je zdlouhavější a měření 
nemusí být stabilní, jestliže se mění barva 
a povrch měřeného objektu nebo pozadí 
scény. Tam, kde lze zajistit neměnné pod-
mínky, měří spolehlivě.

Problém ovlivnění stability měření 
barvou a povrchem materiálu řeší snímač 
EQ-501. Jde o dvoucestný optický snímač 
s nastavitelným rozsahem, který dokáže 
měřit až do 2,5 m. Měření neovlivňuje ani 
pozadí měřené scény (nejsou-li v něm 
zrcadlově lesklé předměty). Zdrojem světla 
je infračervená LED, což s sebou nese 
jistou obtíž: stopa měřicího paprsku není 
okem viditelná, takže seřízení je kompliko-
vanější.

Dvoucestný optický snímač CX-442 má 
jako zdroj světla červenou LED. Mezi jeho 
přednosti patří o 60 % menší spotřeba FO

TO
: P

an
as

on
ic

 In
d

us
tr

y

20 l 03-2023

Uvedení snímače  
HG-F1 do provozu  
je jednodušší než  
u jiných snímačů.

Použití snímače HG-F1 se uplatní např. 
v automobilovém průmyslu, při výrobě plastů, 
v metalurgii atd.

Laserový senzor HG-F1 pro měření na velké 
vzdálenosti disponuje analogovými i digitálními 
výstupy.

Snímač HG-C pracuje na triangulačním principu 
a díky vestavěnému zrcátku patří k nejmenším 
na trhu.

Průměr a divergence laserového paprsku 
snímačů HG-F1 a EQ-500.

Režim zaměření laserového paprsku, zleva 
laser vypnutý, při měření, v režimu zaměření 
paprsku – po dobu 2 min bliká.

1

2

3

4

5

KOMPAKTNÍ LASEROVÝ SNÍMAČ HG-F1  
S VELKÝM DOSAHEM
Společnost Panasonic má ve svém sortimentu širokou nabídku  
optických snímačů vzdálenosti. Nyní jej doplnila o laserový snímač HG-F1  
pro měření na velkou vzdálenost. Je možné jej použít tam,  
kde by použití předchozích typů nebylo možné.

TÉMA AMPER 2023

1

2

3



energie, ve srovnání s předchůdci, a velká 
odolnost proti vlivům prostředí, např. 
chladicí kapaliny u obráběcích strojů. Jeho 
měřicí rozsah je 40 až 300 mm.

Nyní přichází jako novinka snímač  
HG-F1 (obr. 2), určený pro detekci na 
vzdálenost až 3 m. Jako zdroj světla 
využívá červený laser. Snímač pracuje na 
principu měření doby šíření světelného 
signálu (TOF – Time Of Flight).

Triangulační metoda vs. TOF
Triangulační metoda snímačů HG-C 
využívá odrazu vyslaného paprsku pod 
daným úhlem od detekovaného předmětu 
s dopadem na senzor snímače. Změní-li se 
vzdálenost mezi snímačem a detekovaným 
předmětem, změní se také poloha paprsku 
na senzoru a z ní je možné spočítat vzdále-
nost.

Při měření metodou TOF se měří doba 
mezi vysláním laserového pulzu a jeho 
detekcí na senzoru snímače. Z této doby 
a rychlosti světla je potom možné spočítat 
vzdálenost mezi snímačem a měřeným 
předmětem.

Výhoda použití metody TOF je v tom, že 
lze jedním snímačem měřit ve velkém roz-
sahu a na velkou vzdálenost a při měření 
na různé vzdálenosti má snímač stejnou 
opakovatelnost. Ve srovnání se snímači na 
triangulačním principu však neumožňuje 
dosahovat takové přesnosti, jaké dosa-
hují tyto snímače při měření na krátkou 
vzdálenost. 

Opakovatelnost měření je u nového  
snímače HG-F1 do 10 mm, zatímco srov-
natelný HG-C1400 má opakovatelnost  
300 µm ve vzdálenosti 200 až 400 mm  
od snímače a 800 µm ve vzdálenosti  
400 až 600 mm od snímače. Snímač  
HG-C1030 se středem měřicího intervalu 
30 mm a měřicím rozsahem ±5 mm dokon-
ce dosahuje pozoruhodné opakovatelnosti 
měření 10 µm.

Snímač HG-F1 tedy není náhradou 
snímačů HG-C, ale doplněním celkové 
nabídky snímačů Panasonic.

Základní charakteristiky snímače HG-F1
Kompaktní laserový snímač vzdálenosti 
HG-F1 o rozměrech 20 x 44 x 25 mm  
disponuje měřicím rozsahem 0,25 až  
3 m. Obsahuje červený laser třídy 1. Jeho 
výstup je dvoustavový či analogový. Na-
stavení limitů vzdálenosti usnadňuje displej 
na snímači zobrazující měřenou hodnotu. 
Snímač má externí vstupy pro nastavení 
nuly, učení a vypnutí laseru v případě, že je 
vedle instalován též kamerový systém pro 
snímání obrazu.

Příklady použití jsou detekce přítomnos-
ti nebo nepřítomnosti objektů na velkou 
vzdálenost, např. při kontrole montáže 
v autoprůmyslu, detekce přítomnosti dílů 
za stěnou či detekce uloženého materiálu 
na paletě.

Rozsah měření 250 až 3000 mm umož-
ňuje měřit i na velkých dílech (např. karo-
serií) a sestavách. Snímač může být díky 
velkému měřicímu rozsahu umístěn mimo 
zónu pohybu robota nebo manipulátoru.

Statické rozlišení závisí, kromě měřené 
vzdálenosti, také na pracovních podmínkách 
a prostředí, mj. i na barvě a struktuře povrchu 

detekovaného předmětu. Hrubší rozlišení je 
u černých předmětů, jemnější u bílých. 

Zaměření a nastavení laserového  
paprsku
Na rozdíl od snímačů EQ-501, které také 
dokážou měřit na poměrně velkou vzdále-
nost, mají snímače HG-F1 paprsek malého 
průměru. Je tomu tak proto, že EQ-501 má 
jako zdroj infračervenou LED, jejíž paprsek 
má mnohem větší divergenci než u laseru 
(obr. 4). Malý průměr paprsku znamená, 
že snímač je schopen detekovat i drobné 
předměty. Konkrétně, ve vzdálenosti 2 m 

má paprsek snímače EQ-501 průměr 
56 mm, kdežto HG-F1 průměr 14,4 mm.

Malý průměr stopy laserového paprsku 
ale má i nevýhodu, bod se při nastavování 
snímače v měřené scéně obtížně hledá. 
Proto má snímač speciální režim, v němž 
laser po dobu 2 min bliká s vyšší intenzitou 
než v měřicím režimu (obr. 5).

Uvedení snímače HG-F1 do provozu je 
jednodušší než u jiných snímačů, protože 
k nastavení či potvrzení snímací vzdále-
nosti je možné použít aktuální měřenou 
hodnotu zobrazenou na lokálním displeji. 
Je-li třeba nastavit několik snímačů na 
stejnou vzdálenost (např. při měření tloušť-
ky pásového materiálu), stačí nastavit 
jeden snímač a u dalších vzdálenost a li-
mitní hodnoty zadat tlačítky. Na rozdíl od 
snímačů HG-C není nutné snímače umístit 
do středu měřicího rozsahu.

Více informací o snímačích pro automa-
tizaci výrobních zařízení lze najít na  
https://bit.ly/3jcvYM4, kde je k dispozici 
také vyhledávač vhodných snímačů.  

Petr BartošíkFO
TO

: P
an

as
on

ic
 In

d
us

tr
y

AMPER 2023 TÉMA

▼ INZERCE

IN Your 
     Future

Servomotory Minas A6 Multi
bezpečnost a spolehlivost na prvním místěbezpečnost a spolehlivost na prvním místě

MINAS A6 Multi_Servo-Drives__advert_ 210x60mm_0223.indd   1MINAS A6 Multi_Servo-Drives__advert_ 210x60mm_0223.indd   1 15.02.2023   10:44:0215.02.2023   10:44:02techmagazin.cz l 21

4

5



TÉMA AMPER 2023

VLÁDCI BAREV PRO PLASTIKÁŘSKÝ PRŮMYSL
Plasty jsou všude kolem nás a vstřikování je univerzální výrobní metoda používaná 
k jejich formování. K hlavním výhodám plastů patří i možnost libovolného 
zbarvení, přičemž barvicí proces může proběhnout i těsně před vstřikováním dílu. 

Existují různé způsoby, jak dát neutrální 
surovině barevný charakter. Pokud 
jsou díly stejné barvy vyráběny ve 

velkém množství, je obvykle výhodnější ne-
chat barvení suroviny na dodavate-
lích plastů. Granulát pak již má 
barvu finálního produktu. 

Klíčové dávkování
V tomto případě je řešením 
přidávání kapalného barviva 
do toku granulátu přímo na 
vstupu do šnekového podavače 
– tzv. dávkování vstřikovacího stroje, 
kdy se ve válci granulát zahřívá, promísí 
a pomocí rotačního šneku dopraví do formy. 
Rovnoměrné rozložení barviva v granulátu 
zajišťuje dávkovací systém, a šnek vstřiko-
vacího stroje zajišťuje ve spojení s tlakem 
pístu důkladné promíchání barviva. Pro kva-
litu barvy je proto rozhodující přesné dávko-
vání, což je kritický faktor zejména v přípa-
dech, kdy mohou být dávkovaná množství 
extrémně malá. Stěžejní roli v mikrolitrovém FO

TO
:  

R
ou

te
ch

22 l 03-2023

dávkování tekutého barviva hrají 
pohony Faulhaber.

„Kompaktní dávkovací 
systém colorDoS byl vyvinut 

speciálně pro procesy, kde je po-
třeba rychle změnit barvu. Na jednu 

dávku lze dávkovat 0,02 až 100 gramů 
barviva,“ vysvětluje Olaf Lang z HNP 
Mikrosysteme.

Sofistikovaná technologie HNPM zajišťuje 
nejen vysoce přesné dávkování jednotlivých 
barev, ale zabraňuje i riziku tzv. přenosu 
barvy. Díky speciální konstrukci dávkovací 
trysky a hadicových spojek je možné rychle, 
plynule a bez prodlevy na čištění přepínat 
mezi různými barvami. Tyto prvky umožňují 
dávkovacímu systému colorDoS německé 

firmy HNP Mikrosysteme 
přecházet mezi barvami v re-

kordním čase. To je důležité pro 
aplikace, kdy je zásadní možnost 

rychlé adaptace barevné palety v rámci 
výrobního procesu. 
O jemné dávkování se stará prstencové 

zubové čerpadlo, což je miniaturizované 
objemové čerpadlo s vnějším a vnitřním 
rotorem. Vnitřní rotor má o jeden zub méně 
než vnější statické kolo a komory vytvořené 
tímto uspořádáním mají pevný výtlačný 
objem. Kapaliny se dávkují objemově, 
množství barviva lze flexibilně regulovat 
změnou rychlosti při zachování stejné doby 
dávkování.

Rychlost určuje barvu
Mimořádně důležitým faktorem je opako-
vatelnost. Aby produkty měly vždy stejnou 
barvu, musí být množství barviva na dávku 
náplně stejné. 

„Množství barviva závisí na rychlosti 
a době dávkování. Čím rychleji se rotory 

Příklad 
umístění 

dávkovacího 
systému colorDoS
na modelu stroje 
Allrounder 320 
firmy Arburg.



otáčejí, tím více barvi-
va je za stejnou dobu 
přiváděno, a proto 
je rychlost čerpadla 
přizpůsobována době 
dávkování vstřiko-
vacího stroje. Doba 
celého cyklu zahrnuje 
i chlazení a vyhazování 
obrobku. Poté se čer-
padlo krátce zastaví. 
Dávkování barviva 
je proto extrémně 
dynamický proces," 
vysvětluje Olaf Lang.

V systému colorDoS 
je použito modulární čerpadlo 
mzr-7245. Nejmenší dávkova-
né množství je 20 mikrolitrů na 
dávku, což je méně než jedna 
kapka, ale speciální geometrie 
dávkovací trysky zajišťuje, že 
i toto extrémně malé množství 
je dodáváno s vysokou přesností 
a opakovatelností.

„Stěžejní roli tu má kvalita pohonu čer-
padla. Kromě motoru mají zvláštní význam 
i analogové Hallovy senzory pro přesné 
polohování. Mikromotory Faulhaber pou-
žíváme už mnoho let a pro colorDoS jsme 
zvolili bezkomutátorový DC-servomotor 
řady BX4," říká Lutz Nowotka, specialista 
na pohony v HNPM. 

Mezi silné stránky motoru 3268 BX4 CS 
patří kromě vysokého krouticího momentu 
96 Nm i malý zástavbový prostor, extrém-
ně dlouhá životnost a integrované, vysoce 
přesné řízení pohybu. 

Uživatelé těží i z dalších výhod systému 
colorDoS. Ovládání displeje komunikuje 
přímo se vstřikovacím strojem a zobrazuje 
např. čas zbývající do další výměny ná-
doby. K ukládání opakujících se receptur 

barviv lze použít systém správy 
barevných kódů, alarmový 
manažer upozorní na nízkou 
hladinu barviva a v případě 
poruchy zastaví vstřikování. 
Podle HNPM je však základní 

složkou colorDoS – a dalších 
dávkovacích systémů – vlastní 

mikroprstencové zubové čerpadlo pohá-
něné motorem Faulhaber a jeho zpětnova-
zební polohové řízení s pomocí lineárních 
Hallových senzorů.

Přes sériové rozhraní získává regulátor 
podrobné informace o provozu měniče. 
Pohotovostní proud, rychlost, poloha, 
odchylka a teplota jsou zachyceny s ma-
ximální přesností a data jsou k dispozici 
pro hloubkovou analýzu stavu zařízení. 
Požadavky na údržbu tak lze odhalit včas, 
když se tato potřeba objeví, tedy dlouho 
předtím, než by hrozilo riziko selhání. Tím 
je zajištěno konzistentní dávkování barviva 
pro každý vstřikovaný kus a také spolehlivý 
provoz. 

www.routech.cz

FO
TO

:  
R

ou
te

ch

FAULHABER BX4 

Bezkomutátorové stejnosměrné 
servomotory se 4pólovou 
technologií nabízejí širokou škálu 
využití. Od dynamického 
start/stop provozu až po 
řízení rychlosti a vysoce 
přesné řízení polohy 
v extrémně stísněných zástavbových 
prostorech díky volitelným analogovým 
Hallovým senzorům. BX4 modulární 
montážní koncept pro magnetické a optické 
enkodéry s vysokým rozlišením lze kombinovat 
s širokou paletou planetových převodovek 
a pohybových aktuátorů. Dostupné jsou kompaktní 
verze integrovaných rychlostních či polohových 
regulátorů. Tato modularita dovoluje sestavit pohonný 
systém dle reálných potřeb aplikace. Dynamicky 

vyvážený rotor, tichý hladký 
chod a nízká úroveň vibrací předurčuje 

 tyto pohony i pro medicínské aplikace, 
automatizační techniku, robotiku a konstrukci 
přesných strojů a přístrojů. Motory Faulhaber 
se samonosným vinutím jsou pro své špičkové 
konstrukční a technologické vlastnosti široce 
využívány i v mnoha dalších odvětvích. Kontakty, 
informace a technickou podporu naleznete na:  
www.routech.cz

 ▼
 IN

Z
E

R
C

E
a

Nejmenší 
dávkované 
množství je  

20 mikrolitrů na
dávku, což je méně 
než jedna kapka.



POMOCNÍCI PRO NÁROČNĚJŠÍ AUTOMATIZACI
K výbavě automatizovaných linek patří často roboty, které však  
musí někdy splňovat i požadavky v běžném provozu nevyžadované.  
Omron nyní přichází s modely SCARA robotů, které jsou určené  
právě pro tyto specifické podmínky.

24 l 03-2023

TÉMA AMPER 2023

FO
TO

: O
m

ro
n

Nové roboty Omron i4H SCARA jsou 
optimalizovány pro ESD (elektrosta-
tický výboj) a čisté prostředí. Jsou 

vhodné například pro digitální a automobilový 
průmysl, nebo výroba polovodičů, potravinář-
ství apod.

Vylepšení pokračovatelé 
Podle výrobce jsou roboty i4H SCARA 
ideálním řešením pro aplikace průmyslové 
automatizace, které vyžadují manipulaci s vět-
ším zatížením a zároveň přesnost a rychlost. 
Jako hlavní funkce a výhody řady i4H výrobce 
zdůrazňuje vysokou nosnost (15 kg), dlouhé 
možnosti dosahu (650, 750 a 850 mm) s pod-
porou připevnění na stůl nebo stěnu, krátkou 
dobu cyklu s nebývalým rozsahem pohybu 
a opakovatelností.

Tyto nejnovější modely optimalizované pro 
specifické provozy se zpřísněnými nároky na 
antistatické prostředí jsou navrženy tak, aby 
zabránily hromadění statické elektřiny, která 
může poškodit citlivé elektronické součástky, 
zatímco modely pro čisté prostředí splňují 
přísné požadavky prostředí, které vyžaduje 
velmi nízké emise částic, např. farmaceutický 
nebo lékařský průmysl.

Zachovávají všechny osvědčené funk-
ce standardního robota i4H a uživatelé je 
mohou snadno naprogramovat jako součást 
komplexních řešení průmyslové automatizace 
výrobce. Pomocí programovacího softwaru 
Sysmac, který je připojen prostřednictvím 
EtherCAT, lze naprogramovat kamerové sys-

témy, pohyb, vstup, výstup nebo bezpečnost 
apod. Ve výbavě robotů je rovněž integrovaná 
řídicí jednotka NJ-R pro vícerobotické použití 
s modely EtherCAT.

Kamera s viděním jako člověk
Omron nedávno uvedl pro průmyslovou 
automatizaci rovněž nový 3D kamerový sen-
zor řady FH-SMD pro ramena robotů, který 

umožňuje detekci a flexibilitu podobnou člo-
věku při automatizaci podávání dílů na lince.

Podporuje tím nasazování technologií, 
které mají pomoci podnikům překonat kritický 
nedostatek pracovních sil, kdy výrobci hledají 
způsoby, jak automatizovat procesy, které se 
dosud opíraly zejména o smysly kvalifikova-
ných lidských pracovníků, např. při vyjímání 
různých objektů ze zásobníků apod.

Nové senzory FH-SMD jsou dostatečně 
malá a lehká zařízení, aby se dala snadno 

namontovat na robotická ramena k rozpozná-
vání náhodně umístěných dílů ve třech roz-
měrech, např. v sériové výrobě. To umožňuje 
prostorově úspornou montáž, kontrolu i ma-
nipulaci s materiálem, což je u konvenčních 
robotů obtížné, a současně zvyšuje produk-
tivitu. Navíc se eliminuje potřeba speciálního 
montážního vybavení a šetří prostor. 

Se senzorem lze pohybovat, aby snadno 
rozpoznal díly z jakéhokoliv úhlu pohledu, což 
minimalizuje slepá místa a zajistí spolehlivou 
detekci. Nově vyvinutá technologie 3D měření 
navíc umožňuje detekci dílů za přibližně  
0,4 sekundy bez ohledu na tvar a umístění. Lze 
tak plynule automatizovat montáž dílů v sério-
vé výrobě, např. v automobilovém průmyslu.  

Kamil Pittner

 ▼
 IN

Z
E

R
C

E

Senzor  
minimalizuje slepá 
místa, což umožňuje 
spolehlivou  
detekci.

Roboty SCARA i4H jsou optimalizovány pro 
prostředí s elektrostatickým výbojem (ESD).

Kamerový senzor FH-SMD pomáhá 
automatizovat procesy, které se dosud opíraly  
o smysly lidí.

1

2

1

2



ROZVÁDECE ROZVOD PROUDU KLIMATIZACE IT INFRASTRUKTURA SOFTWARE & SLUŽBY

www.rittal.cz

Perforex MT
Rychlá modifikace rozváděčů.

Inzerce Perforex MT A4 03_2023.qxp_Sestava 1  09.03.23  13:46  Stránka 1



Sortiment elektrických chapadel 
firmy SCHUNK nyní obsahuje čtyři 
produktové řady, za pomoci kterých 

lze pokrýt široké spektrum aplikací. Dá se 
říct, že na každou aplikaci se najde vhodné 
elektrické chapadlo.

Chapadlo EGP 
Elektrické dvouprsté paralelní chapadlo 
EGP o hmotnosti 0,8 kg disponuje plynu-
lým chodem, válečkovým vedením základ-
ních čelistí a uchopovací silou až 300 N. 
Jeho přednostmi jsou především nejvyšší 
hustota výkonu, což umožňuje použití 
menší velikosti chapadla. Dále ovládání 
přes digitální I/O, které usnadňuje uvedení 
do provozu a rychlou integraci do stávají-
cích systémů. 

Nastavení uchopovací síly je možné ve 
čtyřech stupních pro snadné přizpůsobe-
ní citlivým dílům. Díky vysokému počtu 
cyklů za minutu získávají uživatelé nejvyšší 
možnou produktivitu. Kompaktní provede-
ní má za důsledek minimalizaci rušivých 

kontur. Pro dlouhodobé 
použití bez opotřebení je 
použit bezkartáčový DC 
servomotor. Nyní se nově 
používá mazivo, které 
splňuje potravinářské 
normy, čímž se otevírají 
dveře do oblastí labo-
ratorního, farmaceutic-
kého a potravinářského 
průmyslu. 

Chapadlo EGK
Univerzální dvouprsté 
chapadlo EGK je vhodné 
pro širokou škálu obrob-
ků s maximální procesní 
spolehlivostí. Díky vel-
kému a volně programo-
vatelnému zdvihu čelistí 
s plynule variabilním 
nastavením uchopovací 
síly pro flexibilní mani-
pulaci s obrobkem, je 
toto chapadlo všestranné 
a velmi produktivní. Tím, 

že je utěsněné a má hladké profilové vede-
ní, je vhodné pro laboratorní prostředí i do 
oblasti elektroniky. Integrovaným zajiště-
ním uchopovací síly se zabraňuje ztrátě 
uchopeného objektu a tím je zajištěna 
maximální spolehlivost procesu. 

Chapadlo EGU
Dvouprsté univerzální chapadlo EGU je 
vhodné pro širokou škálu obrobků s ma-
ximální robustností procesu. Vyznačuje se 
mnohostranností a produktivitou díky vel-
kému a volně programovatelnému zdvihu 
čelistí s plynulým nastavením uchopovací 
síly pro flexibilní manipulaci s obrobky. 

Chapadlo je robustní a spolehlivé. Díky 
utěsněnému provedení a osvědčenému 
kluznému vedení je vhodné především do 
drsného prostředí k zakládání strojů. Maxi-
mální spolehlivost procesu je zabezpečena 
tím, že je zabráněno ztrátě obrobku pomo-
cí integrovaného zajištění uchopovací síly. 
Pro integraci je zapotřebí minimální úsilí, 
jelikož široká škála komunikačních rozhraní 

DVĚ NOVINKY V ŘADĚ MECHATRONICKÝCH 
CHAPADEL SCHUNK
Firma SCHUNK přichází na trh se dvěma novými elektrickými  
chapadly EGU a EGK. Obě varianty spojují všechny výhody elektrického 
uchopování, v čele s maximální flexibilitou, která je zajištěna plně 
kontrolovatelným velkým zdvihem a uchopovací silou.

FO
TO

: S
C

H
U

N
K

26 l 03-2023

Vysoký stupeň 
flexibility je zajištěna 
díky dlouhému zdvihu 
čelistí a vysoké  
upínací síle.

TÉMA AMPER 2023

1

2



FO
TO

: S
C

H
U

N
K

umožňuje kompatibilitu s předními 
výrobci na trhu. 

Poskytuje dva režimy uchopení: 
BasicGrip a StrongGrip. U verze 
BasicGrip je možný nepřetrži-
tý provoz motoru a tím i trvalé 
opětovné uchopení obrobku. Rychlost 
uchopení je automaticky optimalizová-
na pro účely nastavení uchopovací síly. 
U verze StrongGrip je maximální ucho-
povací síla generována a pak zajištěna 
udržením uchopovací síly. Permanentní 
opětovné uchopení je možné v nastavitel-
ném časovém rámci.

Chapadlo ELG
Elektrické dvouprsté paralelní chapadlo 
ELG operuje s dlouhým zdvihem čelis-
tí, vysokou uchopovací silou a vedením 
v profilové liště pro použití dlouhých ucho-
povacích prstů. 

Poskytuje vysoký stupeň flexibility díky 
dlouhému zdvihu čelistí a vysoké upínací 
síle. Pro flexibilní uchopování různých 
tvarů dílů jsou poloha a pohyb monitoro-
vány krouticím momentem chapadla. Je 
možné použít dlouhé uchopovací prsty 
díky vysokým maximálním momentům 
profilového vedení. Snadná integrace do 
řídicího systému je zajištěna tím, že je 
zde možnost připojení běžného servo-
motoru. 

Standardní chapadlo lze upravit dle 
aplikace díky různým variantám, volbám 
a individuální konfiguraci. Stejně jako běž-
nou osu servomotoru, lze i chapadlo přímo 
řídit a interpolovat se stávajícími osami.  

Gabriela Prudilová

Robustní 
a flexibilní 
Utěsněné elektrické  
univerzální chapadlo EGU 
s velkým, volně 
programovatelným zdvihem.

schunk.com/egu

Hand in hand for tomorrow

 ▼
 IN

Z
E

R
C

E
a

Základ chapadla 
EGP tvoří osvědčený 
systém MPG-plus, 
který zajišťuje shodné 
uchopovací síly i zdvihy 
se stejně vysokým 
stupněm výkonu.  

U chapadla EGK je 
maximální spolehlivost 
procesu zajištěna 
integrovaným 
zajištěním uchopovací 
síly s monitorováním 
případné ztráty 
uchopeného objektu.

Díky utěsnění IP67 je 
chapadlo EGU odolné 
proti prachu i chladicí 
kapalině.  

Servomotor chapadla 
ELG je poháněný 
kuličkovým šroubem 
přes ozubený řemen, 
který lineárně pohybuje 
základními čelistmi 
spojenými s maticemi 
vřetena a profilovými 
lištami.

1

2

3

4

3

4



Potřeba vzrostla zaváděním 100% 
automatické kontroly, zejména v au-
tomobilovém a ložiskovém průmyslu. 

Pro kontaktní měření v automatických 
kontrolních stanicích se jako optimální 
ukázaly diferenciální indukčnostní sníma-
če. Ve střední Evropě se prosadil hlavně 
polomostový systém se dvěma cívkami 
a jádrem, dále na západ a za oceánem pak 
transformátorový. Článek je proto oriento-
ván na diferenciální polomostové snímače 
a hlavice, které u nás u většiny uživatelů 
převládají.

Úvodní údaje
Elektronické komparační délkoměry se 
snímači byly v první fázi používány téměř 
výhradně v měrových laboratořích, a to 
jako progresivní náhrada mechanických 
úchylkoměrů. Rychle našly uplatnění i při 
koncipování třídicích automatů valivých tě-
les ložisek, které bylo (již tehdy) nutné třídit 
do skupin v submikrometrovém rozlišení. 
Všeobecně převládalo válcové provede-

ní snímačů. Nejprve s odstupňovaným 
pláštěm Ø 16/8 mm a následně v „tužko-
vém“ provedení Ø 8, který se stal nakonec 
standardem. 

Pohyblivý nosič jádra a měřicího dote-
ku byl nejprve veden v plášti suvně nebo 
na kruhových membránách (při malých 
zdvizích). Kvalitativní skok způsobil Švýcar 
Peter Hirt, který vyvinul pro tyto snímače 
miniaturní přesné lineární předepnuté  
kuličkové vedení. Zjistil, že předpětí cca  
0,7 µm je pro snímače optimální – dostateč-
ně eliminuje nepříznivý vliv drsnosti a tva-
rových úchylek úložných ploch a současně 
garantuje bezvůlové uložení. Následně bylo 

řešeno těsnění s vakuovým odstavováním 
nebo tlakovým přistavováním měřicího 
doteku. Tato verze snímačů (obr. 2) je pro-
dukována v Evropě řadou výrobců snímačů, 
a to vůbec v největších sériích.

Nástup 100% kontroly
Před cca 12 lety, ještě před prosazováním 
myšlenek Průmyslu 4.0, byly na tradičním 
veletrhu měření CONTROL poprvé formulo-
vány zcela nové požadavky automobilového 
průmyslu na systém kontroly v hromadné 
výrobě. Byly postaveny na požadavku, že 
na výrobní pás nesmí přijít zmetek. Proto se 
rychle upustí od SPC a zavede se zejména 
u připojovacích rozměrů 100% kontrola. Ta 
bude přímo ve výrobním toku, a to pomocí 
automatických kontrolních stanic. Požaduje 
se rychlost kontroly v souladu s výrobním 
taktem a s přesností odpovídající laborator-
nímu měření. Jakákoliv diskuse o zmírnění 
nebo zpomalení realizace se nepřipouštěla.

V kontrolních stanicích jsou jako první na 
řadě snímače. Ty stávající (univerzální) se 
jevily pro celou řadu aplikací většinou jako 
nevyhovující. Požadovala se hlavně odol-
nost proti nepříznivým vlivům provozního 
prostředí, přistavování a odstavování doteků, 
změna velikosti a směru měřicí síly, přijatelná 
cena a přesnost „tužkových“ snímačů. FO

TO
: M

es
in

g

28 l 03-2023

Trendem hromadné 
výroby snímačů  
a hlavic je odklon  
od univerzálních 
zařízení.

Plochý snímač s hlavním předepnutým valivým  
a pomocným kluzným vedením.

„Tužkový“ snímač Ø 8 s ukázkou stavebních 
prvků.

Měřicí místo s velkým počtem plochých snímačů.

Plochý snímač s pružnými klouby.

Ukázka zakázkových snímačů a hlavic.

1

2

3

4

5

SNÍMAČE A HLAVICE PRO AUTOMATICKÉ 
KONTROLNÍ STANICE
Více než půl století patří snímače s vyhodnocovacími jednotkami  
k základům přesné strojírenské kontroly. Díky nim se výrazně zvedla  
celková úroveň kontroly nejprve v měrových laboratořích,  
následně i v provozních podmínkách. 

TÉMA AMPER 2023

1 2



Ploché snímače s předepnutým kuličko-
vým vedením
Ty sehrály v první fázi hlavní roli při realizaci 
velké části automatických stanic. Začala je 
postupně vyrábět většina renomovaných 
firem specializovaných na snímače, ale i ně-
kteří dodavatelé zakázkových stanic. V ČR 
to byla brněnská společnost MESING, jejíž 
tým měl v této oblasti metrologie dlouho-
letou tradici. Její plochý snímač s hlavním 
předepnutým kuličkovým a pomocným 
kluzným vedením je na obr. 1. Zákazníci 
MESING v následné době objednali více 
než stovku zakázkových stanic s velkým 
podílem těchto snímačů (viz obr. 3). Přes 
celou řadu předností však snímač plně 
nevyhověl pro vysoce přesné kontrolní ope-
race a hledaly se další možnosti (problém 
byl hlavně s opakovatelností). 

Ploché membránové snímače
Významný vliv na opakovatelnost měření 
snímačů mají pasivní odpory. Zlepšovat 
předepnuté valivé i kluzné vedení nebylo již 
účelné, obě byla za hranicí technologických 
možností. Smysluplná byla však změna 
konstrukce – obě vedení byla nahrazena 
přímovodem s pružnými klouby (viz obr. 4). 
Opakovatelnost se znatelně zvýšila. Snímač 

má shodné připojovací rozměry jako plochý. 
Osvědčil se mj. i na mimořádně náročných 
třídicích automatech valivých těles s vy-
sokou frekvencí měření (několik za sec.). 

Komplikovaný je i SW – provádí se v reálném 
čase proklad jednotlivými diskrétními hodno-
tami a třídí se na základě vrcholu proložené 
křivky.

Zakázkové snímače a hlavice
Novým trendem hromadné výroby je vše-
obecný odklon od univerzálních zařízení. 
Ta jsou nahrazována zakázkovou, účelově 
koncipovanou technikou. Pozadu nezůstali 
ani dodavatelé kontrolní techniky, kteří za-
čínají používat i zakázkově řešené snímače 
a hlavice. Nástup tohoto trendu nicméně 
zaspala většina výrobců univerzálních sní-
mačů. Ti totiž také nevěděli, jaké snímače 
vyvíjet a nebyli zvyklí na kusovou výrobu. 

Vzniklou situaci rychle využili někteří 
výrobci zakázkových kontrolních stanic 
a začali si potřebné snímače vyvíjet sami, 
většinou za pomoci sériově vyráběných 
snímačových polocelků. Výhodou firmy 
MESING bylo, že asi jako jediná dlouhodo-
bě používá vedle standardních tyčinkových 
jader i jádra trubičková, zaručující znatelně 
větší citlivost indukčnostního systému. To 
jí mj. umožňuje realizovat i snímací prvky 
s převodovým poměrem menším než 1 : 1. 
Díky tomu garantuje na konektoru signál na 
úrovni standardu (zaměnitelnost snímačů je 
u kontrolních stanic přirozenou nutností). 

Ukázka některých zakázkových snímačů 
a hlavic je vidět na obr. 5. Taková zařízení 
jsou většinou know-how zhotovitele, a nej-
sou proto běžně nabízena. Náklady na jejich 
výrobu jsou přirozeně vyšší, a to i nutností 
vlastnit různé účelové testery. Jsou to větši-
nou sofistikovaná zařízení na měření citlivos-
ti, linearity, doby dokmitu, síly, odolnosti pro-
ti vibracím, olejové mlze, stříkající kapalině, 
tlaku, ale i různých atypických vlivů, jakými je 
radioaktivita, magnetizmus atd.

Běžně se pracuje se zdvihem menším než 
1 mm. Vysoký standard má rozlišení 0,01 
µm a opakovatelnost měření max. několik 
0,01 µm.

Další vývoj
Je jasné, že poptávka po zakázkových 
délkových snímačích s indukčnostním od-
měřováním dále poroste, nově s prosazová-
ním elektromobility. Stávající indukčnostní 
systémy by měly ještě dlouho vyhovovat 
pro širokou škálu aplikací. Jsou ale limito-
vány rozlišením (0,01 µm) a také rozměry. 

Extrémní požadavky se již rychle objevují 
a vývoj nelze zastavit (včetně testerů). Účin-
ně zde napomáhá grantová podpora (např. 
TREND). Jinak by nebyla udržitelná stávající 
úroveň a konkurenceschopnost tuzemské 
automatické zakázkové kontrolní techniky, 
kterou odebírají zejména renomovaní zahra-
niční zákazníci. 

Jan KůrFO
TO

: M
es

in
g

techmagazin.cz l 29

AMPER 2023 TÉMA

3

4

5



Decentralizované systémy eliminují 
časovou náročnost při instalacích 
strojů a zařízení a firma Murrelektro-

nik vytvořila na základě zkušeností i v rámci 
spolupráce se zákazníky systém nabízející 
i digitální dvojče se všemi výhodami pro 
vývoj, plánování, instalaci, uvedení do 
provozu, parametrizaci a monitorování 
během provozu (prediktivní údržba). Vario-X 
převezme všechny konfigurace a prostoro-
vé podmínky stroje a dokonale je zanese do 
skutečného výrobního prostředí. Umožňuje 
tak další kroky směrem k úplné digitali-
zaci výrobního průmyslu prostřednictvím 
decentralizace, modularizace a otevřenosti 
rozhraní. 

Oproti předchozím řešením přináší 
Vario-X všechny potřebné automatizační 
komponenty v kompaktní formě přímo na 
technologii, tzn. tam, kde jsou potřeba, což 
posouvá automatizaci na novou úroveň. 
Nabízí výhodu instalace bez rozváděčové 
skříně a zcela konektorovou technologii 
připojení, která snižuje náročnost insta-
lace i projektování. Jde o účinný nástroj 
pro zkrácení doby uvedení do provozu 
a usnadnění práce montérům strojů 
i následné obsluze – namísto složitého 
programování nastupuje jednoduchá para-
metrizace. 

Kromě toho lze na Vario-X provozovat 
např. servopohony ve spojení s výkonovým 
upínacím mechanismem. V případě poruchy 
lze postižený pohon rychle lokalizovat 
a vyměnit prostřednictvím diagnostiky řídicí 
jednotky, rovněž je možné detekovat změny 
momentu a včas tak reagovat na případnou 
poruchu. 

Decentralizované a modulární
Veškerá kabeláž je realizována pomocí 
konektorů, odpadá tak problematické 
zapojování svorkovnic, což snižuje náklady 
na plánování a minimalizuje náchylnost 
k chybám. Použitím předlisovaných kabelů 
a komponent mohou firmy rozšiřovat svou 
instalaci tak, aby vyhověla přesně jejich 
potřebám. 

Vario-X je modulární automatizační sys-
tém, který lze sestavit podle potřeby a který 
přináší všechny automatizační komponenty 
co nejblíže technologii. Systém se skládá 
z řídicí jednotky, napájecího zdroje, síťo-

vých průmyslových switchů, bezpečnostní 
techniky a IO modulů a zajišťuje spolehlivou 
správu napětí, signálů i dat přímo na tech-
nologii s bezproblémovou integrací decen-
tralizovaných servopohonů. Poprvé lze tak 
všechny automatizační funkce realizovat 
zcela decentralizovaně – bez obvyklého 
rozváděče. 

Co obsahuje systém Vario-X 
Robustní základní desku (umožňuje jed-
notlivé komponenty systému jednoduše 
nacvaknout vedle sebe), řídicí jednotku 
Vario-CTRL 1000 s vícejádrovým proceso-
rem (lze ji integrovat do všech sítí průmys-
lového Ethernetu vyšší úrovně a bezpro-
blémově začlenit jako otevřenou řídicí 
platformu), napájecí 24V zdroj pro vlastní 
elektroniku a periferie, napájecí 48V zdroj 
pro pohony (je vybaven i rekuperací ener-
gie), moduly IO-Link master a ethernetové 
průmyslové switche (umožňují detekovat 
anomálie a optimalizovat aktuální proces 
prostřednictvím analýzy dat, OPC UA zcela 
bez řídicí jednotky) a bezpečnostní řídicí 
jednotku Vario (ve spojení s příslušným 
I/O modulem zajišťuje potřebnou úroveň 
bezpečnosti).   

www.murrelektronik.cz FO
TO

: M
ur

re
le

kt
ro

ni
k

30 l 03-2023

Unikátní modulární 
systém již nyní  
splňuje potřeby trhu 
zítřka. 

VARIO-X: PROSTĚ TO SPOJTE…
Mezi exponáty přihlášenými do soutěže o Zlatý AMPER je letos i Vario-X 
společnosti Murrelektronik. Jde o inteligentní instalační systém pro potřeby 
decentralizované automatizace.

TÉMA AMPER 2023

Systém 
Vario-X řeší 

stále složitější výzvy 
pro výrobu  

a umožňuje dosáhnout 
digitální transformace 

 efektivněji.



Zdání ovšem klame, a i klasická 
hydraulika má stále co nabídnout. 
Například silové parametry, s nimiž se 

zatím ani nejvýkonnější elektrické systémy 
nemohou v případě extrémních aplikací 
měřit. Robustní hydraulické systémy, bez-
konkurenční pro aplikace s vysokými silami, 
jsou vysoce přesné v krajních polohách 
a díky nestlačitelnosti tekutiny navíc schop-
né držet sílu nebo krouticí moment i bez 
provozu čerpadla. Na druhou stranu ovšem 
vyžadují mnoho prvků, takže jsou poměrně 
komplikované, přičemž v sobě nesou i riziko 
kontaminace a poškození stroje v případě 
úniku hydraulického oleje. 

U elektropohonů sice úniky provoz-
ních tekutin nehrozí, ale i když nabízejí 
nejvyšší přesnost řízení polohy a úplnou 
kontrolu nad průběhem pohybu i při po-
zicování mimo krajní polohy, nejsou ani 
ony zcela bez chyby. Jejich nevýhodou 
oproti např. pneumatickým pohonům je 
vyšší pořizovací cena a také omezený 
rozsah pracovních teplot. 

Pneumatické řešení na jedné straně 
nabízí jednoduchou konstrukci, nízkou 
hmotnost, vysokou přesnost v krajních 
polohách a použitelnost ve velkém 
rozmezí pracovních teplot i v rizikových 
prostředích s certifikací ATEX.

Nelze ovšem zapomínat ani na jejich 
slabiny, což je menší efektivita než u ji-
ných typů pohonů vlivem tlakových ztrát 
a stlačitelnosti vzduchu, a vyšší náklady 
kvůli nutnosti komplikovanějšího použití 
proporcionálních ventilů pro přesné řízení 
rychlosti válce a síly, jež zvyšují složitost 
ovládání a nároky na údržbu i pořizovací 
náklady.

Prostě vše má své silné i slabé strán-
ky, které je potřeba využít (nebo naopak 
snažit se je eliminovat) co nejlépe 
v zájmu finálního řešení tak, aby nabídlo 
co nejlepší parametry pro konkrétní 
aplikaci. 

PNEUMATIKA, HYDRAULIKA  
A POHONY 

Opojením novými trendy by se mohlo zdát, že současnou elektrifikací  
všeho možného budou dosavadní konvenční hydraulické systémy  

postupně odsunuty ze scény. 

PŘÍLOHA

techmagazin.cz l 31

FO
TO

: U
S

 S
ci

en
ce

 H
is

to
ry

 In
st

itu
te



Nepřeberné množství spojovací po-
trubní techniky, armatur a trubkových 
spojení z nerezavějící oceli splňu-

je vysoké požadavky zpracovatelského 
průmyslu. Nejmodernější metody zajištění 
kvality probíhají od kontroly surového ma-
teriálu přes jednotlivé výrobní stupně až po 
finální výrobek. 

Nerezová šroubení pro pneumatiku
Rozdíl v nerezovém provedení Push-In 
a Push-On je v technice jejich spojení. 
Zatímco u Push-In se hadice zasouvá, 
u Push-On se hadice nasazuje na speciálně 
vytvarované hrdlo.

Hadice se u Push-In tvarovek jednoduše 
zastrčí až na doraz a speciální fixační krou-
žek zajišťuje, aby spolehlivě držela a těs-
nila i bez dalších pomocných prostředků. 
Tlakem na uvolňovací kroužek a současným 
tažením hadice se spojení opět uvolní. Při 
montáži a demontáži je spolehlivě zajištěna 
lehká a bezpečná manipulace, kterou lze 
mnohokrát opakovat bez narušení těsnosti 
šroubení. Montovat potrubí je tak jednodu-
še možné bez dodatečného nástroje.

U nasazovacího spojení Push-On se 
hadice nasazuje na speciálně vyvinuté a vy-
tvarované hrdlo, které spolu se základním 
tělesem tvoří kompaktní jednotku, a upíná 
se převlečnou maticí. 

Nerezová šroubení pro hydrauliku
Srdcem šroubení pro hydrauliku na 
zářezný prstenec podle EN ISO 8434-1 
(DIN 2353) je řezný kroužek. Ve většině 
případů se používají speciálně vyvinuté 
a testované (společností Germanischer 
Lloyd) dvouhranné řezné prstence, které 
se už milionkrát osvědčily díky velmi 
přesnému zhotovení. Vykazují nejvyšší 
spolehlivost. FO

TO
: S

ch
w

er
 F

itt
in

gs

KVALITA ŘÍZENÁ POMOCÍ  
NEJMODERNĚJŠÍCH METOD
Produkty z nerezavějících ocelí společnosti Schwer Fittings v oblasti 
šroubení, armatur a dalších součástí potrubních vedení nejen pro pneumatiku  
a hydrauliku podléhají nejpřísnějším měřítkům kvality.

32 l 03-2023

PNEUMATIKA, HYDRAULIKA, POHONY

1

2



• Šroubení se zářezným prstencem
Při nasazení převlečné matice se řezný 
kroužek zavede do přípojného válce. Kónus 
vede řeznou hranu při zesíleném přitažení 
převlečné matice do povrchu trubky. Na čel-
ní straně řezné hrany se tvoří kruhová řasa. 
Trubka se zatlačí do dna hrdla a může tu při 
odpovídající kvalitě přípravné práce splňovat 
těsnicí funkci. Na druhé straně se zaklíní 
řezný kroužek tlakem převlečné matice na 
trubku. Při dynamickém namáhání nabízí 
toto lisované uložení dodatečnou oporu.  
Je-li trubka přesně pravoúhle oddělena 
a čistě zbavena otřepů, mohou ve smonto-
vaném šroubení vzniknout tři těsnicí místa.

• Konstrukční řady
Řada LL - je určena pro stlačený vzduch, 
umělohmotná potrubí, laboratoře, konstruk-
ce přístrojů; především v oblasti nízkého 
tlaku do max. PN 100. 

Řada L - se používá při větším tlakovém 
zatížení do max. PN 315, v oblasti měřicí a re-
gulační techniky, v papírnickém a umělohmot-
ném průmyslu, letecké dopravě, hydraulických 
zařízeních a průmyslu laků a barev.

Řada S - se používá při silných tlakových ná-
razech, kmitání a velkém mechanickém zatížení 
v těžkém strojírenství, výrobě lodí, hornictví, 
chemickém průmyslu, velkých chladírnách, 
přístavních zařízeních a plavebních komorách, 
off-shore, petrochemii a běžně v tlakové oblasti 
od PN 250 do PN 400. Při užití kuželových 
závitů do PN 630.  

Hadice pro hydrauliku a pneumatiku
Kompletně slisované hadice PTFE s opletením 
z nerezového drátu, vlnité hadice z ušlechtilé 
oceli a hydraulické hadice s armaturou a objím-
kou. Produktový management firmy realizuje 
spolu se zákazníkem také specifická řešení 
v oblasti zvláštních armatur i zvláštních materiá- 
lů, jako je např. Hastelloy nebo titan. Důležité 
je zvolit si společně ten správný materiál pro 
hadici. Směrodatnými faktory jsou: médium, 
tlak, teplota a požadované poloměry ohybu. 

K dispozici je konfigurátor hadic, s kterým 
si lze sestavit hadici podle vlastních požadav-
ků. Stačí definovat hadici, levou nebo pravou 
armaturu a stanovit úhel natočení, zalisování je 
pak už součástí dodávky.   

www.schwer.comFO
TO

: S
ch

w
er

 F
itt

in
gs

Výroba komponent z nerezové oceli 
podléhá nejvyšším nárokům na přesnost, 
spolehlivost a kvalitu.

Nerezové šroubení Push-In a Push-On pro 
pneumatická zařízení.

Srdcem šroubení na zářezný prstenec pro 
hydrauliku je řezný kroužek.

V portfoliu Schwer Fittings je i realizace 
specifických řešení hadic a adaptérů.

1

2

4

3

Specifická řešení  
v oblasti zvláštních  
armatur mohou  
využívat titanové  
materiály nebo  
Hastelloy.

 ▼
 IN

Z
E

R
C

E
a

3

4



Oběhové hospodářství je často po-
važováno za oblast, v níž je mnoho 
teorie a málo praxe, a jeho realizace 

je považována za pracnou a nerentabilní. 
V případě DLM je scénář zcela opačný.

Společnost byla založena v roce 1987 
v městečku Opera na předměstí Milána, kdy 
podnikatel Antonio Montanari převzal pod-
nik staršího lisovače plastových polymerů, 
který mu předal své znalosti, jelikož neměl 
dědice. Na základě této integrace know-
-how firma začala vyrábět první formy na 
plastové polymerové krytky, které podnik 
používal k ochraně závitů na svých hydrau-
lických prvcích.

Identikit firmy je promítnut  
na světové trhy
Dnes společnost DLM vyrábí pouze 
ochranné krytky, na něž se stala reno-
movaným specialistou. Přestože 55 % 
její produkce jde na vývoz, velká část 

dílů prodaných v Itálii se vyváží také jako 
použité komponenty. Italskou produk-
ci v tomto odvětví charakterizuje údaj 
organizace Federtec (sdružení zastupující 
italský průmysl fluidních komponentů) 
ve své bilanci za rok 2021: Přes 60 % 
národní produkce fluidních komponentů 
překračuje hranice státu.

DLM disponuje logistickým centrem 
o rozloze 3000 m2, které funguje 24 hodin 
denně, 365 dní v roce a zpracovává objed-
návky do 48 hodin. Na webových stránkách 

www.dlmtappi.com si zákazníci mohou vy-
brat z nekonečného katalogu referenčních 
produktů včetně uzávěrů, chráničů přírub, 
lakovacích uzávěrů atd., vše v rozsáhlém 
počtu rozměrových variant. 

Pokud je potřeba výrobek na míru, 
technické oddělení po konzultaci s odděle-
ním nástrojů vytváří návrhy a řešení podle 
specifikací a požadavků zákazníka, které 
nejlépe odpovídají aplikacím, pro něž jsou 
požadovány.

Zelená řada uzávěrů pro lepší  
životní prostředí
DLM považuje snižování dopadu na 
životní prostředí za závazek vůči rodinám, 
dětem i budoucím generacím. S ohledem 
na to byly proto bez předsudků zváženy 
tři možné alternativy výroby z plastových 
materiálů: použití biologicky rozložitel-
ných materiálů, bioplastů a recyklovaných 
plastů. 

ZELENÝ OBRAT, KTERÝ JE  
VÝHODNÝ PRO VŠECHNY
Italská společnost DLM TAPPI vyvinula efektivní systémy ochrany závitů  
v hydraulickém, pneumatickém a automobilovém průmyslu pro současné 
náročné podmínky nastupující cirkulární ekonomiky.

FO
TO

: D
LM

 T
A

P
P

I

Produkty na míru  
se vytváří podle  
specifikací zákazníka, 
aby přesně  
odpovídaly určeným 
aplikacím.

34 l 03-2023

PNEUMATIKA, HYDRAULIKA, POHONY

60 mil. kusů

o 800 000 Kg CO2 méně

Inovativní materiály

Recyklace

Sběr odpadu

Oběhové hospodářství
1



Osmnáct měsíců testování vedlo techno-
logy firmy DLM k rozhodnutí, že biologicky 
rozložitelné materiály ani bioplasty nesplňují 
očekávání z hlediska maximální ochrany 
životního prostředí a požadavků efektivní 
výroby respektující principy cirkulární eko-
nomiky. Biologicky rozložitelné materiály 
totiž vyžadují likvidaci v kompostárnách 
nebo na skládkách, což narušuje koncepci 
oběhového hospodářství; a bioplasty zase 
nejsou k dispozici v tak velkém množství, 
jaké by bylo zapotřebí.

Cestou, kterou proto firma zvolila jako 
výsledné řešení, je používání plastových 
materiálů druhé životnosti a recyklovatel-
ných plastů. Konkrétním výstupem je pak 
produktová řada se „zeleným“ označením 
v názvu. Víčka Green Line, certifikovaná 
italským Institutem pro podporu recyklace 
plastů (IPPR), který výrobku udělil označení 
„Plast druhého života", jsou již ve firemní 
nabídce. Na veletrhu Hannover Messe 2023 

představí DLM TAPPI celou řadu těchto 
produktů. Série Green Line je předurčena 
k tomu, aby v krátké době nahradila každý 
jednotlivý výrobek DLM.

Ekologický je nejen produkt,  
ale i jeho výroba
Zelený přelom společnosti DLM TAPPI 
se však netýká pouze konečného výrob-
ku, ale také jeho zpracování. Firma totiž 
zavedla 25 nových hybridních vstřiko-
vacích strojů, díky nimž dokázala ušetřit 
30 % energie na kilogram zpracované-

ho a vyrobeného materiálu. Dále byly 
vyměněny chladničky a kompresory za 
nejmodernější zařízení a instalovány so-
lární panely o výkonu 300 KWp, které se 
nyní podílejí 35 % na spotřebě energie. 
Výsledek: Spotřeba elektrické energie 
klesla z 3,17 kWh/kg hotového výrobku 
na 1,99 kWh/kg.

Klíčem ke zlepšení výrobních procesů 
je zejména zavedení vstřikovacích forem 
s horkými vtoky, jejichž výhodou je, že 
při nich nevznikají zmetky, a dávkovačů 
schopných přenášet barvu přímo na zaří-
zení. K dnešnímu dni tak formy přinášejí 
roční úsporu 12 170 kg odpadu, což před-
stavuje snížení emisí CO2 o ekvivalent  
18 680 kg, a míchačky snižují množství 
odpadu z přípravy materiálu o 4500 kg, 
což představuje snížení emisí CO2 o ekvi-
valent 6920 kg.   

www.dlmtappi.comFO
TO

: D
LM

 T
A

P
P

I

Dle principů cirkulární ekonomiky firma využívá 
plastové materiály druhé životnosti a recyklovatelné 
plasty.

Plastové polymerové krytky k ochraně závitů 
hydraulických prvků, chrániče přírub či uzávěrů 
nabízí firma bezpočet rozměrových variant.

Zelený přelom DLM se netýká jen hotového 
výrobku, ale i jeho zpracování.

1

2

3

techmagazin.cz l 35

PNEUMATIKA, HYDRAULIKA, POHONY

Sběr odpadu

Solární energie

Inovativní materiál
Úspora energie

CertifikaceOpakované použití

35%

100% 30%

Zelená dohoda (Green 
deal) 2022-2025

3

2



FO
TO

: S
ch

ut
te

rs
to

ck
, C

hv
al

is

KOMPLEXNÍ SLUŽBY Z RODINNÉHO ZÁZEMÍ
Rodinná společnosti Chvalis patří mezi nejvýznamnější integrátory  
v Čechách. Poskytuje ucelené služby v oblasti hydrauliky, pneumatiky, 
mazání, filtrace olejů, tribodiagnostiky a provádí také odborná školení  
na údržbu těchto systémů.

Při setkání s jednatelem společnosti 
Chvalis Milanem Chvalinou jsme měli 
možnost probrat nejnovější aktivity firmy 

a také ohodnotit dosavadních 33 let na trhu 
od založení rodinného podniku v roce 1990. 

  Firma je dnes významným hráčem v ob-
lasti vývoje i výroby hydraulických systémů 
„na klíč" pro průmyslové a mobilní aplika-
ce, co tomu předcházelo a co jste museli 
všechno zvládnout, abyste se jím stali?
Tady Vás musím opravit. Jde sice o systémy 
„na klíč“, ale pro mobilní aplikace v pomoc-
ných a trakčních pohonech kolejových vozidel 
českých výrobců. Komplexní řešení provádí-
me na základě zadání výrobců včetně montá-
že a uvedení do provozu. Ale než se tak stalo, 
museli jsme získat řadu certifikátů. Dnes jsme 
držiteli certifikátů dodavatelů Českých drah 
a Správy železnic včetně certifikací ISO. 

Na vývoj a konstrukci hydraulických 
systémů pro potřeby všeobecného průmyslu 
a strojírenství se zaměřujeme již od roku 1997. 
Naší specialitou jsou technická řešení a do-
dávky hydrauliky pro železniční vozidla, přitom 
nejde pouze o nové hydraulické systémy, ale 
i o modernizaci a rekonstrukci starších kolejo-
vých vozidel.

  Z kterých oblastí se rekrutují vaši klienti?
Za uplynulých 33 let máme opravdu velmi 
rozsáhlou a různorodou klientelu zejména 
z automobilového a železničního průmyslu, 

36 l 03-2023

PNEUMATIKA, HYDRAULIKA, POHONY

Stavebnicové hydraulické miniagregáty jsou 
určeny pro pohony robotizovaných pracovišť.

Kromě robotických ramen je kompaktní 
miniagregát Chvalis 5-16 L vhodný i pro pohony 
jednoúčelových strojů.

Odborná školení s údržbou hydrauliky  
a pneumatiky vedou certifikovaní lektoři 
s dlouholetými teoretickými i praktickými 
zkušenostmi. 

1

2

3

0,25–5,5 kW (400 V a 3 fáze nebo 230 V  
a 1 fáze).

  Vyzdvihují zákazníci výhody těchto 
miniagregátů?
Ano, jelikož silnou stránkou této koncepce 
Chvalis 5-16 L pro robotizovaná pracoviště 
a pohony strojů je možnost využívat standard-
ní hydraulická čerpadla, spojky, elektromotory 
i cestné hydraulické CETOP rozváděče. Ty 
jsou koncipovány pro nepřetržité průmyslové 
provozní aplikace s předpokládanou vysokou 
životností komponent a možností snadného 
servisu i dostupnosti typizovaných náhradních 
dílů. To vzpomínám proto, že máme možnost 
využívat naší skladovou základnu komponentů 
nejen v centrálním skladu v sídle společnosti 
v Hoštce, ale také v dalších lokalitách v síti 
poboček ParkerStore Chvalis. Navíc je možné 
dle přání zákazníka vybavit jednotky kompo-
nenty jiných výrobců dle jeho preference.

  Velkou přidanou hodnotou je servis, co 
u vás oceňují zákazníci nejvíce?
Myslím, že nejvíce oceňují naši nonstop služ-
bu servisních specialistů na zavolání. Službu 
konající operátor na stabilním telefonním čísle 
+420 737 222 233 je schopen okamžitě po-
moci radou, pokud rada nestačí, vysílá servis-
ní vozidlo z nejbližší pobočky. Máme celkem 
sedm poboček rozmístěných v Česku tak, aby 
vhodně pokrývaly celé území republiky a aby 
bylo zařízení klienta co nejrychleji zprovozně-

ale také z papírenského, dřevozpracujícího, 
energetického, stavebního i chemického, a to 
nejen v České republice, ale i na Slovensku. 
Naší silnou stránkou je také oblast tzv. Vod-
ních cest, kde řešíme kompletní hydrauliku 
pro zdymadla a vodní díla.

  Před rokem jste přišli s novinkou 
miniagregátů. Mohl byste to blíže specifi-
kovat? 
Máte pravdu, navrhli a vyvinuli jsme 
stavebnicovou koncepci hydraulických 
zařízení, kterou jsme nazvali Stavebnicové 
miniagregáty. Jsou určeny pro vestavbu do 
malých jednoúčelových strojů nebo pohonů 
robotizovaných pracovišť, přitom jednotky 
jsou koncipovány univerzálně, aby je bylo 
možno uložit horizontálně i vertikálně. 

Základ tvoří ventilový blok s variabilním multi-
funkčním a modulárním uspořádáním s využitím 
tzv. Cartridge. Což jsou integrovatelné tlakové 
a cestné ventily s elektrickým, hydraulickým 
nebo manuálním řízením pro všechny stan-
dardní aplikace hydraulických obvodů s řízením 
dvojčinných i jednočinných přímočarých nebo 
rotačních hydromotorů. A to včetně typických 
funkcí pro napájení a řízení robotizovaných 
pracovišť s upínacím režimem obrobků.

Kompaktní jednotky disponují malým obje-
mem nádrže od 5 do 16 litrů a průtokem od  
0,8 do 9 litrů/min. Jsou ve dvou tlakových 
řadách v rozsazích 0–280 a 0–350 bar a příko-
nem přírubového elektromotoru v rozsahu  

1

2



no. Proto má technik na výjezdu k dispozici 
přístroje pro měření průtoku, tlaku i teploty 
oleje. V případě potřeby je schopen na místě 
zalisovat novou hydraulickou hadici, přečerpat 
nebo vyčistit olejovou náplň apod. 

Zákazníci oceňují také nejen naše široké 
skladové zásoby sortimentu, který je dostupný 
pro technika na výjezdu v režimu 24 hodin 
denně po celý rok, ale také okamžité zapůj-
čení náhradního agregátu nebo ventilového 
bloku s potřebnými parametry, pokud by 
technik na místě opravu nemohl provést. Díky 
tomu může klient co nejrychleji obnovit provoz 
svého zařízení do doby, než poskytneme 
100% řešení opravy.

V neposlední řadě oceňují naše zaměření 
na značku Parker Hannifin, která patří mezi 
největší světové výrobce hydraulických 
a pneumatických komponent. Pro všechny její 
výrobky poskytujeme servis a prvky značky 
Parker aplikujeme i do svých výrobků, které 
implementujeme do požadovaných aplikací 
zákazníků. 

  Když byste se srovnal s nějakou kon-
kurencí, co považujete za výhodu Vaší 
společnosti?
Naší zbraní je zaprvé komplexnost poskyto-
vaných služeb a dodávek včetně materiálů, 

a zadruhé režim 24hodinových služeb. Flotila 
25 servisních vozidel pro plánované opravy 
i havarijní servis je k dispozici každý den. 
K tomu musím přičíst rozsáhlé výrobní a logis-
tické zázemí s moderními zkušebními stendy 
hydraulických válců, čerpadel i hydromotorů 
včetně zkušebny hydraulických hadic.

K dispozici je také CNC obrobna, certifi-
kovaná svařovna, 3D konstruování s progra-
mováním a také tribodiagnostická laboratoř. 
Disponujeme i certifikovaným školicím středis-
kem včetně ubytovacího zázemí.

Celý servisní kolotoč je podpořen rozsáhlým 
skladem náhradních dílů zahrnujícím přes 
4500 položek dostupných po celý rok ze 
všech poboček. Jednak ze sídelného skladu 
v Hoštce, pak také z našich vhodně rozmístě-
ných poboček v Liberci, Rokycanech, Sušici – 
On Site, Českých Budějovicích, Prostějově 
a v Jihlavě. 

  Jak pokračujete se vzděláváním ve 
vašem školicím středisku?
Vzdělávání i zvyšování kvalifikace zabezpeču-
jeme pracovníkům údržby našich zákazníků. 
Nabízíme jim standardní kurzy u nás, nebo 
provádíme i specializovaná školení u zákaz-
níka. 

Naše školicí středisko v Hoštce patří do 
celosvětové sítě vzdělávacích center firmy 
Parker Hannifin a prováděné kurzy jsou 
součástí globálního systému vzdělávání 
Parker. Takže působí i v oblasti vzdělání 
žáků a studentů odborných škol, především 
v Ústeckém kraji. Školicí program je pro 
tyto studenty někdy zcela novým oborem. 
Pokud je zaujme a chtěli by se v tomto 
oboru dále vzdělávat, je to pro nás velké 
zadostiučinění.   

www.chvalis.cz

HYDRAULIKA

PNEUMATIKA

MAZÁNÍ

FILTRACE OLEJŮ

ŠKOLENÍ

HAVARIJNÍ SLUŽBA

737 222 233

Výroba a opravy
hydraulických agregátů a systémů

www.chvalis.cz

Pobočka LIBEREC
CHVALIS s.r.o.
České mládeže 708/108
460 08 Liberec VIII 
– Dolní Hanychov
tel.: 482 400 013, 724 483 329
e-mail: liberec@chvalis.cz

Pobočka ROKYCANY
CHVALIS s.r.o.
Arbesova 820/III
337 01 Rokycany
tel.: 371 720 461, 725 118 017
e-mail: rokycany@chvalis.cz

Pobočka SUŠICE
CHVALIS s.r.o.
mobilní kontejner
tel.: 725 393 251
e-mail: susice@chvalis.cz

Pobočka PROSTĚJOV
CHVALIS s.r.o.
Za Olomouckou 5033/3
796 01 Prostějov
tel.: 725 577 097, 725 577 095
e-mail: prostejov@chvalis.cz

   Pobočka Č. BUDĚJOVICE
CHVALIS s.r.o.
Pražská 497/62
370 04 České Budějovice
tel.: 387 310 135, 725 516 066
e-mail: c.budejovice@chvalis.cz    

M A Z A C Í  S Y S T É M Y

Sídlo firmy

S o u ã á s t  d i v i z e  H y d r a u l i k y  P a r k e r  H a n n i f i n

Pobočka JIHLAVA
CHVALIS s.r.o.
Průmyslová ulice 136
586 01 Jihlava
tel.: 561 110 071, 728 379 220
e-mail: jihlava@chvalis.cz

CHVALIS s.r.o.
Velešická 54
411 72 Hoštka
tel.: 416 857 711
fax: 416 814 198
info@chvalis.cz

2023

Praha

Ostrava

Hradec Králové

Olomouc

Ústí n. L.

Rokycany

Sušice
Jihlava

České 
Budějovice

Turnov

Brno

D1

D1

D8

D5

E55

E67

E65

E50

R46

R35

Liberec

Hoštka
Roudnice 
n. L.

Mohelnice

Prostějov

OnSite

ZÁKAZNICKÝ SERVIS
E-SHOP

+420 724 483 388
eshop@chvalis.cz

Planovaci Chvalis 2023_A5  18.10.22  14:25  Stránka 1

PNEUMATIKA, HYDRAULIKA, POHONY

3

▼ INZERCE



Tato technologie ale patří k těm 
složitějším. Už jen vybrat správnou 
velikost a druh motoru, pak naprogra-

movat – potřebujeme specialisty, kterých 
se nedostává. Úspory nákupem levnějšího 
hardwaru mají své meze; vyhraje ten, kdo 
sníží pracnost, zmenší nároky na energii 
a zjednoduší údržbu. Proto se pojďme 
podívat na několik námětů vedoucích ke 
skutečným úsporám.

Správný začátek a jistota volby
O efektu rozhoduje z největší části už 
zmíněný začátek. Špatný výběr vede 
k technické nedostatečnosti, nebo naopak 
vysoké ceně. Proto se zaměřujeme na 
ulehčení obtížných činností. Během výběru 
pohonu pomáhá internetový software, který 
obsahuje mnohaleté know-how – Electric 
Motion Sizing. 

Stačí zvolit systém, vybrat si můžete od 
jednoduchých pohonů až po manipulátory, 
a zadat základní požadované hodnoty, jako 
je hmotnost zátěže, délka a čas pro pohy-

by. Bleskově se objeví několik variant, ob-
vykle přesná, pak mírně výkonnější a také 
mírně slabší. Snadno se tak rozhodnete, 
jestli se vám vyplatí mírně korigovat zadání. 
Výsledek obsahuje všechny potřebné kom-
ponenty a také údaje i v grafické podobě. 
Kromě úspory času při návrhu máte tak 
jistotu, že jste začali správně a optimálně.

Spolehlivé nastavení
Nenápadná, ale o to významnější, je pomoc 
ve formě konfiguračních souborů. O čem je 
řeč? Každý ovladač motoru se po zapojení 
musí nastavit. Obsahuje nemalé množství 

parametrů, ty nejdůležitější jsou stěžejními 
pro plynulý a bezpečný chod (meze pro 
zrychlení, rychlost, proud do motoru apod.). 
Specialista, který motory oživuje, pak jen 
do ovladačů nahraje příslušné konfigurační 
soubory a ušetří čas, navíc pracuje v sou-
ladu s původním přáním, tady dynamikou 
odpovídající zadání.

Rutinní práce šetří čas
Pro oživení motorů se používá softwarová 
platforma Festo Automation Suite. Za 
zmínku stojí možnost rychlého oživení 
motoru bez hlubších znalostí teorie. Pro 
experty je tu samozřejmě režim obsahu-
jící mnoho dalších možností. Důležité je, 
že platforma ulehčuje práci programá-
torům. Práce s motory je totiž naprosto 
identická, ať už jde o servomotory, 
krokové motory, nerozhoduje ani jejich 
velikost. Momentálně jsou k dispozici 
ovladače od 200 W až po 12 kW. Pro 
většinu Evropanů, kteří používají TIA 
portál firmy Siemens, je také důležité, že 

ÚSPORY S ELEKTRICKÝMI POHONY,  
HARDWARE NEBO SOFTWARE?
Spolu s rostoucí vyspělostí automatizační techniky a jejími  
schopnostmi rostou i nároky na konstruktéry a také programátory.  
I na poměrně jednoduchých zařízeních je spousta elektrických  
prvků a pohyby jsou stále častěji elektrické. 

FO
TO

: F
es

to

Případnou 
nedostatečnost  
z důvodu občasné 
špičky motoru nahradí 
spolupráce s ostatními 
motory.

38 l 03-2023

PNEUMATIKA, HYDRAULIKA, POHONY

Softwarová platforma 
Festo Automation Suite 
se používá pro oživení 
motorů.

Internetový software 
Electric Motion Sizing 
pomáhá při výběru 
pohonu.

Ovladače s tzv. 
Multiprotocol umožňují 
mít jediný výrobek pro 
jakoukoliv komunikaci. 

11

2

3



ovladač s motorem se ovládá tak, jak 
jsou zvyklí. Ovladače se také dodávají 
s tzv. Multiprotocol(em), až při oživová-
ní se rozhodnete, po jaké komunikaci 
bude motor ovládán (Profinet, Ethercat, 
Ethernet/IP apod.), což má významný 
vliv na skladování a logistiku – jediný 
výrobek pro jakoukoliv komunikaci. 

Optimalizace parametrů
Nastavení servomotorů je poměrně nároč-
ná věc, je tedy běžné, že se regulace (PID) 
nastavuje automaticky podle zadaných 
parametrů. Jenže každá milisekunda hraje 
roli. Na optimalizaci má čas málokdo, 
navíc to stojí mnoho času a obvykle se nic 
viditelně neprojevuje. Jenže je tu funkce 
tzv. tlumení. V ovladači existuje parametr, 
který udává nechtěnou frekvenci. Pokud 
se totiž podrobně zaměříte na daný 
pohyb, odhadnete či změříte frekvenci, 
která se objeví při zastavení, mechanis-
mus obvykle celkem nepozorovaně kmitá 
a zdržuje ustálení se pohonu v toleranč-

ním poli. Jakmile odhadnutou frekven-
ci zapíšete, software se s ní vyrovná 
a optimalizuje regulaci. Signály o dojezdu 
pohonu pak přichází o cenné milisekundy 
dříve a mechanika se méně chvěje a tak 
déle vydrží. Namísto odborného ladění 
PID stačí téměř laický zásah.

Spolupráce mezi pohony
Zvyšující se dynamika motoru vede 
k nedostatku výkonu ovladače nebo 
k jeho přehřívání. Pro řízení frekvence 
do motoru se totiž napájecí napětí musí 
nejprve usměrnit a poté rozkmitat na 
danou hodnotu. Ona stejnosměrná část 
má určitou kapacitu. Pokud ji překročí-
me, například zkrácením přestávek mezi 
pohyby, motor zpomalí a nedostatek 
ohlásí. Opačně při brzdění se energie 
vybíjí do ovladače, případně bude vyža-
dovat externí brzdné odpory. 

Současná generace ovladačů Festo 
umožňuje propojit stejnosměrné obvody 
ovladačů pouhými dvěma vodiči a sdílet 
jejich stejnosměrnou část. Pokud napří-
klad jeden z pohonů na manipulátoru vy-
žaduje krátkodobě víc energie, může si ji 
tak zcela automaticky „půjčovat“ od sou-
sedních motorů. Chladiče propojených 
ovladačů pomáhají stejně tak při brzdění 
vyzářit přebytečné teplo. A hlavní efekt? 
Z důvodu občasné špičky na některém 
z motorů nemusíte použít větší ovladač, 
případnou mírnou nedostatečnost nahra-
dí spolupráce s ostatními motory.

Z uvedeného jasně vyplývá, že úspory 
na straně pracnosti zcela dominují a ná-
kup levnějšího hardwaru má své meze. 
Úspěch bude mít ten, kdo bude o věcech 
komplexně přemýšlet a ušetří čas i náma-
hu vlastních lidí.  

www.festo.czFO
TO

: F
es

to

PNEUMATIKA, HYDRAULIKA, POHONY

2

3

Komponenty 
dopravníků

Pohony a elektromotory

Lineární 
systémy

Strojní 
komponenty

Hledáte-li spolehlivého dodavatele strojírenských 
komponentů pro Vaše stroje, který Vám pomůže 
realizovat Vaše plány a u kterého naleznete vše 
pod jednou střechou, tak jste ho právě našli.

Pomůžeme Vám s výběrem motoru či převodovky, 
nabídneme Vám komponenty pro stavbu strojů 
a dopravních cest, navrhneme pneumatické obvody 
a dodáme Vám lineární pohony a posuvy včetně 
kuličkových šroubů. Produktů máme skladem 
samozřejmě daleko více, dělá to něco okolo 
80.000 obchodovatelných položek. 

V případě zájmu se na nás neváhejte obrátit, 
rádi Vám poskytneme odborný servis.

www.ampo.cz

AMPO s.r.o.      

Brněnská 2345/43

591 01  Žďár nad Sázavou

Tel.: +420 566 686 111      

Fax: +420 566 686 112     

E-mail: ampo@ampo.cz

rádi Vám poskytneme odborný servi

DDDDDÁÁVVÁÁMMEE VVĚĚCCCCCII DDDDOO PPPPOOHHYYBBUUU………

AMPO - inzerce 68x297mm - 8-17.indd   1MPO - inzerce 68x297mm - 8-17.indd   1 16.8.2017   10:24:1816.8.2017   10:24:18
AMPO_inzerce_68x297mm_TISK.indd   1AMPO_inzerce_68x297mm_TISK.indd   1 13.03.2023   16:0213.03.2023   16:02

 ▼
 IN

Z
E

R
C

E
a



ASME B31.1-B31.3 UNI EN ISO 90012014/68/UEEN 13501-1:2007

D
R

O
P

 C
O

LU
M

N

Před více než 30 lety zahájila TESEO své působení na 
revolučním trhu v oblasti systémů rozvodu stlačeného 
vzduchu a technických kapalin. Dnes TESEO nabízí širokou 
škálu produktů a řešení šitých na míru, aby zákazníkům po 
celém světě poskytla komplexní služby v oblasti distribuce 
energie, od technického poradenství po optimalizaci linek. 
Díky svým bohatým zkušenostem, inovativním a neustále 
aktualizovaným produktům a osobitému designu je TESEO 
spolehlivým a kvalifi kovaným partnerem pro všechny 
společnosti, které kladou velký důraz na energetickou 
úsporu. Systémy TESEO jsou 100% bezztrátové.

INOVATIVNÍ HLINÍKOVÉ MODULÁRNÍ SYSTÉMY 
PRO STLAČENÝ VZDUCH A TLAKOVÉ KAPALINY

HALL 7 - STAND A12

HBS

APAM

MADE IN ITALY

teseo srl
Via degli Oleandri, 1
25015 Desenzano del Garda (BS)
ITALY
T. +39 030 9150411
teseo@teseoair.com  



Systém WalringPlus je navržen tak, aby 
řešil běžné příčiny netěsností, které 
mohou vést k nákladným škodám a 

prostojům. Měkké těsnění zabraňuje úniku 
v důsledku škrábanců v trubici nebo 
čepech, kolísání teploty kapaliny a 
snížení přídržné síly. Oproti jiným 
řešením řezných kroužků s měk-
kým těsněním nabízí Walring-
Plus vylepšenou prevenci úniku 
díky použití dvoubřitého desig-
nu, který obsahuje dva dodatečné 
O-kroužky, aby se zabránilo chybné 
separátní montáži těsnění. Systém také 
eliminuje potřebu vkládat další manžety, 
které zvyšují náklady a snižují průtoky.

WalringPlus zabraňuje rovněž nadměr-
nému nebo nedostatečnému utažení. Když 

operátor dosáhne konce sesta-
vy, funkce blokového zastavení 

poskytuje zřetelné zvýšení točivého 
momentu, takže není potřeba žádné 

měření točivého momentu nebo vzdálenos-
ti. Kromě toho je zapotřebí výrazně menší 
síly k natažení řezného kroužku přes trubku, 
což usnadňuje a zrychluje bezpečnější 

montáž a zároveň snižuje riziko poškození 
měkkého těsnění. Problémy způsobené 
nízkým montážním momentem lze také 
identifikovat před vytažením řezného 
kroužku z trubky, což snižuje riziko selhání 
při provozu. Poloha drážky O-kroužku 
umožňuje častou opakovanou montáž bez 
dopadu na výkon.

Systém řezných kroužků je určen pro 
aplikace hydraulického potrubního spojová-
ní v průmyslových odvětvích, zemědělství, 
stavebnictví, ale také pro užitková vozidla, 
železniční dopravu, diskrétní výrobu apod. 
V souladu s ISO 8434-1 nabízí pracovní 
tlak až 800 bar a lze jej použít pro velikosti 
trubek v rozmezí od 6 do 42 mm.    

Jan PřibylFO
TO

: D
an

fo
ss

ZLEPŠENÁ MONTÁŽ  
HYDRAULICKÝCH TRUBEK
Společnost Danfoss Power Solutions, uvedla na trh systém řezných kroužků  
s měkkým těsněním, který je optimalizovaný pro tenkostěnné trubky a umožňuje 
snadnou, bezpečnou a opakovatelnou montáž hydraulických trubek.

 ▲
 IN

Z
E

R
C

E PNEUMATIKA, HYDRAULIKA, POHONY

Olej
Snížení nákladů
na výměnu oleje

Údržba strojů
Snížení nákladů
na údržbu strojů

Prostoje
Snížení nákladů
vzniklých prostoji

Poruchy strojů
Snížení nákladů
na opravy strojů

Filtry
Snížení nákladů
na výměnu fi ltrů

Dokážete si představit, že nebudete nakupovat oleje pro vaši výrobu? 
Budete moci sledovat výkonnost vašich maziv v reálném čase z mobilního telefonu?
Myslíte si, že je to fikce? Přesvědčíme vás, že je to realita.  
Průmysl 4.0 se společností KLEENTEK.

Strategie nulových poruch

kleentek_286x217_v08_final_V01.indd   1kleentek_286x217_v08_final_V01.indd   1 02/09/2021   10:4102/09/2021   10:41

Čistý olej, čistý zisk
Jsme s vámi již 30 let!

Kleentek_inzerat210x147.indd   1Kleentek_inzerat210x147.indd   1 10.03.2023   16:4110.03.2023   16:41

▼ INZERCE

Systém 
řezných kroužků 

je určen pro aplikace 
hydraulického 

potrubního 
spojování.



Na třísložkovém stroji z řady Smart-
Power Combimould byl vyráběn 
složitý, opakovaně použitelný 

šálek na „kávu s sebou“. V kombinaci 
s vícesložkovou technologií byla použita 
metoda strukturované pěny Cellmould 
v aplikaci zdůrazňující výhody a zlepšení 
kvality dílů, kterých lze dosáhnout propo-
jením několika speciálních procesů. 

Kelímek byl v ukázkovém projektu 
zhotoven pomocí stroje SmartPower 
400/750H/210S/525L Combimould vyba-
veného servohydraulickou rotační jednot-
kou. Přestože jsou na stroji namontovány 
nejméně tři vstřikovací jednotky a každý 
ze vstřikovacích agregátů je vybaven 
vlastním modulem servopohonu, pone-
chává toto řešení na stroji prostor pro 
instalaci lineárního robota WX142, který 
díly odebírá a ukládá na dopravníkový 
pás. Výsledkem je extrémně kompaktní 
výrobní buňka s prostorově úsporným 
půdorysem. 

Tato koncepce umožňuje neomezené 
paralelní pohyby všech vstřikovacích 
jednotek i provoz vyhazovače a tahů 
jádra s uzavíracím zdvihem formy, což 
vede k minimálním dobám cyklu. Rotační 
jednotka se servoelektrickým pohonem 
umožňuje rychlé a přesné rotační pohyby, 
a aby se doba cyklu ještě více zkrátila, 
jsou možné i rotace paralelně s otevíra-
cím zdvihem. 

Snadná montáž a demontáž rotační 
jednotky umožňuje přestavbu stroje 
pro použití i v jednokomponentních 
aplikacích bez velkých nákladů. Při 
každé opětovné instalaci je rotační 
jednotka přesně polohována vlastním 
centrovacím zařízením, navíc vyhazovač 
umístěný mimo střed v oblasti vyjímání 
hotových dílů umožňuje typ hladké-
ho procesu vyjímání, který se běžně 
využívá u standardního jednosložkového 
vstřikování. 

Hlavní agregát 750H je navržen jako 
jednotka Cellmould. K napěnění druhé 
složky se v této aplikaci používá příslušný 
proces vyvinutý firmou Wittman Bat-
tenfeld pro výrobu strukturovaných dílů 

FO
TO

: P
C

S
, W

itt
m

an
n 

B
at

te
nf

el
d

42 l 03-2023

PLASTY A CHEMIE

Tradičně se kontroly horkých vtoků 
provádějí pomocí multimetru nebo 
ohmmetru, což vyžaduje stovky (v pří-

padě 24pólového kabelu např. celkem 576) 
jednotlivých testů „pin-to-pin“. 

Zařízení CableXChecker americké firmy 
PCS proces kontroly automatizuje a jeho 
trumfem je snadné použití a rychlost. Za 
méně než jednu minutu dokáže otestovat 

24kolíkový kabel se 100% přesností, čímž 
eliminuje lidskou chybu. 

CableXChecker se dodává ve dvou  
modelech: KTX10121 pro testování  
12 zón a KT1285 pro testování pěti, osmi 
a 12 zón. Napájení zabezpečuje 9voltová 
baterie a design s rukojetí usnadňuje pře-
nášení i připojení ovladače, což obsluze lisů 
usnadňuje manipulaci i připojení zařízení.  

URYCHLUJE KONTROLY HORKÝCH VTOKŮ 
Systémy horkých vtoků musí být kontrolovány při každé výměně formy,  
zda nedochází ke krimpování, opotřebení nebo rozbití zástrčky.  
Závady je třeba rychle řešit, aby nenarušily výrobu. 

Na stroji z řady SmartPower byl vyráběn složitý, 
opakovaně použitelný šálek na „kávu s sebou“.

Kalíšek je v první dutině vyroben z čirého plastu, 
v druhé pak přelisován pláštěm s izolačním prvkem 
napěněním taveniny.

Aplikaci mikrotekutého zpracování silikonu 
demonstrovala firma na výrobě membrány pro 
vysoce kvalitní mikroreproduktor.

1

2

3

EKOLOGICKÁ VÍCESLOŽKOVÁ VÝROBA  
Na veletrhu K 2022 prezentovala společnost Wittman Battenfeld  
energeticky úspornou a ekologickou výrobu plastových produktů  
s vícesložkovou technologií. 

1

2



VODOVODY-KANALIZACE

PVA EXPO PRAHA

22. mezinárodní vodohospodářská výstava

23.–25. 5. 2023
Pořadatel a odborný garant: Organizátor: 

www.vystava-vod-ka.cz

Poznamenejte si!

FO
TO

: P
C

S

PLASTY A CHEMIE

přímým vstřikováním plynu do taveniny, 
spolu s fyzikálním pěnícím činidlem. Ne-
zbytná přídavná zařízení, jako je kompre-
sor, regulátor průtoku plynu a vstřikovač 
plynu, jsou zcela integrována. 

Na kompaktní výrobní buňce se pomocí 
formy dodané rakouskou firmou Haidl-
mair vyráběl kelímek s víčkem z materiálu 
Bornewables firmy Borealis, který je vy-
roben z obnovitelných surovin (výhradně 
z biomasy, odpadu a zbytkových látek, 
které nekonkurují lidskému potravinové-
mu řetězci). Materiál má certifikaci ISCC 
PLUS a jeho vlastnosti jsou na stejné 
úrovni jako u moderních polyolefinů se 
současným významným snížením stopy 
CO2. 

Zvláštností formy Haidlmair je použití 
hybridních prvků ve formovací desce pro 
optimalizaci chlazení, které firma vyrábí 
na laserovém stroji v jednom výrobním 
kroku z kombinace konvenčně zpracova-
né nástrojové oceli s 3D tiskem žlutého 
bronzu. 

Kalíšek vyrobený z čirého plastu 
v první dutině je pak ve druhé přelisován 
pláštěm a opatřen dodatečným izolačním 
prvkem napěněním taveniny technologií 
Cellmould. Víčko, které je vstřikováno 

v přilehlé dutině, je ze stejného materiálu 
jako hlavní část, ale lze jej díky speciál-
ní technologii individuálně barvit. Celý 
kelímek je tak nejen vyroben z obnovitel-
ných surovin, ale může být znovu použit 
a 100% recyklován v souladu s principem 
cirkulární ekonomiky. 

Na veletrhu K předvedl Wittmann 
Battenfeld také aplikaci LSR (Liquid Sili-

cone Rubber) – mikrotekuté zpracování 
silikonu na výrobě membrány pro vysoce 
kvalitní mikroreproduktor z termoplastů 
a tekutého silikonu. Ten byl vyráběn na 
stroji MicroPower Combimould s dvou-
stupňovým šroubovým a pístovým 
termoplastickým agregátem a dvoustup-
ňovým šroubovým a pístovým agregá-
tem LSR s využitím jednodutinové formy 
firmy Starlim Spritzguss. 

Ukázka demonstrovala vysokou 
přesnost formy v kombinaci se strojem 

navrženým speciálně pro výrobu mikro-
dílů, protože je často nutné jen kvůli do-
sažení potřebné minimální propustnosti 
stroje vytvořit již ve fázi prototypování 
nákladné vícedutinové formy. Dávko-
vací čerpadlo LSR vyvinula německá 
EMT Dosiertechnik jako jednolitrový 
kartušový systém pro extrémně malé 
objemy dávkování. Hladké a nepřetržité 
vyprazdňování kazet zajišťuje nejvyšší 
přesnost spolu s konzistentní kvalitou. 
Další výhodou je mísící sekce redukova-
ná na minimum, rychlé čištění a mini-
mální ztráty suroviny při každé výměně 
materiálu. 

Petr Sedlický

Ukázka demonstrovala 
vysokou přesnost 
formy v kombinaci se 
strojem pro výrobu 
mikrodílů.

▼ INZERCE

3



Komerční jaderný program EDF sahá 
do roku 1963 a dnes je s 56 reaktory 
firmou, která provozuje největší počet 

jaderných reaktorů na světě. Na konci lis-
topadu 2022 předala nabídku na výstavbu 
5. reaktoru v jaderné elektrárně Dukovany 
a my se můžeme blíže podívat na základní 
technické parametry nabízeného reaktoru 
EDF.

EPR – EPR2 – EPR1200
Na základě zkušeností při stavbě a přípravě 
bloků EPR (Evropský tlakovodní reaktor – 
European Pressurized Water Reactor) – jako 
jsou OL3, FA3, Taishan 1,2 a HPC 1,2 – 
vyvíjí francouzská státní společnost EDF 
optimalizovanou variantu EPR2, která je 
jednodušší a umožňuje zkrátit dobu výstav-
by a snížit náklady na stavbu. Stejně jako 
EPR, tak i EPR2 má čtyři smyčky v primární 
části. Mezi nejdůležitější zjednodušení patří 
nahrazení dvojitého kontejnmentu jednodu-

chým s ocelovým pláštěm a snížení počtu 
bezpečnostních systémů ze čtyř na tři.

Pro Dukovany je podle požadavků ČEZ 
připraven blok EPR1200, výkonově menší 
verze bloku EPR/EPR2. Pro bloky EPR1200 
byl použit stejný projekt, stejný přístup 
k bezpečnosti a stejné materiály, které 
již získaly licenci a certifikáty z projektů 
v čínské elektrárně Taishan 1, 2 a britské 

elektrárně Hinkley Point C, aby bylo možné 
v co nejvyšší míře využít všechny osvědče-
né prvky a zařízení bloků EPR. 

Součástí strategie EDF je, aby po celé 
Evropě vyrostla řada těchto reaktorů, což 
přinese důležitou synergii, ze které budou 
těžit všechny země, které technologii EPR 
využívají, např. v provozních otázkách, díky 
sdílení osvědčených postupů, geografické 
blízkosti a evropskému prostředí, jež dobře 
známe a ve kterém působíme. Aktuálně 
zvažuje reaktory EPR vedle Česka také 
Polsko, Slovinsko či Nizozemí, staví se ve 
Velké Británii, dokončují ve Francii a Finsku.

Projekty francouzských jaderných bloků 
EPR (1650) vycházejí ze starších provo-
zovaných typů (900, 1300, 1450), které 
mají certifikované režimy „Load Following“ 
(režim rozšířeného řízení výkonu), tzv. 
„Extended Load-Following“, a pochopitelně 
režim řízení frekvence „Frequency control“. 
Všechny tyto režimy výrazně zvyšují provoz-

EVROPSKÝ REAKTOR PŘIPRAVENÝ NA MÍRU 
PRO JE DUKOVANY 
Jedním ze tří zájemců o dostavbu jaderné elektrárny Dukovany je 
francouzská společnost EDF, jediný evropský dodavatel, který se do tendru 
na výstavbu nového jaderného bloku v Dukovanech přihlásil. 

FO
TO

: E
D

F

44 l 03-2023

TECHNOLOGIE

Pro Dukovany je připraven blok EPR1200, 
výkonově menší verze bloku EPR/EPR2.

Mezi nejdůležitější zjednodušení patří nahrazení 
dvojitého kontejnmentu jednoduchým s ocelovým 
pláštěm a snížení počtu bezpečnostních systémů.

Srovnání některých parametrů bloků EPR  
a EPR1200.

Tabulka ukazuje parametry bloku EPR1200 
navrženého pro JE Dukovany.

Moderní elektrárna s výkonem 1200 MWe  
by využívala pomaloběžné turbíny s polovičním 
počtem otáček.

1

2

3

4

5

1



FO
TO

: E
D

F

TECHNOLOGIE

techmagazin.cz l 45

ní flexibilitu jaderných bloků, včetně dodá-
vek služeb výkonové rovnováhy a kompen-
zace proměnlivých výkonů obnovitelných 
zdrojů energie (OZE). 

Vzhledem k energetickému zdrojovému 
mixu Francie a požadavkům provozovatele 
její přenosové soustavy je možné konstato-
vat, že flexibilita francouzských jaderných 
bloků je nejvyšší ze všech bloků na světě.

Pomalejší turbína – vyšší výkon
V České republice se zatím v jaderných 
elektrárnách využívaly výhradně rychloběž-
né turbíny se zhruba 3000 ot./min. Moderní 
elektrárny s výkonem 1200 MWe a vyšším 
však využívají pomaloběžné turbíny s polovič-
ním počtem otáček (1500 ot./min). S takovou 
počítá EDF i pro nový reaktor v Dukovanech.

Přínosy pomaloběžných turbín totiž 
zásadně vítězí nad některými jejich nevý-
hodami. Jde především o velké rozměry 
a hmotnost či třeba horší dynamické 
vlastnosti. Hlavně však mají pomaloběžné 
turbíny přirozeně vyšší vnitřní účinnost díky 
použití delších, protáhlejších lopatek s vyšší 
aerodynamickou účinností a celkově nižší 
ztráty způsobené sekundární stěnou. Rozdíl 
v hrubém výkonu na svorkách generátoru 
mezi těmito dvěma typy turbín je obecně 
považován za +3 až +4 % ve prospěch polo-
viční rychlosti – u výkonové třídy 1200 MW to 
představuje o 36 až 48 MWe více.

Důležitým aspektem je i to, že turbíny 
Arabelle, které EDF pro Dukovany plánuje, 

jsou konstruovány a realizovány s odběrem 
páry pro dálkové vytápění. Nyní probíha-
jí intenzivní jednání mezi Ministerstvem 
průmyslu a obchodu ČR, ČEZ a Teplárnami 
Brno o realizaci dálkového horkovodu z Du-
kovan, který by měl být využíván po mnoho 
desítek let, tedy dlouho po roce 2036/2038, 
kdy bude nový blok EDU 5 uveden do 
provozu.

Vyšší stabilita dodávek
Výhodou pomaloběžných turbín je také 
velká hodnota rotační setrvačnosti hřídele 
generátoru parní turbíny, která je prospěš-
ná pro stabilitu sítě. Během elektrických 

poruch v síti, jako je třeba náhlý pokles síťo-
vého napětí, má rychlost rotace turbínového 
generátoru tendenci se zvyšovat, protože 
ze sítě již není žádný odporový moment. 
Když otáčky hřídele dosáhnou určité pra-
hové hodnoty (typicky 110 % jeho nominál-
ních otáček), je třeba generátor odpojit od 
sítě. Turbíny s poloviční rychlostí mají 6 až 
8krát větší rotační setrvačnost než řešení 
s plnou rychlostí, proto se jejich rychlost při 
narušení sítě zvýší pouze pomalu, a mohou 
tedy zůstat připojeny k síti déle. 

To je důležité nejen pro provozovatele 
elektrárny, ale zejména pro provozovatele 
přenosové sítě, protože díky tomu může 
mnohem rychleji a přesněji regulovat 
množství elektřiny v síti. V Evropě musí být 
dodržována pravidla provozování propojené 
Evropské soustavy ENTSO-E (European 
Network of Transmission System Operators 
for Electricity), která sdružuje evropské pro-
vozovatele přenosových soustav elektřiny. 

Simulátory a trénink řízení provozu 
Bloky EPR využívají plnorozsahové simu-
látory vyvinuté francouzskou společností 
Corys. Její simulační technologie umožňují 
inženýrům, programátorům i technikům 
identifikovat problémy a validovat náprav-
ná řešení od nejranější fáze vývojového 
cyklu. Poskytnutím virtuálního pohledu na 
dynamické chování komplexních systémů 
jaderných elektráren v jejich plném provoz-
ním rozsahu a měnících se podmínkách lze 
zabránit nákladným a časově náročným 
revizím během projektu, výstavby a uvedení 
do provozu. 

V simulátoru lze také jednoduše testovat 
provozní scénáře s vysokou věrností, včet-
ně modelování ztráty napětí až do úplného 
výpadku typu blackout. Za posledních  
25 let společnost Corys vyvinula a dodala 
zákazníkům 190 tréninkových simulátorů 
plného rozsahu.   

Ing. Petr Neuman, Ph.D. 
NEUREG sdružení, senior konsultant  
v energetice, člen Spolku Jaderní  
Veteráni (F.NV)

Plánované turbíny  
jsou konstruovány  
a realizovány  
s odběrem páry pro 
dálkové vytápění.

2 3

4

5



Blesky jsou obrovské elektrické 
výboje, které obvykle jiskří přes dvě 
až tři míle (3,2–4,8 km), přičemž jimi 

přenášený elektrický náboj je tak intenzivní, 
že dosahuje teplotu 30 000 °C, což je asi 
pětkrát více než na povrchu Slunce. 

Každý rok zasáhne Zemi více než miliarda 
takovýchto výbojů, které mají za následek 
tisíce mrtvých, desetkrát více zranění a ško-
dy, které jdou do desítek miliard dolarů. To 
vedlo k úsilí najít účinné řešení, jak se před 
nimi chránit.

Tradiční bleskosvody, které pocházejí 
od Benjamina Franklina, jenž pronásle-
doval bouřky na koni, než přišel se svým 
slavným pokusem s drakem v roce 1752, 
jsou k dispozici již celá staletí. A i když se 
osvědčily jako velmi účinné, mají jed-
nu velkou nevýhodu – omezený dosah 
působnosti. Proto vědci hledali i jiné způ-

soby, jak chránit budovy a předměty před 
škodlivými údery.

„Kovové tyče se používají jako obra-
na před blesky téměř všude, ale oblast, 
kterou mohou chránit, je omezena na 
několik metrů nebo nejvýše desítky metrů. 
Chtěli jsme ukázat, že laser může mít 
vliv na blesky a je možné je řídit. Pokud 

budeme mít v laseru dostatek energie, je 
šance rozšířit tuto ochranu až na několik 
set metrů,“ uvedl v rozhovoru pro The 
Guardian Aurélien Houard, fyzik z labo-
ratoře aplikované optiky École Polytech-
nique v Palaiseau, jehož tým pozoruhodný 
experiment realizoval.

Laserová střelba do mraků
Ve studii publikované v časopise Nature 
Photonics výzkumníci popisují, jak postavili 
technologický demonstrátor Laser Lightning 
Rod s průměrným výkonem 1 kW na vrcho-
lu hory Säntis (2504 m n. m.), nejvyššího 
vrcholku Appenzellských Alp v severový-
chodním Švýcarsku poblíž 124 m vysoké 
telekomunikační věže, do níž obvykle udeří 
blesk asi 100krát za rok. 

Vědci v létě loňského roku čekali, až se 
nad věží shromáždí bouře. Poté vysílali na 

RYCHLOPALNÝ LASER ODVÁDÍ ÚDERY BLESKU
Větru a dešti zřejmě nikdy neporučíme, ale u jiného živlu, resp. přírodního 
úkazu, se to už vědcům podařilo. Švýcarští výzkumníci poprvé řídili  
a odvrátili blesky pomocí laserů, nastínili tak nové možnosti ochrany  
budov i jejich obyvatel.

FO
TO

: T
ru

m
p

f/
M

ar
tin

S
to

llb
er

g,
 U

N
IG

E
, N

at
ur

e 
P

ho
to

ni
cs

, U
S

A
F/

K
ris

tin
 N

ie
ls

en

TECHNOLOGIE

46 l 03-2023

Laserové pulsy zahřejí vzduch a vytvoří tak vodivé 
kanály, které slouží jako snazší cesta pro průchod 
blesků.

Počítačovou simulací chtěli vědci ukázat, že laser 
může mít vliv na blesky a může je i řídit.

Výkonnější lasery pracující na různých vlnových 
délkách by mohly vést blesk na delší vzdálenosti, 
nebo dokonce jej spustit dříve, než se stane 
hrozbou.

Odklon blesků laserovým systémem by mohlo mít 
velký význam např. při ochraně letišť.

1

2

3

4

1



techmagazin.cz l 47

TECHNOLOGIE

bouřkové mraky po dobu více než šesti ho-
din rychlé pulzy z vysoce výkonného laseru 
rychlostí zhruba 1000 světelných pulzů za 
sekundu, přičemž každý pulz nese energii 
asi 1 J. 

K zaostření laserového paprsku na maxi-
mální intenzitu v 150metrové výšce – těsně 
nad 124metrovou věží – byl použit dale-
kohled. Přístroje nastavené pro záznam 
úderů blesku ukázaly, že v experimentu 
laser odklonil průběh čtyř vzestupných 
výbojů blesku. Ale jen u jednoho úderu se 
podařilo za dostatečně jasných podmínek 
zaznamenat dráhu blesku ze dvou směrů 
pomocí vysokorychlostních kamer několik 
kilometrů daleko. Záběry ukázaly, že blesk 
sledoval dráhu laseru asi 50 m (ca 60 m 
nad vrcholkem věže s hromosvodem, čímž 
se zvětšila oblast chráněná před blesky 
z původních 124 m na 184 m). To nazna-

čuje, že pulsy pomohly řídit zásah. Cílem 
projektu Laser Lightning Rod je dosáhnout 
s laserovým hromosvodem do výšky  
500 metrů.

Laser odvádí blesky tím, že vytváří snazší 
cestu pro proudění elektrického výboje. 
Když laserové pulsy vystřelí na oblohu, 
změna indexu lomu vzduchu způsobí, že 
ionizují okolní molekuly vzduchu, což vede 
k jejich rychlému zahřívání a akceleraci až 
na nadzvukovou rychlost, kdy zanechávají 

po dobu v řádu milisekund kanály s níz-
kou hustotou ionizovaného vzduchu. Tyto 
kanály, jsou elektricky vodivější než okolní 
vzduch, a tak tvoří snazší cestu, kterou 
může blesk následovat.

Hi-tech hromosvody budoucnosti?
Jak konstatoval Aurélien Houard, výkonněj-
ší lasery, které pracují na různých vlnových 
délkách, by mohly vést blesk na delší vzdá-
lenosti, nebo dokonce spustit blesk dříve, 
než se stane hrozbou a vyhnout se tomu, 
aby udeřil někam jinam, kde není možné jej 
ovlivňovat.

„Náklady na laserový systém jsou 
samozřejmě velmi vysoké ve srovnání 
s cenou jednoduché tyče, nicméně lasery 
by mohly být spolehlivějším způsobem, 
jak nasměrovat výboj blesku v případech, 
kdy je to zvlášť naléhavé, a to může být 
důležité pro ochranu kritických pozemních 
instalací a zařízení před bleskem," řekl 
profesor Manu Haddad, ředitel Morgan-
-Botti Lightning Laboratory na Cardiffské 
univerzitě. 

To by mohlo mít význam např. při ochra-
ně letišť, odpalovacích ramp, vysokých 
objektů významných budov, továren apod. 
Laser je ale dostatečně výkonný, aby 
představoval riziko pro oči přelétajících 
pilotů, proto by během experimentů byl 
letecký provoz nad testovacím místem 
uzavřen. Vědci se však domnívají, že tato 
technologie by mohla být přesto užitečná, 
protože startovací rampy a letiště mají 
často vyhrazené oblasti, kde platí omezení 
zákazu letu.   

Vladimír Kaláb

Laser odvádí  
blesky vytvářením 
snazší cesty pro 
proudění elektrického 
výboje.

2

4

3



Inovační plán společnosti Continental 
Automotive pro brzdové systémy de-
monstruje vývoj ovládání brzd k pohy-

bovým systémům pro digitalizovaná, elek-
trifikovaná, automatizovaná vozidla s tím, 
že konečným cílem je Vision Zero neboli 
žádné dopravní nehody nebo zranění.

Continental bude zavádět změnu tech-
nologie z mokrého na polosuchý brzdový 
systém Future Brake System (FBS), jako 
novou generaci brzdění. Na zadní nápravě 
bude využívat elektromechanické brzdy, 
které jsou provozovány „na sucho“, tj. bez 
brzdové kapaliny, na přední budou brzdy 
kol nadále ovládány hydraulicky. 

Cesta ke zcela „suchým“ brzdám
Plán společnosti Continental od FBS 0 
do FBS 3 nastiňuje vývoj ovládání brzd 
k pohybovým systémům a cestu ke zcela 
„suchým“ brzdám na zadní i přední ná-
pravě. Počáteční fází (FBS 0) je oceněná 
druhá generace brzdového systému bra-
ke-by-wire Continental MK C2. V dalším 
vývojovém kroku (FBS 1) již není nutné 
montovat systém přímo na konkrétní 

místo na firewallu před ovladačem, aby 
byla umožněna mechanická záloha. Místo 
toho elektronický pedál podporuje nové 
koncepty podvozkových platforem, jako 
je „skateboardový“ podvozek elektrifiko-
vaných vozidel, na který lze namontovat 
různé karoserie.

S FBS 2 začíná být brzdový systém 
„suchý“ na zadní nápravě, což je první 
krok k eliminaci hydraulicky ovládaných 
brzd. Pro automobilky tato decentraliza-
ce bude znamenat „rozbití“ konvenční 
architektury a zvyšování míry svobody 
koncepcí vozidel. Poslední fáze systému 
FBS 3 bude tvořit čtyři suché brzdy kol 
(třmeny nebo bubny), plus řadu softwaro-
vých funkčních bloků. 

Změna přinese řadu výhod
V dnešních brzdových systémech je 
vytváření tlaku plně integrováno do 
jednotky brzdového systému, kdy hyd-
raulika (tedy „mokrá“ část) přenáší sílu 
na brzdové třmeny kotoučových (příp. 
bubnových) brzd. Nahrazením hydraulic-
ky ovládané brzdové systémy elektro-
mechanickým ovládáním by přineslo 
výrobcům vozidel nesporné výhody, jako 
eliminaci brzdové kapaliny či zjednodu-
šení montáže zadní nápravy. Také pak 
bude možno brzdový systém používat 
regenerativně, např. pro rekuperaci 
energie při každém brzdění. Elektrický 
ovladač brzd zadní nápravy navíc bude 
kombinovat funkci normální brzdy (tj. 
zpomalení vozidla) s funkcí elektrické 
parkovací brzdy. 

S digitalizací, konektivitou a automati-
zovaným řízením musí brzdové systémy 
plnit různé úkoly a elektrifikace ovladače 
brzd je důležitým krokem v technologic-
kém plánu, který mění nastavení součas-
ných ovladačů. Koncept polosuchého brz-
dového systému směřuje ke zcela suchým FO

TO
: C

on
tin

en
ta

l

AUTO TECHNIKA

48 l 03-2023

BRZDY, JAKÉ TU JEŠTĚ NEBYLY
Společnost Continental získala zakázku na svůj nový polosuchý brzdový 
systém FBS, o němž je přesvědčena, že navždy změní způsob, jakým 
uvažujeme o brzdových systémech.

Strany připravil: Petr Kostolník

Vývoj ovládání brzd 
nastiňuje cestu ke 
zcela „suchým“ 
brzdám na přední  
i zadní nápravě.



FO
TO

: H
yu

nd
ai

 M
ob

is

TECHNIKA AUTO

techmagazin.cz l 49

Hyundai Mobis, divize korejské auto-
mobilky zodpovědná za technologii 
autonomního řízení, předvedla 

revoluční modul navržený pro integraci 
do široké škály plug-in vozidel. Systém 
e-Corner ukazuje významný posun v au-
tomobilovém průmyslu, dokáže unikátním 
způsobem rozhýbat a otáčet vozidlo, 
které je touto technologií vybaveno. Tech-
nologie crabwalk (krabí chůze) se poprvé 
objevila před dvěma lety ve vozidle GMC 
Hummer EV, a asijská automobilka nyní 
testuje vlastní verzi tohoto systému pohy-
bu se vskutku působivými výsledky. 

Na veletrhu CES byl modul e-Corner 
předveden na prototypu Hyundai IONIQ 
5 EV, kde byl namontován na všechny 
čtyři rohy vozu. Na něm firma předvedla 
jeho schopnost otočit kola kolmo stejným 
směrem, což usnadňuje vjezd a výjezd 
z podélného parkovacího místa, otáčet 
se o 360° pomocí natočení kol pod úhlem 
zhruba 45°, což umožňuje rychlé provádě-
ní nulových zatáček.

Čtyřkolový základ systému dokáže 
otočit pneumatiky až o 90°, to umož-
ňuje vozidlu pohybovat se do stran, jet 
diagonálně nebo dokonce provést rotaci 

na místě. Společnost zdůrazňuje, že její 
integrovatelná technologie je vhodná pro 
kompaktní a středně velké elektromobily 
a také SUV. 

V závislosti na typu lze modul e-Corner 
přizpůsobit tak, aby zapadl do základu 

vozidla, aniž by zabíral zbytečně místo. 
Systém crabwalk, díky němuž se může 
experimentální vozidlo pohybovat do 
stran a otáčet o 180°, tvoří čtyři základní 
komponenty: elektrický motor integro-
vaný v kole vozidla (přímo otáčí kolem), 
elektrický tlumič (absorbuje nárazy), 
elektronicky řízené brzdění brake-by-wire 
(upravuje rychlost) a řízení steer-by-wire 
(mění směr). 

Technologie je stále v prototypové 
fázi, nicméně Hyundai předpokládá,  
že komerční výrobu systému spustí 
v roce 2025 a do svých vozidel by ji 
mohli případně začlenit i další výrobci  
automobilů.  

MŮŽE SE POHYBOVAT I DO STRAN
Technologie e-Corner, která byla předvedena na veletrhu CES, by mohla změnit 
způsob řízení a manévrování s automobilem. Unikátní systém „rohových“ kol umožňuje 
vozidlu provádět manévry konvenčními vozy nedosažitelné.

Čtyřkolový systém 
dokáže natáčet 
pneumatiky pro 
pohyb do stran, jet 
diagonálně nebo 
rotovat na místě.

systémům, což přemění brzdový systém 
na „plný brake-by-wire“ komplex. 

Suché brzdové akční členy snižují 
nežádoucí brzdné časy aktivním řízením 
brzdného momentu a rychlá reakční doba 
umožňuje udržet lepší součinnost mezi 
brzdnými třecími prvky a významně přispí-
vá ke zvýšení dojezdu plně elektrických 
vozidel.

Tento systém kombinuje klasickou 
technologii třmenové nebo bubnové 

brzdy se zavedenou technologií modulace 
elektrické brzdy od ABS/ESC. Kombinace 
těchto dvou systémů přináší řadu nových 
výzev, ale také spojuje dvě strany osvěd-
čeného výrobního know-how. Jednotlivé 
funkce systému, které budou řešeny jako 
samostatné produkty v softwarových blo-
cích, bude možné integrovat díky standar-
dizovaným rozhraním do různých vozidel.

Zatímco architektura vozidel prochá-
zí zásadními změnami směrem k archi-

tektuře založené na zónách, brzdové 
systémy se stávají stále inteligentnější-
mi, aby vyhovovaly budoucím potře-
bám a požadavkům automatizovaného 
řízení, elektrifikace a digitalizace. FBS 
dává výrobcům automobilů možnost 
přejít na inteligentní akční hardware, 
kde lze software nasadit na libovolnou 
elektronickou řídicí jednotku – dal-
ší krok k softwarově definovanému 
vozidlu.  

Technologie 
e-Corner umožňuje 
vozu pohybovat se 
do stran i otáčet  
o 180°.

Systém crabwalk 
tvoří čtyři základní 
komponenty.

Diagonální pohled 
na modul e-Corner 
boční, čelní a zadní.

1

2

3

1 2

3

Integrovaný motor Elektrická brzda

Elektronické řízení

Tlumič



Základní tříválec nezklame
V současné době jsou pro model 408 
k dispozici tři pohonné jednotky. Základní 
je zážehový přeplňovaný tříválec 1,2 Pure-
Tech o výkonu 96 kW, který u výbavy Allu-
re startuje s cenou 830 000 Kč. V nabídce 
má ale nadprůměrnou výbavu, tempera-
ment a pružné zrychlení (z 0 na 100 km/h 
za 10,4 s), které podporuje i nízká provozní 
hmotnost 1467 kg. V tomto případě lze 
kolem tříválců zapomenout na předsudky.  

Další v nabídce jsou dva výkonnější 
plug-in hybridní pohony, které kombinují zá-
žehový čtyřválec 1,6 PureTech o výkonech 
110 nebo 132 kW s 81kW elektromotorem. 
Ty jsou o 200 tisíc dražší a o 300 kg těžší.

Slabší verze poskytuje celkový výkon  
133 kW, výkonnější pak 165 kW. K dispozici 
je výhradně 8st. samočinná převodovka 
a pohon předních kol. Brzy se dočkáme 
také cenově přívětivější mild-hybridní verze 
a elektrického pohonu. 

Moderní technologie
Peugeot 408 nabízí mimořádnou paletu 
asistentů a bezpečnostních systémů.

Mezi zajímavé prvky výbavy patří např. 
světlomety LED Matrix, které u vozů 
značky Peugeot fungují velice slušně, nebo 
systém hlídání slepého úhlu s dlouhým do-
sahem. Užitečný je i systém monitorování 
situace za vozem při vycouvávání. Mané-
vrování na parkovišti pak usnadní systém 
Visiopark3 se čtyřmi kamerami, které po-
krývají okolí do plných 360° a kompenzují 
poněkud horší výhled dozadu.

Brzy bude nabídka doplněna i systé-
mem pro noční vidění nebo asistenčním 
systémem Drive Assist 2.0, který nabídne 
i poloautomatickou změnu jízdního pruhu, 
kdy si vůz po zapnutí směrových světel 
zkontroluje okolí a následně bude schopen 
sám plynule změnit jízdní pruh.    

Michal Busta

INOVATIVNÍ NOVINKA: PEUGEOT 408
Francouzská značka Peugeot rozšířila modelovou nabídku o pohledný fastback 408  
se zvýšenou světlou výškou. Tento model zaujal i odbornou novinářskou porotu,  
která jej posunula mezi finalisty ankety Auto roku v ČR. 

Peugeot 408 vstoupil na náš trh 
s benzinovým a plug-in hybridním 
pohonem. Koncem léta pak dorazí 

plně elektrická verze a levnější hybrid bez 
možnosti externího nabíjení. Právě nabídka 
naprosto rozdílných systémů pohonu tento 
model oproti konkurenci výrazně zatraktiv-
ňuje. 

Novinka staví na zcela nové platformě, 
kterou už využívá také sesterský  
Citroën C5 X. Jde o vyspělou konstrukci, 
která nabízí velký vnitřní prostor a tužší 
podvozek, díky čemuž se sportovněji  
vypořádává se zatáčkami. 

Sportovně střižený fastback dlouhý  
4687 mm s výškou 1478 mm se vyrábí 
ve Francii. Interiér sází na novou generaci 
i-Cockpit, která mohutnou přístrojovou 
deskou a středovým panelem ukrajuje 
z vnitřního prostoru. Je ale elegantnější 
a více obklopuje řidiče i spolujezdce. Pří-
strojový štít je umístěný nad malým volan-
tem, který příjemně padne do rukou. Řízení 
je přesné se strmějším převodem. 

Kvůli prudce se svažující střeše by se 
mohlo zdát, že bude omezenější prostor 
nad hlavami cestujících na zadní lavici, ale 
kolega s výškou 180 cm se tam pohodlně 
usadil, přitom měl překvapivý prostor před 
koleny. 

Díky nadprůměrnému rozvoru 2787 mm 
nabízí novinka v tomto ohledu nejvíce místa 
ze všech současných modelů v nabídce 
značky Peugeot. Zavazadlový prostor 
u benzinové verze poskytuje nadprůměr-
ných 536 litrů, v hybridním provedení o 65 l 
méně (471 litrů). FO

TO
: P

eu
ge

ot

AUTO NOVINKA

50 l 03-2023

Elegantní fastback 408 zaujme sportovními 
liniemi. 

Inovativní i-Cockpit velmi pěkně obklopuje řidiče.

Pěkná grafika přístrojového štítu bude doplněna 
systémem pro noční vidění.

Nadprůměrný prostor mají cestující vzadu  
v oblasti kolen.

1

2

3

4

1

2

3

4



JIŽ 25 LET S BEZPEČNÝMI LITÝMI KOLY
Jednatel společnosti ALCAR BOHEMIA Libor Rajdl 
představil na tiskové konferenci koncem února kromě 
devíti nových designů litých kol také dojezdová  
a inovovaná hybridní kola.  

TECHNIKA  AUTO
FO

TO
: a

ut
or

Letošní jarní nabídka prémiových 
značek AEZ a DOTZ, které na českém 
trhu firma zastupuje, je pěkně široká, 

aby dokázala nadchnout fajnšmekry litých 
disků. Zkrášlit si tak mohou své vozy nejen 
se spalovacím, ale i elektrickým pohonem, 
přitom se schválením ECE v originálním 
rozměru, který není třeba zapisovat do TP 
vozu.

Vybírat je z čeho
AEZ Alaska – elegantní vícepaprsková 
kola ve dvou barevných provedeních 
Black a Dark byla vytvořena pro elektrické 
sportovní vozy Porsche a Audi v originál-
ních rozměrech. První je černě lakovaná 
varianta, druhá kombinuje leskle černou 
s leštěnými čelními plochami.

AEZ Montreal – sportovně elegantní 
design s dvojitými paprsky je také v pro-
vedení Black (lesklé černé lakování) a Dark 
(kombinace černého laku a leštěné čelní 

plochy). Design je šitý pro asijské a fran-
couzské značky.

DOTZ Fuji – extravagantní sportovní 
design překřížených paprsků je nabízen 
ve třech variantách: Dark (černý lesklý lak 
v kombinaci s leštěnými plochami), Gold (ve 
zlatém laku) a Grey (v šedém metalickém 

laku). Konstrukce těchto disků ve 4- i 5dě-
rovém provedení je odlehčena. 

DOTZ LongBeach – vytříbený design 
s paprsky ve tvaru Y byl vyvinutý na míru 
pro střední i velké vozy SUV v originálních 
rozměrech a s nosností až 1054 kg. K dis-
pozici jsou varianty Black (černý lesklý lak) 
a Dark (černý lak s leštěným okrajem ráfku). 

Všechny uvedené novinky se pyšní tříle-
tou zárukou a díky 3D konfigurátoru je lze 
jednoduše aplikovat online na konkrétní typ 
vozidla (stačí napsat VIN), zda mu „sluší“. 
A pokud ano, lze si k sadě litých kol jako 
bonus objednat i bezpečnostní šrouby či 
matice Sicuplus zdarma až do 30. června 
2023, kdy končí platnost této akce.

Dojezdová a hybridní kola
Od letošního roku rozšířil ALCAR portfolio 
o kompletní nabídku dojezdových kol včet-
ně heveru a klíče pro všechny automobily 
na evropském trhu.

Z ocelových kol, která se pyšní kvalitou 
originální výbavy, jsou v nabídce značky 
ALCAR STAHLRAD kola pro všechna v Ev-
ropě registrovaná vozidla a také inovativní 
kola Hybridrad, jež v sobě spojují výhody 
ocelových a design litých kol. Značka DOTZ 
nabízí ocelová kola s garancí vysoké kvality 
i pro ryzí offroady se svou řadou Survival.

A jelikož musí být od loňska všechna 
nově homologovaná nákladní vozidla tříd 
N1, N2, N3, přívěsy O3, O4 a autobusy M2 
a M3 vybavena systémem sledování tlaku 
v pneumatikách, nabízí ALCAR univerzální 
řešení: Senzor Heavy Duty (HD) pro náklad-
ní vozidla, autobusy i přívěsy. Nově má také 
senzory TPMS pro motocykly.   

www.alcar.cz

Elegantní kola AEZ Alaska Black a Montreal Dark, 
dále pak DOTZ Fuji Gold a LongBeach Dark. 

Nově ALCAR nabízí senzory TPMS i pro motocykly.

1

2

▼ INZERCE

AEZ 
Alaska black 
20“, 21“ 

AEZ 
Alaska dark 
20“, 21“ 

AEZ 
Montreal dark
18“, 19“, 20“

DOTZ 
LongBeach dark
20“, 21“ 22“ 

DOTZ 
Fuji dark
18“, 19“, 20“

DOTZ 
Fuji gold
18“, 19“, 20“

S ČESKOU 
HOMOLOGACÍ 
PRO VÁŠ VŮZ

033/23-TechMag KolaDelajAuto 210x104 14.03.2023.indd   1033/23-TechMag KolaDelajAuto 210x104 14.03.2023.indd   1 14.03.2023   16:4214.03.2023   16:42

1

2



Nová pravidla počítají s lepší přípra-
vou řidičů na vozidla s nulovými 
emisemi a na jízdu ve městě, kde 

se bude vyskytovat větší počet jízdních 
kol, dvoukolových vozidel a také chod-
ců. Umožní také mladým řidičům získat 
zkušenosti prostřednictvím systému řízení 
s doprovodem, v rámci kterého se mladí 
lidé budou moci naučit řídit auto a získat 
řidičský průkaz od 17 let. Poté budou 
moci po dovršení 18 let řídit sami a budou 
moci pracovat jako řidiči z povolání ihned, 
jakmile to požadavky pracovního místa 
umožní. 

Nová pravidla pro vydání  
řidičských průkazů
Návrh směrnice týkající se řidičských 
průkazů mění stávající právní předpisy EU 
v tom smyslu, že nově stanoví mj. tato 
pravidla:
•   Zkušební doba v délce nejméně dvou let 

po složení zkoušky pro začínající řidiče 
a pravidlo nulové tolerance pro řízení 
pod vlivem alkoholu.

•   Mladí lidé mohou složit zkoušku a začít 
řídit vozidlo a nákladní automobil s do-
provodem v 17 letech a získat řidičské 
zkušenosti.

•   Přizpůsobení výuky řidičů a zkoušek 
tak, aby byli absolventi lépe připraveni 
na přítomnost zranitelných účastníků 
silničního provozu. 

•   Cílenější posouzení zdravotní způsobi-
losti s přihlédnutím k pokroku v léčbě 
nemocí, jako je např. cukrovka. Řidiči 
budou rovněž vybízeni k tomu, aby své 
řidičské schopnosti a znalosti aktualizo-
vali v návaznosti na technologický vývoj.

Ve snaze zjednodušit uznávání 
řidičských průkazů mezi člen-
skými státy navrhuje Komi-
se zavést digitální řidičský 
průkaz, první svého druhu na 
světě. Náhrada, obnova nebo 
výměna řidičského průkazu 
bude mnohem jednodušší, 
neboť všechny postupy 
budou probíhat online. 
Stejně bude usnadněna 
výměna řidičského průkazu 
pro občany ze zemí mimo EU, 
které mají srovnatelné normy bez-
pečnosti silničního provozu, 
za řidičský průkaz EU.

Aktualizovaná pravidla pro 
řidičské zkoušky zohlední 

přechod na vozidla s nulovými emisemi. 
Posuzovat se budou např. znalosti a do-
vednosti spojené s vyspělými asistenčními 
systémy řízení a dalšími automatizovanými 
technologiemi. Začínající řidiči se budou 
rovněž učit, jaký má jejich styl řízení dopad 
na emise (např. okamžik, kdy přeřazují 
mezi jednotlivými rychlostními stupni). 
V neposlední řadě bude u vozidel na alter-
nativní paliva upravena povolená hmot-
nost vozidla kategorie „B“, neboť vozidla 
s nulovými emisemi poháněná bateriemi 

mohou být těžší.

Nová pravidla pro mladé  
a začínající řidiče
Řízení s doprovodem: Mladí  

lidé budou moci absolvovat řidičské 
zkoušky ve věku 17 let. Nebudou 

však oprávněni řídit sami před 
dosažením věku 18 let (s vý-
jimkou zemí, kde je již věk pro 
řízení 17 let). V zemích, kde je 

minimální věk pro řízení již  
17 let, budou moci řidiči řídit sami 
od 17 let v rámci svého členského 
státu a od 18 let v celé EU. Uve-
dený postup se bude vztahovat 

také na řidičské průkazy skupiny C 

52 l 03-2023

LEGISLATIVA A PRÁVO

FO
TO

: S
hu

tt
er

st
oc

k

NÁVRH ZMĚNY ÚPRAVY  
ŘIDIČSKÝCH PRŮKAZŮ 
Evropská komise dne 1. března 2023 předložila návrhy souboru  
změn unijní úpravy o řidičských průkazech, včetně zavedení digitálního 
řidičského průkazu platného v celé EU, a nové předpisy upravující 
přeshraniční pravidla silničního provozu. 



LEGISLATIVA A PRÁVO

techmagazin.cz l 53

(nákladní automobily), aby se mladým lidem 
usnadnil přístup k povolání řidiče. 

Větší zaměření na povědomí o rizicích: 
Kromě obecných požadavků, které již byly 
obsaženy v předchozích právních předpi-
sech EU o řidičských průkazech, budou 
nyní mladí a začínající řidiči testováni na 
interakci mezi motorizovaným vozidlem 
a zranitelnějšími účastníky silničního pro-
vozu, jako jsou chodci, cyklisté a uživatelé 
elektrokoloběžek, elektrokol nebo jiných 
dopravních zařízení.

Nulová tolerance řízení pod vlivem alko-
holu: Pro začínající řidiče bude zavedena 
povinná zkušební doba v délce nejmé-
ně dvou let. Začínající řidiči tak budou 
podléhat přísným pravidlům pro řízení pod 
vlivem alkoholu (nulová tolerance). Členské 
státy mohou stanovit další pravidla nebo 
omezení na období dvou let poté, co noví 
řidiči složí řidičské zkoušky a získají řidič-
ský průkaz.

Zmírnění jazykové zátěže spojené 
s absolvováním řidičské zkoušky: Pokud 
uchazeč o řidičské zkoušky neovládá jazyk 
země, ve které zkoušku koná, a pokud 
není možné využít tlumočníka, který by mu 
pomohl, nová pravidla mu usnadní složení 
zkoušky v zemi EU, v níž jazyk ovládá. 

Úprava podmínek zdravotní  
způsobilosti k řízení
V současné době se zdravotní způsobilost 
k řízení posuzuje na základě screeningu 
založeného na věku. Zkušenosti přitom 
ukazují, že ačkoli věk hraje důležitou roli, 
zdravotní stav řidiče, jako je zneužívání 
návykových látek, psychiatrické poruchy, 
epilepsie, cukrovka, srdeční onemocnění 
a spánková apnoe, které nemusí nutně 
souviset s věkem, jsou důležitější, pokud 
jde o zdravotní způsobilost k řízení.

Nový právní rámec proto pravidla týkající 
se fyzické a duševní způsobilosti k řízení 
vozidla upravují tak, aby více zohledňova-
la technologický a lékařský vývoji (např. 
pokud jde o pokrok v léčbě diabetu, kde 
bude vyžadováno méně lékařských prohlí-
dek).

Rovněž se ukazuje, že řidiči jsou stále 
více schopni řídit nad rámec současných 
věkových hranic. Věk, od kterého mohou 
členské státy zvýšit četnost lékařských 
prohlídek, se proto zvýší ze současných  
50 let na 70 let.

Pokud jde o řidiče z povolání, v součas-
né době musí projít lékařskou prohlídkou 
pouze řidiči určitých skupin řidičských 
průkazů, než jim bude vydán řidičský prů-

kaz řidiče z povolání. Podle nové směrnice 
budou muset všichni ostatní uchazeči (pro 
ostatní typy průkazů způsobilosti: A, A1, 
A2, AM, B, B1 a BE) absolvovat sebehod-
nocení a uvést, zda mají některý ze zdra-
votních stavů uvedených ve směrnici. 

Digitální řidičský průkaz
Směrnice poprvé zavádí digitální řidičský 
průkaz přístupný prostřednictvím mo-
bilního telefonu nebo jiného digitálního 
zařízení, který by byl uznáván v celé 
EU. Provádění administrativních postu-
pů a nahrazování, prodlužování nebo 
výměnu řidičského průkazu bude možné 
provést kompletně online.

Směrnice stanoví minimální požadavky, 
které umožní interoperabilitu mezi těmito 
digitálními řidičskými průkazy v celé EU, 
ale ty budou dále definovány později. 
Po adaptačním období bude standardně 
vydáván digitální řidičský průkaz, ale řidiči 
budou moci mít také fyzický řidičský průkaz 
nebo obojí.

Implementaci úpravy digitálních řidič-
ských průkazů bude předcházet dosa-
žení dohody o technických specifikacích 
týkajících se interoperability, bezpečnosti 
a zkoušek mobilních řidičských průka-

zů, včetně ověřovacích prvků a rozhraní 
s vnitrostátními systémy. Komise navrhne 
podrobná pravidla týkající se těchto vlast-
ností do 18 měsíců od přijetí směrnice. 
Jakmile budou mít členské státy možnost 
začlenit tyto požadavky do svých vnit-
rostátních informačních systémů, Komise 
navrhne, aby byly standardně vydávány 
digitální řidičské průkazy, a to od čtyř let 
ode dne přijetí směrnice.

Přeshraniční prosazování pravidel 
silničního provozu souvisejících s bez-
pečností 
Nová právní úprava má za cíl zajistit, aby 
pachatelé dopravních deliktů, kteří nemají 
bydliště v daném státě, nezůstali ano-
nymní. Legislativní návrh za tímto úče-
lem stanoví členským státům povinnost, 
aby donucovací orgány měly přístup do 
vnitrostátních rejstříků řidičských průkazů 
napříč Unií. Komise rovněž navrhuje posílit 
úlohu zavedených národních kontakt-
ních míst, aby mohla lépe spolupracovat 
s donucovacími orgány zapojenými do 
vyšetřování deliktů. 

Komise dále navrhuje rozšířit oblast 
působnosti dopravních deliktů, které ve 
stávajících právních předpisech zahrnují 

některé nejčastější a nejzávažnější delikty 
(např. překročení nejvyšší dovolené rych-
losti a řízení vozidla pod vlivem alkoholu) 
tak, aby zahrnovala:  
•   nedodržení dostatečné vzdálenosti mezi 

vozidly,
•   nebezpečné předjíždění,
•   nebezpečné parkování,
•   přejetí jedné nebo více souvislých bílých 

čar,
•   jízdu v protisměru,
•   nedodržování pravidel pro využívání 

nouzových koridorů,
•   přetížení vozidla. 

Komise předpokládá, že doplněním no-
vých deliktů se sníží beztrestnost a zlepší 
schopnost členských států pokutovat 
pachatele z jiných členských států. Rovněž 
se zajistí rovné zacházení jak pro reziden-
ty, tak v případě cizinců. Nerezidentům 
bude současně zaručeno právo na účinné 
opravné prostředky a spravedlivý proces, 
na presumpci neviny a na obhajobu, a to 
prostřednictvím ustanovení zajišťujících 
jednotný obsah a doručování oznámení 
o pokutě. 

Snadný přístup k informacím o pra-
vidlech bezpečnosti silničního provozu 
platných v jednotlivých členských státech 
umožní specializovaný informační portál, 
kde bude možné případné pokuty uhradit 
přímo.

Zákaz řízení s účinkem v celé EU 
Za účelem zabránění beztrestnosti pa-
chatelů dopravních deliktů, bude konečně 
zaveden nový systém, který v případě, že 
některý členský stát rozhodne uložit řidiči 
zákaz řízení z důvodu deliktu spáchaného 
na jeho území, umožní zákaz řízení v celé 
EU.

Podle stávajících pravidel platí, že pokud 
má závažný delikt za následek zákaz řízení, 
nelze jej vymáhat v celé EU, pokud se řidič 
dopustil deliktu v jiném členském státě, 
než je stát, který vydal řidičský průkaz. 
Návrh stanoví přeshraniční trestní a správ-
ní odpovědnost v souvislosti se závažnými 
dopravními delikty, jako je překročení 
nejvyšší dovolené rychlosti, řízení vozidla 
pod vlivem alkoholu nebo drog a způsobe-
ní smrti nebo vážného zranění v důsledku 
dopravního deliktu. 

Předložené legislativní návrhy byly 
předloženy k projednání Evropskému 
parlamentu a dále je posoudí Rada (EU) 
v rámci řádného legislativního postupu. 
Po schválení budou vyhlášeny v Úředním 
věstníku a členské státy budou mít dva 
roky na jejich implementaci do svých práv-
ních řádů.   

Petr MišúrFO
TO

: S
hu

tt
er

st
oc

k

Pachatelé dopravních deliktů v jednom  
členském státě budou pohnání k odpovědnosti  
v celé EU.



Podařilo se zachránit 145 lahví,  
které pak byly vydraženy za neuvěři-
telné ceny, např. jedna z lahví  

Veuve Clicquot se prodala za rekordních  
43 630 dolarů. To inspirovalo vznik „pod-
vodních vinařství“ zkoumajících, jak pobyt 
pod hladinou ovlivňuje víno a najít vzorec 
pro dokonalé podmořské stárnutí. Některá 
experimentují v mělké vodě, ale většina 
z nich se snaží vytvořit podmínky vraků: 
trvale chladné, tmavé a hluboké prostředí. 

Španělský potápěč Borja Saracho 
proplaval několika vraky, aby zjistil pod-
mínky vytvářející žádoucí nápoje. Dospěl 
k názoru, že klíčový je konzistentní pohyb 

vody v mírném teplotním rozsahu. Pro své 
podvodní vinařství Crusoe Treasure pak 
našel ideální místo ve španělském zálivu 
Plentzia, kde řeka ústí do oceánu a udržuje 
teplotu vody mezi 11,5 až 21 °C po celý 
rok, přičemž lahve jsou neustále v pohybu. 
Voda a energie moře urychlují chemické re-
akce a mikrobiologická zbarvení. Víno zraje 
rok v hloubce 20 m v klecích, které slouží 
i jako umělé útesy, vábící mořské hvězdice, 
ryby a delfíny. 

Analýza zjistila vyšší množství kyslíku 
rozpuštěného ve víně zrajícím pod vodou 
ve srovnání s produkty ze země, což má za 
následek i odlišnou hlubší barvu. 

54 l 03-2023

PŘIZPŮSOBITELNÝ  
OVLADAČ  
Tvůrci počítačových her se je snaží 
zpřístupnit i hráčům se zrakovým,  
sluchovým, motorickým nebo  
mentálním postižením.  

Na veletrhu CES 2023 představila Sony 
nový přizpůsobitelný ovladač Project 
Leonardo pro PlayStation 5, který 
umožňuje hráčům s různými handicapy 
navrhnout si vlastní rozložení vstupů 
nejlépe vyhovující jejich specifickým 
potřebám. Základem je kruhová sada 
velkých tlačítek s joystickem vyčnívají-
cím ze strany. 

Jednotky díky kruhovému designu 
fungují dobře v jakékoli orientaci a 
systém umožňuje uživatelům vytvořit 
si své rozložení pro vlastní obratnost a 
rozsah pohybu, nastavit si preferovaná 
schémata ovládání a uložit až tři různé 
profily pro přepínání. 

Ovladač není třeba držet, může ležet 
na stole nebo podnosu pro invalid-
ní vozíky, lze jej připevnit i k držáku. 
Systém je také rozšiřitelný, čtyři porty 
AUX umožňují zapojit a nakonfigurovat 
příslušenství třetích stran. 

FO
TO

: a
rc

hi
v,

 F
in

ca
s 

P
at

ag
on

ic
as

, S
on

y

KDYŽ VÍNO ZRAJE POD VODOU
Když se koncem 19. století v Baltském moři potopila  
loď plná šampaňského, klesly s lodí neporušené  
stovky lahví, jež odpočívaly mezi troskami asi 170 let,  
než je roku 2010 objevili potápěči. 

NOVÝ LETOUN  
NEPOTŘEBUJE 
DRÁHU
Budoucí války mohou 
vyžadovat letadla, která budou 
schopna přistávat i na místech 
bez přistávací dráhy, např. 
v případě, kdy by vojenské 
operace začínaly zničením 
letišť.  

Zatím tuto roli dokázaly splnit 
pouze vrtulníky a stroje typu 
VTOL nebo americký Bell 
Boeing V-22 Osprey. K nim by 
však mohly přibýt i futuristické 

stroje, na jakých pracuje agentura 
Pentagonu pro pokročilé obranné 
výzkumné projekty známá pod 
zkratkou DARPA. 

Ta nedávno oznámila, že 
spolupracuje s Velitelstvím 
speciálních operací na programu 

SPRINT (Speed and Runway 
Independent Technologies), 
který je zaměřen na nový typ 
vysokorychlostního letadla, jež 
může přistávat na neupraveném 
povrchu. Projekt by měl pomoci 
zejména speciálním operač-

ním silám, bojovým lékařským 
evakuacím nebo vojákům, kteří 
se snaží dostat do vzdálených 
nehostinných míst. Podrobnosti 
o programu jsou mlhavé, nicmé-
ně ztvárnění navrhovaného 
letadla postrádá typické rotory 
vrtulníku a důraz je kladen na 
rychlost.

Pokud DARPA s projektem 
uspěje, mohl by nový stroj 
nahradit preferovaný dopravní 
prostředek speciálních jednotek 
V-22 Osprey, který provází řada 
problémů – od prvního vzletu 
v roce 1989 měl už 13 nehod, 
což mělo za následek 51 úmrtí. 

KALEIDOSKOP



Navrhla koncept víceúčelového 
plovoucího města Polimeropo-
lis vyrobeného z recyklovaného 

plastového odpadu, které by poskytlo 
unikátní ekosystém bydlení a zároveň 
čistilo oceán. 

Projekt plánuje vyčistit silně znečištěnou 
oblast Garbage Patch na hladině Tichého 
oceánu pomocí řady plovoucích ostro-
vů tvořených udržitelnými samostatnými 
městy pro zhruba čtyři tisícovky obyvatel. 
Postaveny by byly z recyklovaného plastu, 
který si samy zachytí. Škálovatelný model 
města zahrnuje sekvenci víceúčelových 

městských „kruhů“, z nichž každý ukrývá 
shluk biotopů a zároveň obklopuje ostrovy 
a vytváří velkou oceánskou lagunu pro sběr 
odpadu tvořenou sítěmi a vegetací spoje-
nou s fytoremediací, která omezuje průchod 
mikroplastů a čistí vodu. 

Soběstačná města budou vytvářet své 
vlastní zdroje přímo na místě pomocí 
obnovitelných systémů, jako např.: přílivový 
pohyb bude generovat elektrickou energii, 
reverzní osmóza vytvoří pitnou vodu, pro-
dukce potravin bude založena na pěstování 
mořské flóry a fauny v uzavřených lagu-
nách. 

PLOVOUCÍ MĚSTO ČISTÍ OCEÁN 
Vzhledem ke stoupajícím hladinám moří začaly  
některé přímořské země již urbanizovat moře.  
S netradičním řešením přišla architektonická skupina 
Estudio Focaccia Prieto. 

techmagazin.cz l 55

FO
TO

: a
rc

hi
v,

 J
ua

n 
M

an
ue

l P
rie

to

MALÝ PROJEKTOR  
S VELKÝM OBRAZEM
Obří velkoformátové  
TV obrazovky možná časem 
zastoupí zcela jiná generace 
zařízení s minimalistickým 
trendem. Příkladem je chytrý 
projektor Emotn N1 Full HD 
od čínské firmy Dangbei. 

Necelé dva kilogramy těžký 
projektor o rozměrech  
18,2 x 12,5 x 19,2 cm je kom-
paktní a lehké zařízení, snadno 
přenosné a kdekoliv instalovatel-
né. Jediné omezení je, že musí 

být umístěno poblíž elektrické 
zásuvky, protože neobsahuje 
žádné baterie, stejně jako TV. 

Na rozdíl od jiných smart-
-projektorů používá N1 ope-
rační systém Linux s předin-

stalovanými aplikacemi pro 
zábavu, takže uživatelé nemusí 
stahovat další aplikace, jako 
v případě řešení založených 
na Android TV, má oficiální 
licence od Netflixu. Dediko-

vané klávesy umožňují přímý 
přístup k Netflix, Prime Video 
a YouTube. 

Ve výbavě nechybí Wi-Fi 
802.11ac a Ethernet LAN, dal-
šími možnostmi jsou připojení 
Bluetooth 5.0, HDMI a USB. 
Zařízení disponuje i ozvučením 
Dolby Audio s dvojicí 5W repro-
duktorů. Projektor lze naklápět 
v až 120° úhlu a promítá nativní 
obraz v rozlišení 1080 px od  
60 až po 120 palcové úh-
lopříčky. Využívá laserové 
automatické ostření Time of 
Flight a automatickou korekci 
lichoběžníkového zkreslení. 

NEJVĚTŠÍ  
E-SHARING HUB
Na letišti v Hamburku, které se  
loni stalo prvním velkým letištěm  
v Německu s neutrálním CO2,  
byl otevřen největší e-sharing  
hub v Evropě.

Hub poskytuje v blízkosti terminálů  
120 nabíjecích a parkovacích míst 
vyhrazených výhradně pro sdílené 
elektromobily. To umožní cestujícím na 
letiště a z něj využívat a parkovat sdí-
lená elektrická vozidla firem Sixt share, 
Miles a Share Now, které se zavázaly 
do roku 2025 elektrifikovat 80 % svých 
vozových parků. 

Nabíjecí infrastruktura na hambur-
ském letišti zahrnuje stovku AC bodů 
s kapacitou 22 kWh a 20 vysokovýkon-
ných DC bodů s kapacitou 75 kW. Do 
hubu byl také integrován inteligentní 
zátěžový systém, který zajišťuje efektivní 
využití této infrastruktury. 

Tyto vyhrazené prostory mají za cíl 
pomoci propagovat cestování na letiště 
sdíleným elektrickým autem. S nejnověji 
do provozu uvedeným systémem na le-
tišti je tak nyní na 16 místech po celém 
Hamburku k dispozici přes 200 dobíje-
cích míst pro sdílení automobilů.  



FO
TO

: a
rc

hi
v

56 l 03-2023

CO SE PSALO PŘED VÍCE NEŽ PŮL STOLETÍM  
V POPULÁRNÍM ČASOPISE „SVĚT TECHNIKY“

RETRO RELAX

BATERIE VELIKOSTI  
ASPIRÍNU
Americká firma Ruben se závodem Mellory 
vyrobila neobyčejně malý, ale výkonný 
galvanický článek, který je velký asi jako 
tabletka aspirínu. V  průměru má 7,5 mm 
a je tenký tři milimetry. Jednu elektrodu 
tvoří kysličník rtuťnatý, druhou zinek a elek-
trolytem je draslík. 

Těchto druhů baterií se používá pro 
umělé družice a meteorologické rakety, 
elektrické hodinky, přenosné radiopřijímače 
nebo také pro lékařské přístroje.

TELEFON V AUTOMOBILU

Bulharskými inženýry byl vyroben radiotele-
fon pro automobily, kterým je možno vyvo-
lat libovolného účastníka městské telefonní 
sítě bez předchozího spojování s centrálou.

Radiotelefon dovoluje také spojení s cizí-
mi zeměmi. Tyto telefony se budou sériově 
vyrábět ve Vorošilovově závodě v Sofii.

ŘÁDKY NA OBRAZOVCE

Na velkých televizních obrazovkách jsou 
často vidět vodorovné řádky, které vytvářejí 
pravidelný rastr a ruší tím jakost obrazu. 
Podle výzkumů prováděných ve Spojených 
státech amerických lze zlepšit jakost obrazu 
tím, že se elektronový paprsek nechá 
rozkmitat na 15 miliónů kmitů za vteřinu. 
Přitom se řádky na obraze rozplynou. 

BRÝLE PROTI SLUNCI
V silném slunečním světle jsou tmavé brýle 
neocenitelnou pomůckou. Při častém stří-
dání světla jsou však brýle obtížné, neboť je 
nelze přizpůsobit současné intenzitě světla, 
a tak se stává, že místo abychom si oči 
šetřili, ještě je víc namáháme. 

V zahraničí se nyní objevily na trhu nové 
brýle, které lze intenzitě světla přizpůso-
bit. V každé obroučce jsou uložena dvě 
polarizační skla, z nichž jedno je natáčecí. 
Světlo procházející prvním sklem se pola-
rizuje v jedné rovině, přičemž při průcho-
du druhým, jehož rovina je proti prvnímu 
natočena o určitý úhel, se více nebo méně 
zeslabuje. Stupeň zeslabení závisí právě na 
úhlu natočení polarizačních rovin, který lze 
libovolně měnit. 

Takové brýle proti oslnění vždy můžeme 
přizpůsobit jednoduchým pohybem dvou 
páček danému světelnému poměru, čímž 
se šetří zrak.

NEJSTARŠÍ MAJÁK

Před 660 lety byl na ústí řeky Elby postaven 
maják, který je doposud v činnosti. Zpo-
čátku se věčný oheň udržoval dřevem, pak 
petrolejem a nyní k tomu slouží elektrický 
proud.

OPĚRADLO HLAVY  
PRO ŘIDIČE 
Stále více pohodlí 
mají řidiči osobních 
a nákladních auto-
mobilů, pro které 
výroba připravila 
nový typ opěradla 
hlavy, vhodného ze-
jména při dálkových 
jízdách.

OHNIVÁ KAMERA

Speciální kamery, které vyrábí firma 
Siemens, jsou určené pro filmování uvnitř 
vysokých pecí. Tubus kamery musí být 
chlazený vodou. Rovněž objektiv je zvlášť 
chlazen studeným vzduchem. Kamery 
mohou pracovat při teplotě až 1800 stupňů 
Celsia.

DO PĚTI SVĚTADÍLŮ

Třicet procent všech automobilů Wartburg, 
které se vyrábějí v německém Eisenachu, 
se už vyváží do 32 zemí pěti světadílů. 

NOVÉ ANGLICKÉ TLUMIČE           
Na anglických letištích se objevují nové tlumiče. Jsou to moderně řešené stavby  
s výhodnými fyzikálními vlastnostmi. Dokáží značně zmírnit výfukové plyny tryskových  
a turbovrtulových letounů, tlumí hluk a velmi ulehčují manévrování letadel na letišti.

NEJMENŠÍ  
SKÚTR SVĚTA           

Pro skústristy a hlavně neskútristy  
je připraven tento nejmenší skútr na 
světě. Je dlouhý 90 centimetrů a široký 
60 centimetrů. Tento jednoválec dosahuje 
rychlosti 45 km/hod. Pohodlně se vejde 
do zavazadlového prostoru automobilu  
a svému majiteli způsobí mnoho 
šťastných chvil.



VYHRAJTE VSTUPENKY DO NTM

Vyluštěné sudoku stačí zaslat e-mailem (predplatne@techmagazin.cz)  
nebo na adresu redakce: TechMagazín, Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

Národní technické muzeum v Praze neustále zdokonaluje své  
expozice. Přijďte také navštívit nádherné technické skvosty.  
Pro volný vstup vám stačí správně vyluštit sudoku a zaslat mailem 
do redakce. První tři obdrží voucher po dvě osoby.  

Vyluštění sudoku  
z minulého čísla TM 02/2023:

5

8

1

3

4

9

7

8

9

6

1

5

7

6

9

9

2

3

1

1

4

8

3

7

 

4

3

2

7

4

6 Pravidla sudoku:
Vyplňte hrací 
plochu složenou 
z devíti čtverců tak, 
aby v každé řadě, 
v každém sloupci 
a v každém čtverci 
byly umístěny číslice 
od 1 do 9, přičemž 
se čísla v jedné řadě, 
sloupci či čtverci 
nesmí vyskytnout 
dvakrát.

 1 9 5 7 6 3 2 8 4

 8 7 3 4 2 9 6 1 5

 6 4 2 5 1 8 7 9 3

 4 1 7 8 9 5 3 6 2

 9 3 8 6 7 2 4 5 1

 5 2 6 1 3 4 8 7 9

 2 8 1 9 4 6 5 3 7

 3 6 9 2 5 7 1 4 8

 7 5 4 3 8 1 9 2 6

FO
TO

: a
rc

hi
v

techmagazin.cz l 57

Vylosovaní luštitelé sudoku  
z minulého čísla:
Jarmila Háchová, Pelhřimov 

Miroslava Zemánková, Praha

Růžena Třeštíková, Praha 

TERMOELEKTRICKÝ  
GENERÁTOR       
Výzkumníci společnosti Westinghouse 
vyvinuli nový typ výkonného termo- 
elektrického generátoru bez pohybli-
vých součástí, který přeměňuje tepelnou 
energii přímo na elektrický proud.  
Výkonem generátoru 5000 W lze krýt 
potřebu elektrické energie pro 8 až  
10 průměrných rodinných domů. 

Je konstruován ve dvou dílech. 
Podstatnou částí každého dílu o vý-
konu 2500 W je dutý válec o průměru 
76 cm a výšce rovněž 76 cm se sou-
stavou termoelektrických polovodičo-
vých článků. Uvnitř válce se spaluje 
petrolej, zatímco jeho vnější plocha 
se intenzivně chladí vodou. Přecho-
dem tepla na ochlazovanou plochu 
vzniká v termoelektrických článcích 

proud. Čerpadla vody a paliva pohání 
elektromotor napájený již vyrobeným 
proudem.

GALLIUM Z BAUXITU
V Chemickém závodě národního podniku 
v Greiz-Dohlau v NDR se poprvé podařilo 
extrahovat z bauxitu kov gallium, který 
má velký význam při výrobě tranzistorů, 
fotobuněk a speciálních elektronkových 
trubic. Velká budoucnost se mu připisuje 
i na poli atomové techniky. Protože výroba 
gallia je dosud velmi nákladná, je tento kov 
mnohem dražší než zlato a v technice se ho 
zatím používá poměrně jen zřídka. 

OBŘÍ CISTERNA

Na výstavě automobilů v Paříži byla  
vystavena autocisterna pro obsah  
45 000 litrů kapalného paliva. Čerpadla 
cisterny mají výkon 1700 až 2500 l/min. 
Celé auto, které po naplnění váží 60 tun, 
je dlouhé 16 metrů a disponuje celkem 
18 koly. Dvě jsou umístěna pod kabinou 
a šestnáct pod cisternou.

OHNIVÝ VRTACÍ STROJ

Ukrajinští inženýři vyvinuli kyslíkové vrtací 
zařízení, jehož ohnivý paprsek dosahuje 
teploty asi 3000 stupňů. To mu umožňuje 
vypalovat do horniny díru rychlostí až osm 
metrů za hodinu. Přitom mechanické vr-
tací zařízení umožňuje vrtat jen tři až čtyři 

metry až za šest hodin. Dnes už je v krivo-
rožské pánvi v provozu několik takových 
strojů na vrtání kamene plamenem. 

VZDUŠNÁ DRÁHA

Ve Francii budovali vzdušnou dráhu a první 
pokusná jízda prvního vlaku na vzdušné 

trase byla uskutečněna ve Městě Chateau 
Nef na řece Loiře.

Konstruktéři zavěsili okrouhlý hliníkový 
vagón na kovovou nosnou tyč upevněnou 
na ocelových podpěrách. Délka zkušebního 
úseku tratě měřila 1600 m, vagón vážil  
16 tun a byl schopen vyvinout rychlost až 
110 km/hod.



58 l 03-2023

Měsíčník pro technické obory, vědu,  

výzkum, strojírenství, plastikářský  

a automobilový průmysl, IT  

a technické školství.

Ročník 14, číslo 3/2023

Vydavatelství:

TECH MEDIA PUBLISHING s.r.o.

Petržílova 3304/19, 143 00 Praha 4

Redakce:

TechMagazín

Pod višňovkou 31, 140 00 Praha 4

tel.: +420 775 150 094

redakce@techmagazin.cz

www.techmagazin.cz

Šéfredaktor:

PhDr. Josef Vališka

tel.: +420 736 136 110

josef.valiska@techmagazin.cz

Obchodní ředitel:

Petr Kostolník

tel.: +420 774 622 300

petr.kostolnik@techmagazin.cz

Inzertní oddělení:

David Kostolník

tel.: +420 775 150 094, 731 883 656

david.kostolnik@techmagazin.cz

Spolupracovníci redakce:

P. Mišúr, J. Kůr, J. Šmíd, P. Přibyl,  

M. Dvořáková, M. Busta, P. Sedlický,  

K. Pittner, Z. Zuntych, V. Kaláb,  

J. Přikryl, V. Větrovec, K. Salmonová.

Layout: Jaroslav Votýpka

Tisk: Grafotechna Plus

Distribuce v ČR: Společnosti PNS a.s.,  

Paceřická 1, Praha 9

Distribuce na Slovensku:  

MEDIAPRINT-KAPA PRESSEGROSSO, a.s., 

Vajnorská 137, Bratislava

Vychází v českém a slovenském jazyce  

12x ročně. Poskytnutím autorského příspěvku 

autor souhlasí s jeho rozmnožováním, 

rozšiřováním a sdělováním prostřednictvím 

tištěného média a internetu vydavatele.  

Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí.

Kopírování nebo rozšiřování obsahu, případně 

jeho částí (není-li určeno výslovně pro osobní 

potřebu) výhradně se souhlasem vydavatele. 

Za obsah inzerce zodpovídá zadavatel.

MK ČR E 19708

ISSN 1804-5413

Šéf výboru Evropského parlamentu 
pro životní prostředí Pascal Canfin 
vyzval Evropskou komisi, aby urych-

lila nástup elektromobility povinností firem 
pořizovat do svých flotil již od roku 2030 
výhradně jen elektrická vozidla. 

Argumentuje, že statistiky nyní ukazují 
výrazné zvýšení prodejů vozů starších  
12 let, což znamená riziko pro životní pro-
středí. Namísto zamyšlení se nad tím, co je 
asi příčinou tohoto jevu – a mj. zřejmě i od-
povědí na to, jak žádané drahé elektromo-
bily jsou – je úřední zásah formou regulace. 
Když to prostě nepůjde po dobrém, tak se 
to nařídí, a tím poroste i jejich výroba. Ma-
zaně vymyšleno. Firmy v obavě, aby nebyly 
podezírány z nedostatku povinného nadše-
ní pro záchranu planety, nechtějí otevřeně 
vystoupit proti podobným požadavkům, 
jakkoli nesmyslným, i když mají o nasazení 
těchto vozidel pochyby. 

Ovšem elektromobilita se tak či tak, ať 
už díky technologickému pokroku nebo 
z moci úřední, časem stane součástí na-
šeho života. A bude vyžadovat stále větší 
přísun energie, takže elektřina, na kterou 
by měl v budoucnu náš svět fungovat, 
bude stěžejní komoditou. S tím úzce sou-
visí její výroba, správa i různé možnosti, jak 
ji nejen efektivně využívat a spořit, ale také 
ukládat. 

Na tom všem nyní intenzivně pracují 
početné výzkumné týmy bezpočtu firem 

a institucí. Kromě svatého grálu energetiky, 
fúzní výroby energie, jsou to např. realitě 
mnohem bližší malé modulární jaderné 
reaktory, vodíková dopravní infrastruktura, 
nové typy větrných turbín nebo fotovoltaic-
kých panelů apod.

Některá z těchto řešení bude možné 
vidět i na dubnovém veletrhu Hannover 
Messe, či ještě dříve v Brně, kde  
21. března začíná Amper 2023. A pokud 
se chystáte ho navštívit, zastavte se třeba 
také u nás – stánek TechMagazínu najdete 
v hale P pod číslem 5.40. 

Těšíme se na vás! 

Josef Vališka  
šéfredaktor

DÁRKOVÝ CERTIFIKÁT

SOUTĚŽ

ELEKTRIZUJÍCÍ JARO

Dárkový certifikát ročního 
předplatného časopisu TechMagazín 
je vhodnou pozorností k obdarování 
technicky zaměřených lidí.

Každý měsíc losujeme z nově příchozích 
objednávek předplatného (včetně 
obnovených) jednoho výherce, kterého 
odměníme zajímavou věcnou cenou. 
Pro březnové vydání jsme vylosovali:
Ondřej Mikulaj, Ostrava.

Cenu do soutěže – Knihu Business 
English věnovalo nakladatelství  
Grada Publishing.

V PŘÍŠTÍM ČÍSLE  
PŘIPRAVUJEME:

   Přesné obráběcí nástroje  
a upínání obrobků

   Kompresory, stlačený vzduch

Pro získání certifikátu stačí napsat na  
e-mail: predplatne@techmagazin.cz  
a po obdržení fakturačních dat uhradit  
cenu za předplatné 300 Kč. Redakce  
zašle obratem Dárkový certifikát na 
adresu obdarovaného.

 ▼
 IN

Z
E

R
C

E



64.
MEZINÁRODNÍ 
STROJÍRENSKÝ 
VELETRH

10.– 13. 10. 2023
BRNO

inzerce 210x297-Bvv23.indd   1inzerce 210x297-Bvv23.indd   1 23.01.2023   16:2023.01.2023   16:20



Nová energie pro Česko
Nabídka společnosti EDF na výstavbu nových jaderných elektráren přináší největší hodnotu 
českému jadernému průmyslu, české ekonomice i celé společnosti. V rámci dlouhodobého 
česko-francouzského partnerství je zárukou bezpečné a čisté elektřiny pro budoucnost. 
Je to nová energie pro Česko.

Sledujte nás na @EDFproCesko


